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1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2007

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly

Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky (ďalej len Správa rezerv) je právnická osoba, ktorá koná v mene Slovenskej republiky a v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene. Sídlom Správy rezerv je Bratislava. 

Správa rezerv pôsobí na základe zákona NR SR č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Správa rezerv je ústredný orgán štátnej správy Slovenskej republiky, ktorého úlohou je zabezpečovať všetky činnosti vyplývajúce zo zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov a zákona č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.

Správa rezerv je rozpočtovou organizáciou, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami napojená na štátny rozpočet Slovenskej republiky. Okrem zdrojov štátneho rozpočtu využíva na svoju činnosť aj mimorozpočtové prostriedky. 

Súčasťou Správy rezerv sú aj štyri vlastné závody (Kopaničiar v Čachticiach, Brodnianka v Kysuckom Novom Meste, Ľupčianka v Slovenskej Ľupči a Borovina vo Vígľaši), ktoré si Správa rezerv zriadila pre svoje potreby.

Medzi hlavné úlohy Správy rezerv patrí:

spravovanie štátnych hmotných rezerv, vrátane núdzových zásob ropy a ropných výrobkov, ktoré si Slovenská republika vytvára v zmysle zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze,

tvorba, doplňovanie, financovanie, hospodárenie, ochrana a kontrola štátnych hmotných rezerv,

vykonávanie majetkovej správy štátnych hmotných rezerv,

rozmiestňovanie štátnych hmotných rezerv,

zabezpečovanie neustálej pripravenosti štátnych hmotných rezerv na ich okamžité použitie,

koordinácia činností ústredných orgánov štátnej správy v oblasti štátnych hmotných rezerv,

styk so zahraničím pri riešení problematiky štátnych hmotných rezerv,

koordinácia a metodické usmerňovanie ochraňovateľov pri tvorbe krízových plánov v oblasti štátnych hmotných rezerv,

vedenie analytickej a operatívnej evidencie zásob štátnych hmotných rezerv,

zhromažďovanie údajov o disponibilných zdrojoch štátnych hmotných rezerv,

zabezpečovanie ostatných činností vyplývajúcich z týchto zákonov a s nimi súvisiacich predpisov,

tvorba a hospodárenie s núdzovými zásobami ropy a ropných výrobkov a koordinácia a metodické usmerňovanie opatrení na riešenie stavu ropnej núdze.

Správa rezerv skladuje štátne hmotné rezervy vo vlastných účelových organizačných jednotkách – závodoch, ako aj u právnických či fyzických osôb - podnikateľov na základe uzatvorených zmlúv o ochraňovaní či skladovaní za úhradu. 

Subjekty, ktoré ochraňujú, resp. udržiavajú štátne hmotné rezervy vrátane ropy a ropných výrobkov, sú Správou rezerv kontrolované v zmysle zákona NR SR č. 10/1996 o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov a ďalších príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov. Každé porušenie povinností ustanovených zákonom o štátnych hmotných rezervách a zákonom o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je Správou rezerv sankcionované.

Pri hospodárení so štátnymi hmotnými rezervami sa zo strany Správy rezerv prísne dodržiava zásada hospodárnosti a efektívnosti. 

Okrem už vyššie uvedených hlavných úloh Správa rezerv plní aj ďalšie:

vo vzťahu k štátnemu rozpočtu,

pri správe majetku štátu,

na úseku kontrolnej činnosti a vnútorného auditu,

na úseku obrany, ochrany, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci  a ochrany pred požiarmi,

na úseku utajovaných skutočností,

na úseku medzinárodných vzťahov,

v oblasti rozvoja jednotného informačného systému,

pri príprave návrhov zákonov a iných všeobecne záväzných právnych predpisov,

vo vzťahu k uzneseniam vlády SR, Bezpečnostnej rady SR a Ústredného krízového štábu.

Cieľom Návrhu záverečného účtu je poskytnúť komplexný pohľad na hospodárenie Správy rezerv s prostriedkami štátneho rozpočtu za hodnotené obdobie roka 2007, ako aj poukázať na východiská pre hospodárne fungovanie Správy rezerv v nastávajúcom období. 

Podkladom pre spracovanie Návrhu záverečného účtu boli dosiahnuté výsledky za rok 2007, ich porovnanie s dosiahnutým stavom v roku 2006, pričom sa vychádzalo z rozpisu rozpočtu na základe rozpisu Ministerstva financií SR

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Rozpisom Ministerstva financií SR č. MF/028717/2006-441 zo dňa 29.12.2006 boli kapitole Správa rezerv stanovené na rok 2007 záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne:

                   (v tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet

na rok 2007
	Upravený rozpočet       

k 31.12.2007

	I.   Príjmy kapitoly


	30 000
	30 000

	II. Výdavky kapitoly (A + B)

      v tom:
	627 357
	1 964 334

	     A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

           z rozpočtu EÚ
	627 357
	1 964 139,50

	           z toho:
	
	

	           A.1. - prostriedky na spolufinancovanie
	0
	194,5

	           A.2. - mzdy, platy, služobné príjmy
	
	

	                     a ostatné osobné vyrovnania (610) (kód zdroja 111)
	46 188
	47 935

	                     z toho:
	
	

	· mzdy, platy, služobné príjmy a ost.  osobné                          

       vyrovnania aparátu ústredného orgánu


	46 188
	47 935

	                   - počet zamestnancov rozpočtových organizácií

                     podľa prílohy č. 1 UV SR č. 856/2006
	182 osôb 
	182 osôb

	                    z toho: aparát ústredného orgánu
	182 osôb
	182 osôb

	           A.3. – kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na

                      spolufinancovanie)
	161 093
	1 504 209

	     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	194,5

	     C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné   vyrovnanie 

          zo ŠR, zo spolufinancovania ŠR  a z rozpočtu EÚ 

          z toho:    -     spolufinancovanie ŠR

· prostriedky EÚ

          mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovnania

          aparátu ústredného orgánu (610)
	46 188

0

0

46 188
	47 935

0

47 935

	      D. Účelové prostriedky
	-
	-


        E. Rozpočet kapitoly podľa programov








                                                                            

                                                                                (v tis. Sk)

	 Kód                         Názov programu                                   

 programu 


	Schválený

rozpočet

na rok 2007
	Upravený rozpočet       

k 31.12. 2007

	         086  Štátne hmotné rezervy         
	411 616
	1 837 325

	        Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník

        medzirezortného programu, v tom:        
	
	

	         06G0S     Aktívna politika trhu práce

                         Gestor: Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR
	0
	389

	         06H0H   Hospodárska mobilizácia SŠHR SR

                         Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR
	56 318
	14 133

	         06E06     Správa štátnych hmotných rezerv

                        SR – štátne hmotné rezervy pre obranu                         

                        Gestor : Ministerstvo obrany SR
	158 923
	112 423

	         0020F    Civilné núdzové plánovanie v SR 

                        Gestor: Ministerstvo vnútra SR
	500
	64


V nasledovnej tabuľke je uvedené zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu určených kapitole Správa rezerv na rok 2007 vrátane plnenia príjmov a  čerpania výdavkov.









                                    












               (v  tis. Sk)                                                                                                       
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.

	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	I. Príjmy SŠHR SR spolu
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	    v tom :
	
	
	
	
	

	      rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	II. Výdavky kapitoly spolu A+B
	627 357
	1 964 334
	1 963 936
	313,0
	100,0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

      z rozpočtu EÚ 
	627 357
	1 964 139,5
	1 963 741,50
	313,0
	100,0

	     z toho:
	
	
	
	
	

	     Bežné výdavky (600)  
	466 264
	459 930,5
	459 740,5
	98,6
	100,0

	     v tom:
	
	
	
	
	

	    A.1. - prostr. na spolufinancovanie
	0
	194,5
	194,5
	0
	100,0

	    A.2. - mzdy, platy, služobné príjmy 

               a ost. osob. vyrovnania   (610)
	46 188
	47 935
	47 935
	103,8
	100,0

	          - počet zamestnancov rozpočtovej   

              organizácie
	182 osôb
	182 osôb
	182 osôb
	100,0
	100,0

	  A.3.  Kapitálové výdavky  (700)
	161 093
	1 504 209
	1 504 001
	933,6
	100,0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	194,5
	194,5
	0
	100,0


PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE KAPITOLY Správa rezerv
 








                                     (v tis. Sk)                                                                                        

	Kód                    

programu         Názov programu


	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.
	% plnenia



	
	
	
	
	 schvál. r.
	uprav. r.

	086       Štátne hmotné rezervy


	411 616
	1 837 325
	1 837 159
	446,3
	100,0

	06H0H  Hospodárska mobilizácia

              SŠHR  SR 

              Gestor: MH SR
	56 318
	14 133
	13 901
	24,7
	98,4

	06G0S  Aktívna politika trhu práce

             Gestor: MPSVaR
	0
	389
	389
	0
	100,0

	06E06  Správa štátnych hmotných 

             rezerv SR – štátne hmotné 

             rezervy pre obranu                         

            Gestor : Ministerstvo obrany SR
	158 923
	112 423
	112 423
	70,7
	100,0

	0020F Civilné núdzové plánovanie

            Gestor: Ministerstvo vnútra SR  
	500
	64
	64
	12,8
	100,0

	P r o g r a m y   s p o l u:
	627 357
	1 964 334
	 1 963 936
	313,0
	100,0

	V tom podľa zdrojov:

rozpočtové výdavky kapitoly – zdroj 111
	627 357
	1 565 092
	1 564 694
	249,4
	100,0

	Výdavky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR  zdroj 1361, 1362
	0
	389
	389
	0
	100,0

	Prostriedky z roku 2006 - zdroj 1316
	0
	398 853
	398 853
	0
	100,0


V nasledovnej tabuľke je uvedený prehľad o potrebách kapitoly Správa rezerv a upravenom rozpočte  k 31.12.2007  

              (v  tis. Sk)

	
	Potreby
	Schválený
	Upravený

	Ukazovateľ
	SŠHR SR
	rozpočet
	rozpočet SŠHR SR

	
	na rok 2007
	na rok 2007
	k  31.12.2007

	A. Kapitálové výdavky
	2 061 093
	161 093
	1 504 209

	1. Investičná činnosť, stavby
	42 974
	42 974
	67 839

	2. Rekonštrukcia skladov PHM
	46 500
	46 500
	0

	3. Doplnenie a tvorba MR pre obranu
	56 369
	56 369
	56 369

	4. Doplnenie a tvorba MR
	0
	0
	0

	5. Doplnenie ropy a ropných  výrobkov
	1 900 000
	0
	1 370 772

	6. Doplnenie HR
	0
	0
	0

	7. Doplnenie pohotovostných   zásob
	14 000
	14 000
	7 979

	8.  Hospodárska  mobilizácia 
	1 250
	1 250
	1 250

	B. Bežné výdavky
	714 983
	466 264
	460 125

	1. Hmotné rezervy
	75 910
	46 991
	29 739

	2. Závody
	35 760
	30 879
	27 899

	3. Mobilizačné rezervy
	44 000
	49 000
	36 289

	4. Pohotovostné zásoby
	100 
	350
	103

	5. Núdzové zásoby
	364 368
	145 289
	226 229

	6. Ústredie
	83 223
	82 133
	70 476

	7. Hospodárska mobilizácia
	55 068
	55 068
	12 883

	8. ŠHR pre obranu
	56 054
	56 054
	56 054

	9. Aktívna politika trhu práce
	0
	0
	389

	10. Civilné núdzové plánovanie
	500
	500
	64

	S p o l u 
	2 776 076
	627 357
	1 964 334


1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Rozpočtové opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky v celkovom počte 13 sa dotýkali zmien záväzných ukazovateľov kapitoly v jednotlivých programoch  v oblastiach:

Bežné výdavky:
-     presun prostriedkov z Európskeho sociálneho fondu z roku 2006 do roka 2007
· úprava platu predsedu vychádzajúca z oficiálne zverejnenej výšky priemernej mesačnej nominálnej  mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2006,

· presun prostriedkov na ochranu objektov osobitnej dôležitosti – terminály PHM z programu Hospodárska mobilizácia do programu Štátne hmotné rezervy,

· úprava mzdových prostriedkov zamestnancov Správy rezerv v súlade s nariadeniami vlády SR č. 237/2007 a 238/2007,

· pridelenie prostriedkov Európskeho sociálneho fondu za účelom získania „Osvedčenia ECDL ŠTART“ na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu,
· navýšenie  bežných výdavkov na vytvorenie pracovných podmienok pre podpredsedu Správy rezerv,
· presun bežných výdavkov do kapitálových výdavkov z programu Civilné núdzové plánovanie do programu Štátne hmotné rezervy za účelom zabezpečenia pokračovania realizácie Integrovaného bezpečnostného systému v zmysle uznesenia vlády č. 311/2005.
Kapitálové výdavky:

· presun kapitálových výdavkov akcie „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Hronský Beňadik“ z roku 2006 do roku 2007

· presun kapitálových výdavkov z programu Štátne hmotné rezervy pre obranu do kapitálových výdavkov programu Štátne hmotné rezervy za účelom nákupu núdzových zásob ropy,
· navýšenie  kapitálových výdavkov na zakúpenie osobného automobilu pre podpredsedu Správy rezerv,
· presun kapitálových výdavkov z programu Hospodárska mobilizácia do kapitálových výdavkov programu Štátne hmotné rezervy za účelom zabezpečenia pokračovania realizácie Integrovaného bezpečnostného systému v zmysle uznesenia vlády č. 311/2005,

· presun kapitálových výdavkov akcie „Nákup osobných automobilov“ do roku 2008
· navýšenie limitu kapitálových výdavkov na nákup núdzových zásob ropy

Interné rozpočtové opatrenia v celkovom počte 13 sa týkali úprav rozpísaných limitov stanovených  v rámci kapitoly Správy rezerv na začiatku roku 2007. Konkrétne išlo o oblasti:

Bežné výdavky:

· presun medzi rozpočtovými podpoložkami závodov a ústredia Správy rezerv v rámci prideleného limitu programu Štátne hmotné rezervy,

· presun medzi rozpočtovými podpoložkami závodov a ústredia Správy rezerv v rámci prideleného limitu hospodárskej mobilizácie,

· presun mzdových prostriedkov a poistného z ústredia na závody Správy rezerv,

· úpravy prostriedkov jednotlivých organizačných útvarov v rámci limitu programu Štátne hmotné rezervy a ich presuny do deficitnej oblasti ochraňovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.

Kapitálové výdavky:

· úpravy vykonané celkovo 5-krát v rámci prideleného limitu programu ŠHR a to z titulu vzniku nových investičných akcií, alebo presunov medzi existujúcimi investičnými akciami ústredia, núdzových zásob a pohotovostných zásob.

Najväčší rozdiel medzi schváleným rozpočtom k 1.1.2007 rozpísaným kapitole Správa rezerv prostredníctvom pridelených limitov organizačným útvarom a upraveným rozpočtom k 31.12.2007 vznikol v oblastiach:

Hmotné rezervy – zníženie prideleného limitu vyplýva z uznesenia vlády z januára 2006, z ktorého vyplynulo znižovanie položiek hmotných rezerv, v niektorých prípadoch až na nulu. Vzniknutá úspora bola presunutá do deficitnej oblasti ochraňovania núdzových zásob.

Závody Správy rezerv – zníženie prideleného limitu vyplynulo z úspory finančných prostriedkov  na poistnom,  tovaroch a službách a to predovšetkým v oblasti nerealizovanej údržby.

Ústredie – efektívnym a hospodárnym čerpaním finančných prostriedkov v priebehu roku 2007 ako aj nerealizovaním údržby vznikla najväčšia úspora v položkách tovarov a služieb. Usporené finančné prostriedky boli presunuté na konci roka na ochraňovanie núdzových zásob ropy z dôvodu zníženia deficitu bežných výdavkov.

Núdzové zásoby – limit finančných prostriedkov pre túto oblasť bol ku koncu roka 2007 navýšený z presunov finančných prostriedkov z jednotlivých organizačných útvarov  po prehodnotení pridelených limitov. Vykrytím deficitu v uvedenej oblasti došlo k úspore finančných prostriedkov na bežnom účte hmotných rezerv, z ktorého bol až osem rokov vykrývaný deficit rozpočtových prostriedkov.

Podrobnejší rozpis všetkých vykonaných rozpočtových opatrení je nasledovný:

Rozpočtové opatrenie č. 1

/List MF SR číslo MF/009514/2007-441/

Po rozpočtovom opatrení z roku 2006, ktorým boli Správe rezerv viazané finančné prostriedky na investičnej akcii „Rekonštrukcia  nádrží pohonných látok Hronský Beňadik“ v rámci programu Štátne hmotné rezervy,  oznámené Ministerstvu financií Slovenskej republiky na presun z roku 2006 do roku 2007 v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií Slovenskej republiky  povolilo prekročiť záväzné ukazovatele  štátneho rozpočtu na rok 2007 nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  zvýšené o 13 995 tis. Sk z 627 357 tis. Sk na 641 352 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky spolu (700)   zvýšené o 13 995 tis. Sk zo 161 093 tis. Sk na 175 088 tis. Sk, v tom kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) zvýšené o 13 995 tis. Sk zo 42 974 tis. Sk na 56 969 tis. Sk.

Výdavky celkom na program 086  zvýšené  o 13 995 tis. Sk zo  411 616 tis. Sk         na  425 611 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 2

/List MF SR číslo MF/009713/2007-441/

Po rozpočtovom opatrení z roku 2006, ktorým boli Správe rezerv viazané finančné prostriedky Európskeho sociálneho fondu v medzirezortnom podprograme 06G0S – Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti, oznámené Ministerstvu financií Slovenskej republiky na presun z roku 2006 do roku 2007 v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií  Slovenskej republiky  povolilo prekročiť záväzné ukazovatele  štátneho rozpočtu na rok 2007:

Výdavky kapitoly spolu  zvýšené o 14 tis. Sk zo 641 352 tis. Sk  na 641 366 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600) zvýšené o 14 tis. Sk zo  466 264 tis. Sk  na 466 278 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) Aktívnej politiky trhu práce a zvýšenia zamestnanosti   zvýšené o 14 tis. Sk z 0  na 14 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06G0S  zvýšené  o 14 tis. Sk z 0 tis. Sk  na  14 tis. Sk. Išlo o prostriedky Európskeho sociálneho fondu (polovica prostriedky z EÚ, zdroj financovania 1361 a druhá polovica zo spolufinancovania zo ŠR, zdroj financovania 1362).

Rozpočtové opatrenie č. 3

/List MF SR číslo MF/013734/2007-413/

V súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov a  zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ohľadom úpravy platu predstaveného v politickej funkcii nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo  prekročiť  záväzné  ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007.

Rozpočtové opatrenie sa týkalo platu predsedu  a realizovalo sa v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva SR dosiahnutej za  rok 2006, zverejnenej Štatistickým úradom SR. Rozpočet kapitoly Správa rezerv bol upravený  nasledovne: 

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é    o 53 tis. Sk zo 641 366 tis. Sk na 641 419 tis. Sk, v tom bežné výdavky spolu (600)   z v ý š e n é   o  53 tis. Sk  zo 466 278 tis. Sk                  na 466 331 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné  príjmy a OOV (610) o 53 tis. Sk zo 46 188  tis. Sk   na 46 241 tis. Sk.
Bežné výdavky(600) ústredia (program 086)   z v ý š e n é   o  53 tis. Sk z 82 133 tis. Sk na 82 186 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610 ) ústredia   z v ý š e n é  o 53 tis. Sk z 35 359 tis. Sk na 35 412 tis. Sk. 
Výdavky celkom  na program 086  z v ý š e n é  o 53 tis. Sk zo 425 611 tis. Sk              na 425 664 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 4

/List MF SR číslo MF/16699/2007-441/

Na základe našej žiadosti číslo 2007/03557-1 OE zo dňa 24.4.2007, ktorou sme žiadali o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia a programu 086 – Štátne hmotné rezervy, na presun bežných  výdavkov súvisiacich s ochranou objektov osobitnej dôležitosti – terminálov pohonných hmôt, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo prekročiť a viazalo   záväzné ukazovatele v rozpočte našej kapitoly nasledovne:

Výdavky celkom v programe 086  zvýšené  o 33 500 tis. Sk zo  425 664 tis. Sk         na  459 164 tis. Sk.
Bežné výdavky (600)  núdzové zásoby (program 086)   z v ý š e n é   o 33 500 tis. Sk    zo 145 289 tis. Sk na 178 789 tis. Sk.
Výdavky celkom v medzirezortnom podprograme 06H0H  znížené o 33 500 tis. Sk z 56 318 tis. Sk na 22 818 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) hospodárskej mobilizácie (podprogram 06H0H)   znížené         o 33 500 tis. Sk    z 55 068 tis. Sk na 21 568  tis. Sk.

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 641 419 tis. Sk, z toho bežné výdavky celkom nezmenené vo výške 466 331 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 5

I n t e r n é

 Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií, správy majetku a informatiky, číslo 2007/02089-4 OISMaI zo dňa 2.5.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravu  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun z existujúcej investičnej akcie na novovzniknutú investičnú akciu v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) vo výške 444 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 6

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľky odboru verejného obstarávania a organizačných vecí, číslo 2007/03952-1 OVOaOV zo dňa 6.6.2007 o rozpočtové  opatrenie na navýšenie prideleného limitu reprezentačného, z dôvodu vymenovania druhého podpredsedu Správy rezerv do funkcie, boli vykonané úpravy  v rámci bežných výdavkov (600) ústredia (program 086) a to presun z vnútornej správy vo výške o 7 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 7

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií, správy majetku a informatiky číslo 2007/02089-8 OISMaI zo dňa 19.6.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) hospodárskej mobilizácie (medzirezortný podprogram 06H0H) medzi investičnými akciami vo výške 521 tis. Sk a presun v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami vo výške 289 tis. Sk.      

Rozpočtové opatrenie č. 8

/List MF SR číslo MF/18965/2007-413/

V súlade s ustanovením § 5 zákona č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2007, nariadením vlády SR č. 237/2007 o zvýšení platových taríf štátnych zamestnancov a nariadením vlády č. 238/2007, ktorým sa vydali stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p  o  v  o  l  i  l o    p r e k r o č i ť  záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2007 nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 1 585 tis. Sk zo 641 419 tis. Sk na 643 004 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600)  z v ý š e n é  o 1 585 tis. Sk zo 466 331 tis. Sk na 467 916 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné  príjmy a OOV (610) o 1 174 tis. Sk zo 46 241 tis. Sk na 47 415 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 1 585 tis. Sk zo  459 164 tis. Sk         na  460 749 tis. Sk.
Bežné výdavky (600) ústredia  (program 086) z v ý š e n é  o 1 585 tis. Sk  z 82 186 tis. Sk na 83 771 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 1 174 tis. Sk z 35 412 tis. Sk na 36 586 tis. Sk a Poistné a príspevok do poisťovní (620) o 411 tis. Sk    z 13 064 tis. Sk na 13 475 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 9

/List MF SR číslo MF/021390/2007-441/

V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR o zálohovú platbu na medzirezortnom podprograme „Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti“ pre Správu rezerv, za účelom získania osvedčenia „ECDL ŠTART, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p  o  v  o  l  i  l o   prekročiť záväzné ukazovatele nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é   o 375 tis. Sk zo 643 004 tis. Sk na 643 379 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600)  z v ý š e n é   o 375 tis. Sk zo 467 916 tis. Sk na 468 291 tis. Sk.
Výdavky celkom  na medzirezortný podprogram 06G0S    z v ý š e n é  o 375 tis. Sk zo 14 tis. Sk na  389 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) osobného úradu (medzirezortný podprogram 06G0S)  z v ý š e n é   o 375 tis. Sk zo 14 tis. Sk na  389 tis. Sk.  Išlo o prostriedky Európskeho sociálneho fondu (polovica boli prostriedky z EÚ, zdroj financovania 1361 a druhá polovica spolufinancovanie zo ŠR, zdroj financovania 1362).

Rozpočtové opatrenie č. 10

I n t e r n é

Na základe žiadosti vedúceho závodu Kopaničiar číslo 2007/02044-12 OZ zo dňa 26.7.2007 o rozpočtové opatrenie na presun prostriedkov z položiek tovarov a služieb do bežných transferov závodu Kopaničiar na nemocenské a odchodné bol rozpočet závodov upravený nasledovne:
Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)  n e z m e n e n é   30 879 tis. Sk, v tom  Tovary a služby (630)  z n í ž e n é  o 10 tis. Sk  a Bežné transfery (640)  z v ý š e n é           o 10 tis. Sk zo 111 tis. Sk na 121 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 11

/List MF SR číslo MF/022650/2007-441/

Na základe žiadosti Správy rezerv číslo 2007/04884-1 OE zo dňa 7.8.2007, ktorou bolo žiadané o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov za účelom ich  použitia na nákup núdzových zásob ropy,  Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p o v o l i l o     p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele v rozpočte kapitoly Správa rezerv nasledovne:

Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 46 500 tis. Sk zo  460 749 tis. Sk         na 507 249 tis. Sk.
Kapitálové výdavky (700) na nákup ropy (program 086) zvýšené   o 46 500 tis. Sk    z 0 na 46 500 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 46 500 tis. Sk zo 158 923 tis. Sk na 112 423 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) obrana – doplnenie MR a stavby (podprogram 06E06)  z n í ž e n é    o 46 500 tis. Sk    zo 102 869 tis. Sk na 56 369  tis. Sk.

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 643 379 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky (700) celkom nezmenené vo výške 175 088 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 12

/List MF SR číslo MF/022891/2007-441/

Na základe žiadosti Správy rezerv číslo 2007/04546-1 OE zo dňa 16.7.2007, ktorou bolo žiadané o rozpočtové opatrenie na navýšenie mzdových prostriedkov, poistného, položiek materiálu a služieb a kapitálových výdavkov na nákup osobného automobilu pre novovymenovaného podpredsedu Správy rezerv, Ministerstvo financií Slovenskej republiky povolilo prekročiť záväzné ukazovatele na rok 2007 nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z  v  ý š e n é  o 2 955 tis. Sk zo 643 379 tis. Sk na 646 334 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600)  z v ý š e n é  o  955 tis. Sk zo 468 291 tis. Sk na 469 246 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)        z v  ý š e n é   o  520 tis. Sk zo 47 415 tis. Sk na 47 935 tis. Sk a kapitálové výdavky spolu (700)
z v ý š e n é   o 2 000 tis. Sk zo 175 088 tis. Sk na 177 088 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 2 955 tis. Sk z 507 249 tis. Sk  na 510 204 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) ústredia  z v ý š e n é o 955 tis. Sk z 83 771 tis. Sk na 84 726 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) ústredia             z v ý š e n é   o  520 tis. Sk z 36 586 tis. Sk na 37 106 tis. Sk, Poistné a príspevok do poisťovní  (620) ústredia  z v ý š e n é  o 135 tis. Sk z 13 475 tis. Sk na 13 610 tis. Sk a Tovary a služby (630) ústredia   z v ý š e n é  o 300 tis. Sk. Kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) zvýšené   o 2 000 tis. Sk  z 56 969 tis. Sk  na 58 969 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 13

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľky osobného úradu číslo 2007/02107-8 OÚ zo dňa 26.9.2007 o rozpočtové opatrenie súvisiace s úpravou mzdových prostriedkov na závodoch a ústredí bol upravený rozpočet  nasledovne : 

Bežné výdavky (600) ústredia (program 086) z n í ž e n é   o  536 tis. Sk z 84 726 tis. Sk na 84 190 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   z n í ž e n é   o 536 tis. Sk z 37 106 tis. Sk na 36 570 tis. Sk. 

Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)   z v ý š e n é   o 536 tis. Sk z 30 879 tis. Sk na 31 415 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   zvýšené o 536 tis.  Sk  z 10 829 tis. Sk na 11 365 tis.  Sk. 
Rozpočtové opatrenie č. 14

I n t e r n é

Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2007/02089-15 OISMaI zo dňa 26.9.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami a  piatimi novými investičnými akciami, ďalej v kapitálových výdavkoch (program 086) na doplnenie pohotovostných zásob  z n í ž e n i e   o 6 000 tis. Sk zo 14 000 tis. Sk na 8 000 tis. Sk a v kapitálových výdavkoch na nákup ropy (program 086) z v ý š e n i e   o 6 000 tis. Sk zo 46 500 tis. Sk na 52 500 tis. Sk.      

Rozpočtové opatrenie č. 15

I n t e r n é

Na základe listu riaditeľa odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob č. 2007/01914-19 OMRaPZ zo dňa 26.9.2007 a listu  riaditeľa odboru  hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti č. 2007/05573-2 OHRNZaRB zo dňa 1.10.2007 k prehodnoteniu pridelených limitov výdavkov do konca roka 2007, boli poskytnuté  voľné prostriedky na ďalšie použitie na základe čoho boli upravené limity nasledovne:

Bežné výdavky (600) mobilizačných rezerv a nehnuteľného majetku (program 086) 
z n í ž e n é   o 13 000  tis. Sk zo 49 000 tis. Sk  na 36 000 tis. Sk, v tom mobilizačné rezervy   z n í ž e n é  o 13 000 tis. Sk. 

Bežné výdavky (600) hmotných rezerv  (program 086)  z n í ž e n é   o 13 297 tis. Sk zo 46 991 tis. Sk  na 33 694 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 26 297 tis. Sk     zo 178 789  tis. Sk na 205 086 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 16

I n t e r n é

Na základe prehodnotenia pridelených limitov výdavkov do konca roka 2007 jednotlivými organizačnými útvarmi, listy  vedúcich závodov – Kopaničiar listy č. 2007/02044-19 a 2007/02044-20 Z zo dňa 28.9.2007, Borovina list č. 2007/00062-26 Z zo dňa 27.9.2007, Brodnianka list č. 2007/02050-10 Z zo dňa 27.9.2007 a listu riaditeľky osobného úradu list č. 2007/02107-9 OÚ zo dňa 28.9.2007, ktorým boli  poskytnuté voľné finančné prostriedky na ďalšie použitie a zároveň  podané žiadosti na úpravu limitov rozpočtových položiek závodov,  bol rozpočet upravený nasledovne:

Bežné výdavky (600) ústredia (program 086)  z n í ž e n é   o 954  tis. Sk z 84 190 tis. Sk  na 83 236 tis. Sk, v tom Poistné a príspevok do poisťovní (620) ústredia  z n í ž e n é  o 554 tis. Sk z 13 610 tis. Sk na 13 056 tis. Sk, Tovary a služby (630) ústredia  z n í ž e n é  o 400 tis. Sk. 

Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)  z n í ž e n é   o 2 953 tis. Sk z 31 415 tis. Sk  na 28 462 tis. Sk, v tom Poistné a príspevok do poisťovní (620) závodov  z v ý š e n é  o 195 tis. Sk z 4 001 tis. Sk na 4 196 tis. Sk, Tovary a služby (630) závodov       z n í ž e n é  o 3 138 tis. Sk a Bežné transfery (640) závodov   z n í ž e n é   o 10 tis. Sk   zo 121 tis. Sk  na 111 tis. Sk. 

Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 3 907 tis. Sk z 205 086  tis. Sk na 208 993 tis. Sk.

Ďalej bol vykonaný v bežných výdavkoch (600) hospodárskej mobilizácie (medzirezortný podprogram 06H0H) presun  medzi rozpočtovými podpoložkami ústredia a závodov vo výške 782 tis. Sk na základe listu generálneho riaditeľa sekcie štátnych hmotných rezerv 2007/05644-1 ŠHR zo dňa 4.10.2007.
Rozpočtové opatrenie č. 17

I n t e r n é

Na základe žiadosti generálnej riaditeľky Kancelárie predsedu, list číslo 2007/06162-1 KÚ zo dňa 16.11.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravu prideleného limitu reprezentačného z dôvodu zvýšenia výdavkov spojených s pobytom  oficiálnych hostí na úrovni ústredného orgánu, boli vykonané úpravy  v rámci bežných výdavkov (600) ústredia (program 086) a to navýšenie reprezentačného vo výške 31 tis. Sk na úkor položky stravovanie.
Rozpočtové opatrenie č. 18

/List MF SR číslo MF/028223/2007-441/

Na základe našej žiadosti číslo 2007/06094-1 OE zo dňa 9.11.2007, ktorou sme žiadali o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 0020F – Civilné núdzové plánovanie, na presun prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov za účelom ich  použitia na zabezpečenie pokračovania realizácie Integrovaného bezpečnostného systému na závode Brodnianka, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky  p o v o l i l o   p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele v rozpočte našej kapitoly nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 646 334 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600)  z n í ž e n é   o 436 tis. Sk zo 469 246 tis. Sk na 468 810 tis. Sk a  kapitálové výdavky spolu (700)  z v ý š e n é  o 436 tis. Sk zo 177 088 tis. Sk na 177 524 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o  436 tis. Sk z 510 204 tis. Sk  na  510  640 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) zvýšené  o  436 tis. Sk    z 58 969 tis. Sk na 59 405 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 0020F   z n í ž e n é   o 436 tis. Sk z 500 tis. Sk na 64 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) civilného núdzového plánovania (podprogram 0020F)  z n í ž e n é    o 436 tis. Sk  z 500 tis. Sk na 64  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 19

I n t e r n é
Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2007/02089-21 OISMaI zo dňa 26.11.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bolo vykonané v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) navýšenie o 1 749 tis. Sk z 59 405 tis. Sk na 61 154 tis. Sk  a  vykonané presuny medzi existujúcimi investičnými akciami ústredia. Ďalej kapitálové výdavky na doplnenie pohotovostných zásob (program 086)  z n í ž e n é   o 21 tis. Sk zo 8 000 tis. Sk na 7 979 tis. Sk a  kapitálové výdavky na nákup ropy (program 086) z n í ž e n é   o 1 728 tis. Sk z 52 500 tis. Sk na 50 772 tis. Sk.      
Rozpočtové opatrenie č. 20

I n t e r n é

Na základe prehodnotenia pridelených limitov jednotlivými odbormi a závodmi a na základe ich písomného poskytnutia voľných finančných prostriedkov na dočerpanie (2007/00062-30 Z zo dňa 16.11.2007, 2007/02044-24 Z zo dňa 16.11.2007, 2007/002050-14 Z zo dňa 19.11.2007, 2007/01914-27 OMRaPZ zo dňa 16.11.2007, 2007/04895-5 OIaSM zo ňa 22.11.2007, 2007/05573-5 OHRNZaRB zo dňa 19.11.2007) a požiadavky na vykrytie deficitu núdzových zásob list č. 2007/05573-5 OHRNZaRB zo dňa 19.11.2007 boli upravené limity nasledovne:

Bežné výdavky (600) hmotných rezerv (program 086)  z n í ž e n é   o 4 586 tis. Sk     z 33 694 tis. Sk na 29 108 tis. Sk.
Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 6 218 tis. Sk         z 208 993 tis. Sk na 215 211 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) mobilizačných rezerv a nehnuteľného majetku  (program 086)      
z n í ž e n é   o 400 tis. Sk   z 36 000 tis. Sk na  35 600 tis. Sk, v tom mobilizačné rezervy    z n í ž e n é    o 1 000 tis. Sk a bežné výdavky správy nehnuteľného majetku   z v ý š  e n é   o 600 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) pohotovostných zásob (program 086)  z n í ž e n é   o 247 tis. Sk     z 350 tis. Sk na 103 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)  z n í ž e n é   o 985 tis. Sk z 28 462 tis. Sk       na 27 477 tis. Sk, v tom Tovary a služby (630)  z n í ž e n é   o 985 tis. Sk. 
Taktiež bol vykonaný v bežných výdavkoch (600) hospodárskej mobilizácie (medzirezortný podprogram 06H0H) presun rozpočtových prostriedkov medzi ústredím a závodom Ľupčianka vo výške 17 tis. Sk na základe listu generálneho riaditeľa sekcie štátnych hmotných rezerv 2007/06364-1 ŠHR zo dňa 27.11.2007.
Rozpočtové opatrenie č. 21

/List MF SR číslo MF/029345/2007-441/

Na základe našej žiadosti číslo 2007/06320-1 OE zo dňa 26.11.2007, ktorou sme žiadali o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia, na presun prostriedkov z bežných výdavkov hospodárskej mobilizácie do kapitálových výdavkov ústredia za účelom ich  použitia na zabezpečenie pokračovania realizácie Integrovaného bezpečnostného systému na závodoch Brodnianka a Kopaničiar, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   p o v o l i l o     p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele v rozpočte našej kapitoly nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  nezmenené vo výške 646 334 tis. Sk, z toho bežné výdavky spolu (600)  z n í ž e n é   o 8 685 tis. Sk z 468 810 tis. Sk na 460 125 tis. Sk a  kapitálové výdavky spolu (700)  z v ý š e n é  o 8 685 tis. Sk zo 177 524 tis. Sk na 186 209 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 8 685 tis. Sk z 510 640 tis. Sk  na  519 325 tis. Sk.

Kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) zvýšené  o 8 685 tis. Sk    zo 61 154 tis. Sk na 69 839 tis. Sk.

Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06H0H   z n í ž e n é   o 8 685 tis. Sk z 22 818 tis. Sk na 14 133 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) hospodárskej mobilizácie (podprogram 06H0H)  z n í ž e n é    o 8 685 tis. Sk  z 21 568 tis. Sk na 12 883  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 22

I n t e r n é
Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2007/02089-27 OISMaI zo dňa 6.12.2007 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami vo výške 1 980 tis. Sk.      
Rozpočtové opatrenie č. 23

/List MF SR číslo MF/029202/2007-441/

Na základe našej žiadosti číslo 2007/06099-2 OE zo dňa 20.11.2007, ktorou sme oznámili Ministerstvu financií Slovenskej republiky výšku presúvaných kapitálových výdavkov z roku 2007 do roku 2008 v programe 086 – Štátne hmotné rezervy, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky  viazalo   záväzné ukazovatele na rok 2007 nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  znížené o  2 000 tis. Sk zo 646 334 tis. Sk na 644 334 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky spolu (700)   znížené o 2 000 tis. Sk zo 186 209 tis. Sk na 184 209 tis. Sk. 
Výdavky celkom na program 086  znížené  o 2 000 tis. Sk z 519 325 tis. Sk   na  517 325 tis. Sk. 
Kapitálové výdavky (700) ústredia (program 086) znížené o 2 000 tis. Sk zo 69 839 tis. Sk na 67 839 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 24

/List MF SR číslo MF/030452/2007-441/

Na základe našich žiadostí číslo 2007/06547-1 PRED zo dňa 11.12.2007 a číslo 2007/06586-1 PRED zo dňa 13.12.2007, ktorými sme žiadali o rozpočtové opatrenie na navýšenie kapitálových výdavkov na nákup núdzových zásob ropy, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky   povolilo prekročiť záväzné ukazovatele nasledovne:

Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 1 000 000 tis. Sk zo 644 334 tis. Sk na 1 644 334 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky spolu (700)  z  v  ý š e n é   o 1 000 000 tis. Sk zo 184 209 tis. Sk na 1 184 209 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é  o 1 000 000 tis. Sk z 517 325 tis. Sk  na 1 517 325 tis. Sk, v tom kapitálové výdavky (700) na nákup ropy (program 086) zvýšené   o 1 000 000 tis. Sk    z 50 772 tis. Sk  na 1 050 772 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 25

/List MF SR číslo MF/030840/2007-441/

Na základe našej žiadosti číslo 2007/06679-1 PRED zo dňa 18.12.2007, ktorou sme žiadali o rozpočtové opatrenie na navýšenie kapitálových výdavkov na nákup núdzových zásob ropy, nám Ministerstvo financií Slovenskej republiky povolilo prekročiť záväzné ukazovatele nasledovne:
Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 320 000 tis. Sk z 1 644 334 tis. Sk na 1 964 334 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky spolu (700)  z v ý š e n é   o 320 000 tis. Sk z 1 184 209 tis. Sk na 1 504 209 tis. Sk.
Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é  o 320 000 tis. Sk z 1 517 325 tis. Sk  na 1 837 325 tis. Sk, v tom kapitálové výdavky (700) na nákup ropy (program 086) zvýšené   o 320 000 tis. Sk    z 1 050 772 tis. Sk  na 1 370 772 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 26

I n t e r n é
Na základe prehodnotenia pridelených limitov jednotlivými odbormi a závodmi a na základe písomného poskytnutia voľných finančných prostriedkov na dočerpanie a žiadostí na navýšenie (2007/02107-18 OÚ zo dňa 12.12.2007, 2007/06200-2 OVOVSaI zo dňa 19.12.2007, 2007/06764-2 KÚ zo dňa 20.12.2007, 2007/00062-35 Z zo dňa 14.12.2007, 2007/02039-17 Z zo dňa 14.12.2007, 2007/02039-20 Z zo dňa 17.12.2007, 2007/02044-30 Z zo dňa 17.12.2007, 2007/02050-18 Z zo dňa 17.12.2007, 2007/01914-32 OMRaPZ zo dňa 18.12.2007, 2007/05573-13 OHRNZaRB zo dňa 14.12.2007,  2007/04895-7 OIaSM zo dňa 18.12.2007) boli upravené limity nasledovne:

Bežné výdavky (600) ústredia (program 086)  z n í ž e n é   o 12 760  tis. Sk z 83 236 tis. Sk  na 70 476 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) ústredia   znížené o 351 tis. Sk  z 36 570 tis. Sk na 36 219 tis.  Sk, Poistné a príspevok do poisťovní (620) ústredia  z n í ž e n é  o 941 tis. Sk z 13 056 tis. Sk na 12 115 tis. Sk, Tovary a služby (630) ústredia  z n í ž e n é  o 11 631 tis. Sk, Bežné transfery (640) ústredia           z  v  ý  š  e  n  é   o 163 tis. Sk   zo 600 tis. Sk  na 763 tis. Sk. 
Bežné výdavky závodov  (program 086)  z v ý š e n é   o 422 tis. Sk z 27 477 tis. Sk       na 27 899 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   zvýšené o  351 tis. Sk  z 11 365 tis. Sk na 11 716 tis.  Sk, Poistné a príspevok do poisťovní (620) závodov      z v ý š e n é  o 35 tis. Sk zo 4 196 tis. Sk na 4 231 tis. Sk, Tovary a služby (630) závodov           z v ý š e n é  o 49 tis. Sk a Bežné transfery (640) závodov   z n í ž e n é   o 13 tis. Sk   zo 111 tis. Sk  na 98 tis. Sk. 
Bežné výdavky (600) hmotných rezerv (program 086)  z v ý š e n é   o 631 tis. Sk     z 29 108 tis. Sk na 29 739 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 11 018 tis. Sk         z 215 211 tis. Sk na 226 229 tis. Sk.

Bežné výdavky (600) mobilizačných rezerv a nehnuteľného majetku  (program 086)       z v ý -š e n é   o 689 tis. Sk   z 35 600 tis. Sk na  36 289 tis. Sk, v tom mobilizačné rezervy    z v ý -    š e n é  o 1 045 tis. Sk a bežné výdavky správy nehnuteľného majetku   z n í ž e n é   o 356 tis. Sk.

1.2. Príjmy kapitoly

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

           (v  tis. Sk)

	Číslo a názov rozpočtovej položky
	Schv. rozpočet

2007
	Upravený roz.

2007
	Skutočnosť

2007
	Skutočnosť

2006

	211Príjmy z podnikania
	0
	0
	0
	50                           

	212 Príjmy z vlastníctva
	19 700
	19 700
	32 812
	27 280

	222 Pokuty a penále
	0
	0
	4 531
	269

	223 Poplatky a platby z nepriem. 

       predaja
	0
	0
	679
	425

	223 detto – mimorozpočtový príjem
	0
	0
	0
	148 537

	231 Príjem z predaja kapitálových 

       aktív
	10 000
	10 000
	0
	41 899

	232 Príjem z predaja  MR
	0
	0
	5
	849

	244 Úroky z  termín. vkladov –   

       mimorozpočtový príjem
	0
	0
	0
	0

	292 Ostatné príjmy
	300
	300
	1 786
	287

	292 Ostatné príjmy – mimorozpočt.

      príjem
	0
	0
	0
	8

	Spolu:
	30 000
	30 000
	39 813
	219 604


Celkové rozpočtové  príjmy kapitoly Správa rezerv za hodnotené obdobie dosiahli čiastku               39 813 tis.  Sk, čo predstavuje plnenie na 132,7 % oproti upravenému rozpisu rozpočtu v sume    30 000 tis. Sk. Z toho príjmy ústredia dosiahli výšku 137 tis. Sk, t.j. plnenie na 1,4 %,  hmotných rezerv (ďalej len HR) dosiahli  výšku 5 529 tis. Sk, t.j. plnenie  na 190,7 %,    a príjmy mobilizačných rezerv (ďalej len MR)  dosiahli  výšku 34 147 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 199,7 %.  
Podrobnejšie členenie plnenia príjmov kapitoly Správa rezerv je v nasledujúcej tabuľke:

                                        (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A. Príjmy SŠHR SR celkom 
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	v tom: Rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	            Mimorozpočtové príjmy
	0
	0
	0
	0
	0

	A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	10 000
	10 000
	137
	1,4
	1,4

	v tom:  212 – Príjmy z  vlastníctva
	
	
	56
	
	

	             223 – Popl. a plat.z nepriem. predaja
	
	
	17
	
	

	             231 – Príjem z predaja kapit. aktív
	10 000
	10 000
	0
	0
	0

	             292 – Ostatné príjmy
	
	
	64
	
	

	A.2. Hmotné rezervy – 04.7.1.2
	2 900
	2 900
	5 529
	190,7
	190,7

	 V tom:212 – Príjmy z vlastníctva
	2 700
	2 700
	1 146
	42,4
	42,4

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	4 195
	
	

	            223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja
	
	
	11
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	200
	200
	177
	88,5
	88,5

	A.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	17 100
	17 100
	34 147
	199,7
	199,7

	v tom : 212 – Príjmy z vlastníctva
	17 000
	17 000
	31 610
	185,9
	185,9

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	336
	
	

	            223 – Poplatky z nepriem. predaja
	
	
	651
	
	

	            232 – Príjem z predaja  MR
	
	
	5
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	100
	100
	1 545
	1 545,0
	1 545,0


Rozpočtové príjmy – ústredie
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	10 000
	10 000
	137
	1,4
	1,4

	v tom:  212 – Príjmy z  vlastníctva
	
	
	56
	
	

	             223 – Popl. a plat.z nepriem. predaja
	
	
	17
	
	

	             231 – Príjem z predaja kapit. aktív
	10 000
	10 000
	0
	0
	0

	             292 – Ostatné príjmy
	
	
	64
	
	


Pre rok 2007 bol ústrediu Správy rezerv stanovený rozpočet príjmov vo výške 10 000 tis. Sk. K úprave rozpočtu v priebehu roka nedošlo a jeho skutočné plnenie bolo vo výške 137 tis. Sk, čo predstavuje plnenie príjmov len na 1,4 % z dôvodu, že v roku 2007 bol predaj nehnuteľného majetku pozastavený, čím sa príjmy plnili zväčšia iba z nájmu prenajatých budov, priestorov a ostatných príjmov (z náhrad poistného plnenia, vratiek a iných nedaňových príjmov).

Rozpočtové príjmy – hmotné rezervy
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A.2. Hmotné rezervy – 04.7.1.2
	2 900
	2 900
	5 529
	190,7
	190,7

	 V tom:212 – Príjmy z vlastníctva
	2 700
	2 700
	1 146
	42,4
	42,4

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	4 195
	
	

	            223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja
	
	
	11
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	200
	200
	177
	88,5
	88,5


Hmotným rezervám bol na rok 2007 stanovený rozpočet príjmov vo výške 2 900 tis. Sk, k jeho úprave v priebehu roka nedošlo a k 31.12.2007 bol príjem splnený na 190,7 %, čo predstavuje výšku 5 529 tis. Sk.  Celková dosiahnutá výška príjmov bola ovplyvnená najmä príjmom z pokút a penále vo výške 4 195 tis. Sk, s ktorými sa pri rozpise rozpočtu na rok 2007 neuvažovalo. Išlo hlavne o majetkovú sankciu vyfakturovanú firme P.G.Trade Komárno vo výške 3 850 tis. Sk  za porušenie zmluvy o nesúbežnej obmene HR a ďalšie majetkové sankcie a penále.

Rozpočtové príjmy – mobilizačné rezervy
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	17 100
	17 100
	34 147
	199,7
	199,7

	v tom : 212 – Príjmy z vlastníctva
	17 000
	17 000
	31 610
	185,9
	185,9

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	336
	
	

	            223 – Poplatky z nepriem. predaja
	
	
	651
	
	

	            232 – Príjem z predaja  MR
	
	
	5
	
	

	            292 – Ostatné príjmy
	100
	100
	1 545
	1 545,0
	1 545,0


V rozpise rozpočtovej kapitoly Správy rezerv bol pre MR stanovený limit rozpočtových príjmov vo výške 17 100 tis. Sk. Skutočné plnenie príjmov dosiahlo výšku 34 147 tis. Sk, čo predstavuje 199,7 %. Uvedené príjmy boli v najväčšej miere ovplyvnené dosiahnutými príjmami z vlastníctva (nájom strojov, zariadení a budov) v celkovej výške 31 610 tis. Sk, ostatnými príjmami vo výške 1 545 tis. Sk vo väčšine tvorenej vratkami z minulých rokov (napr. 1 200 tis. Sk za ochraňovanie nehnuteľného majetku MR), či poplatkami a platbami z nepriemyselného a náhodného predaja vo výške 651 tis. Sk.

1.2.2.Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

„nevyskytuje sa“

1.3. Výdavky kapitoly

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Výdavky  kapitoly Správa rezerv (bežné a kapitálové)   na rok 2007 boli rozpočtované  vo výške 627 357 tis. Sk, upravené na 1 964 334 tis. Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2007 bolo vo výške 1 963 936 tis. Sk. V závere roka 2007 došlo rozpočtovými opatreniami MF SR k výraznej úprave rozpočtu kapitálových výdavkov z pôvodne schváleného rozpočtu vo výške 161 093 tis. Sk na 1 504 209 tis. Sk. Táto kategória výdavkov bola vyčerpaná vo výške 1 504 001 tis. Sk, t.j. na 100 %. Najvyššia suma kapitálových výdavkov bola použitá na nákup ropy a ropných výrobkov v celkovej sume 1 370 613 tis. Sk.

	Čerpanie rozpočtových bežných výdavkov (600) v roku 2007 podľa jednotlivých mesiacov

	
	
	
	
	
	
	


	 
	Upravený
	Kumulované čerp.
	Kumulatív.
	Čerpanie za
	Jedna
	%

	Mesiac
	rozpočet
	od začiatku roka
	percento
	jednotlivé
	dvanástina
	čerpania

	 
	v tis. Sk
	v tis. Sk
	čerpania
	mesiace
	z upr.rozp.
	z dvanástiny

	Január
	466 278
	15 009
	3,2
	15 009
	38 857
	38,6

	Február
	466 278
	37 965
	8,1
	22 956
	38 857
	59,1

	Marec
	466 331
	80 466
	17,3
	42 501
	38 861
	109,4

	Apríl
	466 331
	116 535
	25,0
	36 069
	38 861
	92,8

	Máj
	466 331
	152 658
	32,7
	36 123
	38 861
	93,0

	Jún
	466 331
	186 449
	40,0
	33 791
	38 861
	87,0

	Júl
	468 291
	223 646
	47,8
	37 197
	39 024
	95,3

	August
	469 246
	255 540
	54,5
	31 894 
	39 104
	81,6

	September
	469 246
	285 214
	60,8
	29 674
	39 104
	75,9

	Október
	469 246
	318 581
	67,9
	33 367
	39 104
	85,3

	November
	468 810
	380 917
	81,3
	62 336
	39 068
	159,6

	December
	460 125
	459 935
	100,0
	79 018
	38 344
	206,1

	Spolu
	x
	x
	x
	459 935
	x
	x


Čerpanie bežných výdavkov:

I. štvrťrok 2007 vo výške 17,3 %

II. štvrťrok 2007 vo výške  40,0  %

III. štvrťrok 2007 vo výške 60,8  %

IV. štvrťrok 2007 vo výške 100,0  %

	Čerpanie kapitálových výdavkov (700) v roku 2007 podľa jednotlivých mesiacov

	
	
	
	
	

	 

Mesiac

 
	Upravený

rozpočet

v tis. Sk
	Kumulované čerpanie

od začiatku roka

v tis. Sk
	Kumulatív.

%

čerpania
	Čerpanie za

jednotlivé

mesiace  v tis. Sk

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Január
	175 088
	0
	0,0
	0

	Február
	175 088
	50 
	0,0
	50

	Marec
	175 088
	50
	0,0
	0

	Apríl
	175 088
	50
	0,0
	0

	Máj
	175 088
	50
	0,0
	0

	Jún
	175 088
	493
	0,3
	443

	Júl
	175 088
	7 031
	4,0
	6 538

	August
	177 088
	11 121
	6,3
	4 090

	September
	177 088
	14 637
	8,3
	3 516

	Október
	177 088
	94 769
	53,5
	80 132

	November
	177 524
	103 576
	58,3
	8 807

	December
	1 504 209
	1 504 001
	100,0
	1 400 425

	Spolu
	x
	x
	x
	1 504 001


V percentuálnom vyjadrení čerpanie kapitálových výdavkov bolo nasledovné:

I. štvrťrok 2007 bolo čerpanie na úrovni 0,0 % rozpočtu

II. štvrťrok 2007 bolo  čerpanie na úrovni 0,3 % rozpočtu
III. štvrťrok 2007 bolo  čerpanie na úrovni 8,3 % rozpočtu
IV. štvrťrok 2007 bolo  čerpanie na úrovni 100,0 % rozpočtu

Celkové čerpanie rozpočtových výdavkov za rok 2007 bolo nasledovné



                                      
  (v tis. Sk)

	 
	Upravený
	Kumulované čerp.
	Kumulatív.
	Čerpanie za

	Mesiac
	rozpočet
	od začiatku roka
	percento
	jednotlivé

	 
	v tis. Sk
	v tis. Sk
	čerpania
	mesiace

	Január
	641 366
	15 009
	2,3
	15 009

	Február
	641 366
	38 015
	5,9
	23 006

	Marec
	641 419
	80 516
	12,6
	42 501

	Apríl
	641 419
	116 585
	18,2
	36 069

	Máj
	641 419
	152 708
	23,8
	36 123

	Jún
	641 419
	186 942
	29,1
	34 234

	Júl
	643 379
	230 677
	35,9
	43 735

	August
	66 334
	266 661
	41,3
	35 984

	September
	646 334
	299 851
	46,4
	33 190

	Október
	646 334
	413 350
	64,0
	113 499

	November
	646 334
	484 493
	75,0
	71 143

	December
	1 964 334
	1 963 936
	100,0
	1 479 443

	Spolu
	x
	x
	x
	1 963 936


V percentuálnom vyjadrení čerpanie celkových rozpočtových výdavkov kapitoly Správa rezerv za jednotlivé štvrťroky bolo nasledovné:

I. štvrťrok 2007 bolo čerpaných 12,6  %  rozpočtu

II. štvrťrok 2007 bolo čerpaných  29,1 % rozpočtu

III. štvrťrok 2007 bolo čerpaných 46,4  %  rozpočtu

IV. štvrťrok 2007 bolo  čerpaných  100,0 %  rozpočtu

Výdavky kapitoly Správa rezerv podľa ekonomickej klasifikácie 

                     (v tis. Sk)

	Číslo a názov rozpočt. položky
	Schv. rozpočet
2007
	Upravený roz.
2007
	Skutočnosť

2007
	Skutočnosť

2006

	610 Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV
	46 188
	47 935
	47 935
	44 809

	620 Poistné a príspevky do poisťovní
	17 065
	16 346
	16 346
	15 582

	630 Tovary a služby
	402 300
	394 983
	394 793
	489 370

	v tom : rozpočet – zdroj 111
	402 300
	394 594
	394 404
	340 458

	             ESF – zdroj 1361, 1362
	0
	389
	389
	375

	             mimorozpočet – zdroj 72
	0
	0
	0
	148 537

	640 Bežné transfery
	711
	861
	861
	714

	Spolu  bežné výdavky (600)
	466 264
	460 125
	459 935
	550 475

	710 Obstarávanie kapitálových aktív
	114 593
	1 504 209
	1 504 001
	222 864

	V tom: rozpočet – zdroj 111
	161 093
	1 105 356
	1 105 148
	222 864

	            prostriedky z r. 2006 – zdroj 1316
	0
	398 853
	398 853
	0

	720 Kapitálové transfery
	46 500
	0
	0
	0

	Spolu  kapitálové výdavky (700)
	161 093
	1 504 209
	1 504 001
	222 864

	Výdavky spolu:
	627 357
	1 964 334
	1 963 936
	773 339


V zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách Správa rezerv využívala dočasne voľné prostriedky na bežnom účte HR na realizáciu termínovaných vkladov. 

Vzhľadom na každoročne nepostačujúce pridelené rozpočtové prostriedky  Správa rezerv  v sledovanom období znižovala náklady na ochraňovanie ŠHR formou presunov zásob  od ochraňovateľov mobilizačných rezerv do skladov Správy rezerv a taktiež znižovala  stav jednotlivých komodít hmotných rezerv formou odpredaja v zmysle uznesenia vlády SR č. 15 zo dňa 11.1.2006. 

Ústredie Správy rezerv - podprogram 08603 - Riadenie, kontrola a podpora
Čerpanie bežných výdavkov     
Rozpočet bežných výdavkov ústredia pre rok 2007 bol vo výške 82 133 tis. Sk, upravený bol na 70 476 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2007 dosiahlo výšku 70 475 tis. Sk, čo predstavovalo  100 %.

Skutočné čerpanie bežných výdavkov ústredia v štruktúre podľa rozpočtových položiek a podpoložiek bolo za hodnotené obdobie nasledovné: 

                                        ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

Rozpočet

2007
	Upravený rozpočet

2007
	Skutočnosť

2007
	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	 B.1.A. Bežné výdavky rozpočtové ústredia 
	82 133
	70 476
	70 475
	85,8
	100,0

	           610-Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV
	35 359
	36 219
	36 219
	102,4
	100,0

	           611-Tarif., osob. zákl. a funkčný. plat
	21 000
	20 719
	20 719
	98,7
	100,0

	           612-Príplatky
	11 000
	9 290
	9 290
	84,5
	100,0

	           613-Náhrada za prac. pohotovosť
	90
	116
	116
	128,9
	100,0

	           614-Odmeny
	2 749
	5 640
	5 640
	205,2
	100,0

	           615-Ost.osobné vyrovnania
	520
	454
	454
	87,3
	100,0

	           620-Poistné a prísp. do poisťovní
	13 064
	12 115
	12 115
	92,7
	100,0

	           621-3 Poistné do zdrav. poisťovní
	3 536
	3 487
	3 487
	98,6
	100,0

	           625-Poistné do Soc. poisťovne
	8 821
	8 136
	8 136
	92,2
	100,0

	           627-Príspevok do dopl. dôchod. poisť.
	707
	492
	492
	69,6
	100,0


	           630-Tovary a služby
	33 110
	21 379
	21 378
	64,6
	100,0

	           v tom: 631- Cestovné  náhrady 
	1 800
	752
	752
	41,8
	100,0

	                      v tom:   -tuzemské 
	700
	445
	445
	63,6
	100,0

	                                   -zahraničné 
	1 100
	307
	307
	27,9
	100,0

	           632-Energia,voda a komunikácie
	5 515
	3 892
	3 892
	70,6
	100,0

	           633-Materiál 
	6 270
	4 015
	4 015
	64,0
	100,0

	           z toho : reprezentačné
	130
	119
	119
	91,5
	100,0

	           634-Dopravné
	4 495
	2 648
	2 648
	58,9
	100,0

	           635-Rutinná a štandardná  údržba
	6 450
	3 270
	3 270
	50,7
	100,0

	           636-Nájomné za nájom
	25
	72
	72
	288,0
	100,0

	           637-Služby
	8 555
	6 730
	6 729
	78,7
	100,0

	           640-Bežné transfery 
	600
	763
	763
	127,2
	100,0

	           v tom: 642  – členské príspevky
	100
	51
	51
	51,0
	100,0

	                               – odchodné, odstupné,    

                               -  nemocenské dávky                      
	400

100
	635

77
	635

77
	158,8

77,0
	100,0

100,0


V hlavnej kategórii 600 Bežné výdavky boli za ústredie Správy rezerv čerpané finančné prostriedky v týchto položkách:

· 632
Energie, voda a komunikácie

· 633
Materiál

· 634
Dopravné

· 635
Rutinná a štandardná údržba

· 636
Nájomné za nájom

· 637
Služby (vybrané sledované podpoložky).

632 Energie, voda a komunikácie

Schválený rozpočet 5 515 tis. Sk, upravený rozpočet 3 892 tis. Sk, čerpanie vo výške 100 %.

V roku 2007 boli mesačne uhrádzané zálohové faktúry za spotrebu elektrickej energie v čiastke 71 140,- Sk a nedoplatok za spotrebu elektrickej energie za rok 2007 predstavoval 140.011,- Sk. Pre porovnanie, v roku 2005 výška mesačných záloh bola stanovená na 17 850,- Sk, nedoplatok za príslušný rok predstavoval až 481 800,- Sk, dôsledkom čoho sa výška mesačných záloh v roku 2006 zvýšila na 64 190,- Sk a nedoplatok predstavoval 124 183,- Sk. Ústredie Správy rezerv 2x do roka uhrádza  spoločnosti Stredoslovenská energetika faktúry za spotrebu elektrickej energie na Chate Ostré, obec Radoľa. Zálohové platby predstavovali v roku 2007 čiastku 45 000,- Sk, v rokoch 2004-2006 sa čiastka nemenila   – 40 900,- Sk.

V októbri 2007 uzatvorila SŠHR SR so spoločnosťou T-Mobile Slovensko, a.s. dohodu o poskytovaní služby „Virtuálna privátna sieť“ a dohodu o podmienkach poskytovania programu „Firemný balík extra“. Dovtedy platné programy služieb boli zrušené a T-Mobile Slovensko, a.s. fakturuje Správe rezerv iba skutočne prevolané minúty a to za zvýhodnené ceny. Kým za obdobie II.-IX.2007 priemerná mesačná výška hovorného predstavovala 74 279,86 Sk, po uzatvorení predmetnej dohody priemerná mesačná výška hovorného sa znížila na 38 491,25 Sk. V I. polroku 2007 stanovený limit hovorného prekročili traja zamestnanci celkovou sumou 10 781,- Sk, v II. polroku 2007 neprekročil svoj limit žiadny zamestnanec. Okrem hovorného, sledované sú aj spoplatnené služby mobilnej zábavy. Tieto uhradili v I. polroku 2007 štyria zamestnanci v celkovej sume 874,- Sk, za II. polrok 2007dvaja zamestnanci v celkovej výške 337,- Sk.

633 Materiál 
Schválený rozpočet bol vo výške 6 270 tis. Sk, po úprave dosiahol výšku 4 015 tis. Sk a jeho čerpanie bolo dosiahnuté na 100 %.

Najmenej čerpanou oproti schválenému rozpočtu bola podpoložka 633 001- Interiérové vybavenie z toho dôvodu, že sa nezrealizovala dlhodobo plánovaná výmena interiérového vybavenia v jednotlivých kanceláriách. Naopak, viac finančných prostriedkov oproti schválenému rozpočtu bolo potrebných na nákup výpočtovej techniky a objednanie dennej tlače a odborných periodík. 

634 Dopravné 

Schválený rozpočet bol vo výške 4 495 tis. Sk, upravený 2 648 tis. Sk a vyčerpaný bol na 100 %.

Najvyššie čerpanie predstavuje podpoložka 634 001 súvisiaca s nákupom pohonných hmôt pre osobné motorové vozidlá Správy rezerv, i keď vo všeobecnosti môžeme hovoriť o úspore finančných prostriedkov vynaložených na nákup paliva. V súvislosti s plánovanými služobnými cestami v rámci SR a mimo nej, koncom roka 2007 bolo potrebné objednať slovenské, české a rakúske diaľničné nálepky pre vodičov z povolania ako aj pre vodičov referentských vozidiel na rok 2008.

V roku 2007 bolo v porovnaní s rokom 2006 výrazne nižšie čerpanie prostriedkov spojených s opravami a údržbou motorových vozidiel. Je to spôsobené najmä tým, že v mesiaci august 2007 bolo bezodplatným prevodom prevedené na Pamiatkový úrad SR osobné motorové vozidlo značky Peugeot 607,  ktoré bolo finančne náročné na údržbu.

635 Rutinná a štandardná údržba 

Schválený rozpočet 6 450 tis. Sk, po úprave 3 270 tis. Sk, čerpanie na 100 %.

Na opravu a údržbu interiérového vybavenia sa použili minimálne finančné prostriedky. Najviac finančných prostriedkov bolo čerpaných v rámci podpoložky 635 002. Ide o pravidelné mesačné platby za servis a údržbu výpočtovej techniky – servisné služby k informačnému systému GARIS, údržba a technická podpora pre Lotus Notes, poskytovanie služieb k V.O.Systému, správa – administrácia vnútornej počítačovej siete vrátane závodov. Boli realizované práce súvisiace s údržbou a opravami kotolne, klimatizácie, výťahov a vykonané boli bežné opravy kopírovacích strojov. V súvislosti s uzatvorením zmluvy so spoločnosťou E.D.T. v marci 2007 (služby súvisiace s poplachovým, prístupovým a kamerovým systémom), bolo nevyhnutné rozpočtovým opatrením navýšiť finančné prostriedky podpoložky 635 005. Nízke čerpanie podpoložky 635 006 bolo zapríčinené nečerpaním bežných výdavkov na rutinnú a štandardnú údržbu budovy a objektov.

636 Nájomné za nájom

Schválený rozpočet 25 tis. Sk, upravený rozpočet 72 tis. Sk, čerpanie vo výške 100 %.

Výrazné čerpanie podpoložky 636 002 súvisí s uzatvorenou zmluvou so spoločnosťou Konica Minolta a prenájmom centrálnej kopírky, predmetná podpoložka bola navýšená vnútorným rozpočtovým opatrením. 

637 Služby 
Schválený rozpočet 8 555 tis. Sk, upravený rozpočet 6 730 tis. Sk, čerpanie rozpočtu vo výške 6 729 tis. Sk, t.j. na 100 %.

V roku 2007 boli čerpané rozpočtové výdavky na objednanie a dodanie stravných lístkov, výdavky na bezpečnostnú službu, odvoz komunálneho odpadu či upratovacie služby v zmysle zmlúv uzatvorených s príslušnými dodávateľmi. Firma JAKO SERVIS zabezpečovala okrem čistiacich a upratovacích prác v priestoroch budovy ústredia aj letnú údržbu vonkajších priestorov, a to nad rámec zmluvy. Výrazne prečerpaná a rozpočtovým opatrením upravená bolo podpoložka 637 011 - Štúdie, expertízy, posudky v súvislosti s opakovaným vykonaním externého penetračného testu a jeho vyhodnotením v zmysle zmluvy uzatvorenej s Mgr. Pajchlom. Sledovanou sa stala aj podpoložka 637 006 - Náhrady z dôvodu sledovania vykonaných lekárskych prehliadok vodičov z povolania a vodičov referentských vozidiel.

Všetky čerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na rok 2007 boli použité             na zabezpečenie chodu ústredia Správy rezerv a chaty Ostré v obci Radoľa (rekreačné zariadenie patriace pod správu ústredia Správy rezerv). 

637 001 Školenia, kurzy, semináre

Schválený rozpočet 1 200 tis. Sk, upravený rozpočet 836 tis. Sk, čerpanie vo výške 100 %.

Vzdelávanie zamestnancov prebiehalo počas roka 2007 v zmysle Ročného plánu vzdelávania na rok 2007 schváleného Príkazom predsedu Správy rezerv č. 12/2007  s účinnosťou od 23.4.2007.      

Formou seminárov a iných krátkodobých foriem vzdelávania si zamestnanci dopĺňali vedomosti a prehlbovali kvalifikáciu vo funkcii, ktorú vykonávali v zmysle opisu pracovného miesta a v zmysle opisu štátnozamestnaneckého miesta.
Počas roka 2007 prebiehalo jazykové vzdelávanie v rôznych časových intervaloch, polointenzívnou formou a formou špecializovaných jazykových kurzov. 

V  roku 2007 si zvyšovalo kvalifikačné predpoklady štúdiom na vysokej škole päť štátnych zamestnancov a traja zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme. V máji 2007 ukončili zvyšovanie kvalifikácie traja štátni zamestnanci a traja zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme.

640 – Bežné transfery - ústredie
Schválený rozpočet 600 tis. Sk, upravený 763 tis. Sk, čerpanie vo výške 763 tis. Sk, t.j. na 100 %. Transfery na ústredí vo výške 543 tis. Sk boli použité na vyplatenie odstupného piatim štátnym zamestnancom, z toho dvom po odvolaní z politickej funkcie. Na vyplatenie odchodného pri prvom skončení pracovného alebo štátnozamestnaneckého  pomeru bolo dvom zamestnancom vyplatených 77 tis. Sk. Na  náhradu príjmu za prvých 10 dní  pracovnej neschopnosti  bolo zamestnancom vyplatených 77 tis. Sk. 
Zhodnotenie finančných prostriedkov poskytnutých na zahraničné pracovné cesty ústredia Správy rezerv
Rozpočet ústredia pre rok 2007 na podpoložke  zahraničné pracovné cesty (ďalej len ZPC) bol vo výške 1 100 tis. Sk, upravený bol na 307 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2007 bolo vo výške 307 tis. Sk, čo predstavovalo  čerpanie na 100,0 %.











                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ 
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	 631 - Cestovné náhrady ústredia
	1 800
	752
	752
	41,8
	100,0

	 v tom:   -tuzemské 
	700
	445
	445
	63,6
	100,0

	              -zahraničné 
	1 100
	307
	307   
	27,9
	100,0


Zamestnanci Správy rezerv sa v roku 2007 zúčastnili dvadsiatich zahraničných pracovných ciest:

1. Česká republika, Praha, Kralupy nad Vltavou,  10.1.-11.1.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ  Sekcie štátnych hmotných rezerv   

Branislav Blahutiak, vodič   

· účasť na rokovaní o možnosti skladovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov na území Českej republiky v nadväznosti na uzavretie medzivládnej dohody medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Českej republiky o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov Slovenskej republiky na území Českej republiky.
Náklady:   15 512,97 Sk

Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Správa rezerv bude pokračovať v rokovaniach o možnosti uskladnenia núdzových zásob ropy a ropných výrobkov na území Českej republiky v súvislosti s návrhom dohody medzi vládou SR a vládou ČR o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov SR na území ČR a po ukončení bude nasledovať výber skladovateľa na základe výsledkov verejného obstarávania.

2. Česká republika, Praha, 21.2.-22.2.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 

PhDr. Lucia Boroňová, generálna riaditeľka Kancelárie úradu

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv  

Branislav Blahutiak, vodič

· podpísanie medzivládnej Dohody medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Českej republiky o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov Slovenskej republiky na území Českej republiky za účasti p. L. Balleka, veľvyslanca Slovenskej republiky v Českej republike.

Náklady:    19 428,78 Sk

Účel ZPC:  splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· postupovať v súlade so znením medzivládnej dohody na podmienky Správy rezerv 

3. Belgicko, Brusel, 5.2.2007

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ  Sekcie štátnych hmotných rezerv  

· účasť na pravidelnom zasadnutí Medzinárodnej energetickej agentúry (IEA) „Oil Supply Group“ (Skupina pre zásobovanie ropou a ropnými výrobkami pri EÚ) v Bruseli.

Náklady:   22 783,06 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· zabezpečiť aplikáciu nového systému vypĺňania tabuliek hlásení o núdzových zásobách a o spôsobe ich zasielania do Bruselu
z toho:
Michal Valaský, Rakúsko, Viedeň, 5.2.2007

Doprava na letisko Schwechat a späť

Náklady:   359,10 Sk
Účel ZPC: splnený
4. Francúzsko, Paríž, 19.2.-22.2.2007

Ing. M. Čakajda, predseda Správy rezerv 
Ing. M. Hrnčírik,  generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv  

· účasť na pravidelnom zasadnutí Stálej skupiny pre ropné trhy a Stálej skupiny pre núdzové otázky (SOM/SEQ) Medzinárodnej energetickej agentúry (IEA) a obhajoba prehľadu núdzovej pripravenosti (ERR) Slovenskej republiky v Paríži

Náklady:   49 442,51 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Správa rezerv bude pokračovať v príprave na vstup Slovenskej republiky do IEA

z toho:
Branislav Blahutiak, Rakúsko, Viedeň, 19.2.2007

Doprava na letisko Schwechat

Náklady:   403,98 Sk
Účel ZPC: splnený

Branislav Blahutiak, Rakúsko, Viedeň, 22.2.2007

Doprava z letiska Schwechat

Náklady:   122,10 Sk

Účel ZPC: splnený

5. Belgicko, Brusel, 25.2.-27.2.2007

Ing. Oleg Havasi, vedúci služobného úradu

· účasť na rokovaní predsedov a podpredsedov plánovacích výborov NATO a predstaviteľov Hlavného výboru NATO pre civilné núdzové plánovanie k rozpracovaniu Ministerskej smernice pre civilné núdzové plánovanie NATO na roky 2007-2008, organizované Hlavným výborom NATO pre civilné núdzové plánovanie na Veliteľstve NATO v Bruseli.

Náklady:   32 773,58 Sk
Účel ZPC: splnený
Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· ZPC splnila stanovený cieľ. Materiály, ktoré na základe záverov rokovania vypracuje Hlavný výbor NATO pre civilné núdzové plánovanie budú po obdržaní dané k dispozícii OKM na Správe rezerv ako aj odborom krízového riadenia na MH SR, MV SR, MZ SR a MDPaT SR. Pre Správu rezerv ako aj MH SR je smerodajné, že medzinárodný štáb NATO venuje zvýšenú pozornosť problematike energetickej bezpečnosti, zaisteniu dodávok palív a energií a obracia pozornosť aj na novú oblasť, ktorou je zabezpečenie dodávok plynu. Správa rezerv bude cestou MH SR prispievať k riešeniu problematiky energetickej bezpečnosti a ochrany kritickej infraštruktúry.

z toho:

Peter Viden, Rakúsko, Viedeň, 25.2.2007

Doprava na letisko Schwechat

Náklady:    807,97 Sk
Účel ZPC: splnený

Peter Viden, Rakúsko, Viedeň, 25.2.2007

Doprava z letiska Schwechat

Náklady:    364,13 Sk
Účel ZPC: splnený

6. Česká republika, Šlapanov, 28.2.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv
Ing. Milan Hrnčírik,  generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv  

Branislav Blahutiak, vodič
· účasť na rokovaní o možnosti skladovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov a zároveň technická prezentácia skladovacích kapacít spoločnosti ČEPRO, a.s. Praha na sklade Šlapanov

Náklady:   1 780,20 Sk
Účel ZPC: splnený
Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· získané informácie o možnosti skladovania motorovej nafty v spoločnosti ČEPRO a.s. a spôsob revitalizácie vyradených skladovacích nádrží na ropné produkty

7. Česká republika, Brno, 5.3.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv

Branislav Blahutiak, vodič

· pracovné stretnutie na úrovni ministrov hospodárstva Českej republiky a Slovenskej   republiky a predsedov Správy rezerv Českej republiky a Slovenskej republiky

Náklady:   832,40 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Stretnutie sa uskutočnilo na požiadanie ministra priemyslu ČR  Římana. Za Českú republiku sa zúčastnil stretnutia Říman, minister priemyslu ČR Zabo, predseda SSHR ČR a generálny riaditeľ MERO a.s. Pantůček. Za slovenskú stranu sa stretnutia zúčastnil  minister hospodárstva SR Jahnátek, predseda Správy rezerv Čakajda a generálny riaditeľ TRANSPETROL-u Czucz. Na stretnutí bola prejednaná požiadavka českej strany na odkúpenie akcií štátu TRANSPETROL a.s. Po vzájomných rozhovoroch a prejednaní problematiky prepravy ropy a skladovania ropy ako v SR, tak i v ČR sa obidve strany dohodli, že po doriešení problému spätného odkúpenia akcií TRANSPETROL a.s. od ruskej spoločnosti JUKOS môžu sa obe strany znovu stretnúť a pokračovať v rokovaní uvedenej problematiky. Jednoznačne na tomto rokovaní minister hospodárstva Jahnátek vyslovil nezáujem o odpredaj akcií TRANSPETROL a.s. po spätnom odkúpení štátom pre ČR.
8. Belgicko, Brusel, 19.3.-21.3.2007

Ing. Oleg Havasi, vedúci služobného úradu 

· účasť na zasadnutí Priemyselného plánovacieho výboru NATO

Náklady:   33 268,95 Sk
Účel ZPC: splnený

z toho:
Michal Valaský, Rakúsko, Viedeň, 19.3.2007

Doprava na letisko Schwechat

Náklady:   791,33 Sk
Účel ZPC: splnený

Michal Valaský, Rakúsko, Viedeň, 21.3.2007

Doprava z letiska Schwechat

Náklady:   476,55 Sk
Účel ZPC: splnený
9. Česká republika, Praha, 16.4.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 

Ing.Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv 

Branislav Blahutiak, vodič

Oboznámenie sa s prípravou na skladovanie ropných výrobkov v spoločnosti ČEPRO a.s. a postupom prác na sklade Šlapanov

Náklady:    2 962,48 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Boli získané informácie o príprave skladovania motorovej nafty v spoločnosti ČEPRO, a.s. a dohodnutá spolupráca so SSHR ČR, ktorá prinesie nový pohľad na možnosti znižovania nákladov pri skladovaní, nákupe a ochraňovaní hmotných a mobilizačných rezerv.

10.  Francúzsko, Paríž, 14.5.-15.5.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv  

účasť na Ministerskom zasadnutí Riadiacej rady Medzinárodnej energetickej agentúry (GB ML IEA)
Náklady:   15 905,57 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Stála misia Slovenskej republiky pri OECD navrhuje pokračovať v doterajšej dobrej spolupráci a zároveň vzhľadom na získanie pozície člena IEA, zabezpečiť adekvátnu spoluprácu a účasť zástupcov Ministerstva hospodárstva SR a Správy rezerv vo všetkých pracovných orgánoch IEA, na ktorých sa Slovenská republika doteraz nezúčastňovala.

11.  Česká republika, Praha, 28.6.-29.6.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv  

PhDr. Lucia Boroňová, generálna riaditeľka Kancelárie úradu

Mgr. Beáta Repíková, hovorca Správy rezerv 

Ing. Viera Fodreková, generálna riaditeľka Sekcie ekonomiky a investícií

PharmDr. Patrik Reiprich, riaditeľ Odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob

Ing. Margita Babincová,  riaditeľka Odboru krízového manažmentu

Branislav Blahutiak, vodič

Účasť na spoločnom pracovnom stretnutí generálnych riaditeľov sekcií a odborov Správy  rezerv so zástupcami Státních hmotních rezerv Českej republiky

Náklady:    3 920,40 Sk
Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Prínosom sú získané informácie o činnosti SSHR ČR, námety na zefektívnenie a zlepšenie práce Správy rezerv a o postupe českej strany pri nákupe ropy do núdzových zásob. Ďalej bolo dohodnuté, že sa uskutoční ďalšie spoločné pracovné stretnutie v septembri na Slovensku a bude zabezpečená príprava medzinárodnej konferencie krajín V4 za účasti Ruskej federácie a Fínska v kooperácii oboch rezortov.

12.  Česká republika, Praha, 19.6.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 

Ing. Milan Hrnčírik,  generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv  

Branislav Blahutiak, vodič

Rokovania za účelom skladovania ropy a ropných výrobkov v Českej republike v nadväznosti na účinnosť medzivládnej Dohody medzi vládou Českej republiky a vládou Slovenskej republiky o skladovaní núdzových zásob ropy a ropných výrobkov Slovenskej republiky na území Českej republiky.
Náklady:    3 037,60 Sk
Účel ZPC:  splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Prínosom sú získané informácie o príprave skladovania motorovej nafty v spoločnosti ČEPRO, a.s. a informácie o situácii na ropnom trhu hlavne z pohľadu exportérov z Ruskej federácie. Využitie získaných informácií pri dopĺňaní núdzových zásob ropy v roku 2007.

13. Ruská federácia, Moskva, 11.9.-14.9.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 
Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv

PhDr. Lucia Boroňová, generálna riaditeľa Kancelárie úradu

Účasť na Medzinárodnej konferencii „Štátne hmotné rezervy v súčasnom svete“

Náklady:   13 033,91 Sk

Účel ZPC: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Z dôvodu prispôsobenia systémov štátnych hmotných rezerv v budúcnosti bolo potrebné sa zamyslieť nad miestom štátnych hmotných rezerv v systéme trhovej ekonomiky, nakoľko je potrebné zadefinovať nové ciele a funkcie štátnych hmotných rezerv, kritériá a štruktúru štátnych hmotných rezerv je potrebné prispôsobiť na súčasné podmienky a potreby jednotlivých štátov, prostredníctvom procedúr upravujúcich štátne hmotné rezervy. Ďalej je potrebné prijať efektívne opatrenia a mechanizmy riešenia v oblasti štátnych hmotných rezerv, ako aj systémy financovania k maximálnej ekonomizácii systému štátnych hmotných rezerv v jednotlivých štátoch.

z toho:
Branislav Blahutiak, Rakúsko, Viedeň, 11. a 14.9.2007

Doprava na letisko Schwechat

Náklady:   1 294,20 Sk
Účel ZPC: splnený

14.  Ukrajina, Užhorod, 15.8.2007

PharmDr. Patrik Reiprich, riaditeľ Odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob

Ing. Peter Miškolci, referent Odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob

Peter Viden, vodič

Rokovanie s členmi ukrajinskej delegácie v Užhorode na úrovni oficiálneho prebratia, vykládky a prechodu materiálu humanitárnej pomoci cez ukrajinsko-slovenské hranice, ktorý Správa rezerv poskytla v spolupráci s Červeným krížom ukrajinskej strane

Náklady:    4 902,70 Sk

Účel ZPC:  splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Na rokovaní boli doriešené otázky týkajúce sa prebratia humanitárnej pomoci ukrajinskou stranou, vykládky materiálu na ukrajinskej strane, spôsobu prechodu konvoja humanitárnej pomoci cez slovensko-ukrajinskú štátnu hranicu a upresnenia všetkých potrebných dokumentov a tlačív potrebných na bezproblémové zrealizovanie humanitárnej pomoci. Od zástupcov ukrajinskej strany vzišla požiadavka navštíviť niektorý zo skladov, kde je uskladnený materiál humanitárnej pomoci. Priebežne bol vybraný sklad Trebišov. Návšteva ukrajinskej delegácie bude zrealizovaná po upresnení zoznamu členov delegácie.

15.  Francúzsko, Paríž,  24.9-25.9.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv

Účasť na zasadnutí Stálej skupiny pre ropné trhy (SOM)

Náklady:    18 166,02 Sk
Účel cesty: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Z pohľadu sekretariátu IEA sú pre správne nasmerovanie činnosti IEA v budúcnosti kľúčové nasledovné projekty:

- zabezpečenie a zvyšovanie príjmov z odborných publikácií IEA,

- zlepšenie transparentnosti údajov,

- hrozba zvyšovania dopytu po rope

- zdroje, kvalita a náklady na budúce dodávky ropy,

- ropa a plyn,

- obchod s ropou,
- projekt: biofuels – the energy dot.com.

16.  Belgicko, Brusel, 26.11.-27.11.2007

Ing. Ján Masaryk, vedúci služobného úradu

Účasť na zasadnutí vedúcich služobných úradov VEDU UOŠS

Náklady:    9 883,69 Sk
Účel cesty: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Poznatky získané od vrcholných predstaviteľov slovenských zástupcov pri EÚ v Bruseli budú mať vplyv na spoluprácu pri pravidelných kontaktoch pri poskytovaní informácií pre potreby poslancov parlamentu EÚ a súčasne prispeje k zlepšeniu výberu a práce s rezortnými expertami vyslanými do EÚ.

z toho:

Peter Viden, Rakúsko, Viedeň, 26. a 27.11.2007

Doprava na letisko Schwechat

Náklady:   1 263,20 Sk
Účel cesty: splnený

17.  Česká republika, Brno, 2.10.2007

Ing. Jaroslav Kazimír, riaditeľ Odboru hmotných rezerv, núdzových zásob ropy     a ropných výrobkov

Peter Viden, vodič

Účasť na konferencii „Ekonomické fórum“ pri 49. MSV Brno

Náklady:    2 122,40 Sk
Účel cesty: splnený
Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Získané informácie sú užitočné pre rozšírenie znalostí a orientácie v danej problematike, umožňujú vzájomne porovnávať informácie získané z iných zdrojov a konfrontovať prístupy k riešeniu problematiky so zahraničím, a toto môže Správa rezerv vhodne využívať pri stanoviskách, tvorbe koncepčných zámerov a materiálov na podmienky SR v rámci pôsobnosti Správy rezerv.

18.  Česká republika, Šlapanov, 9.10.2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv 
Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv

Peter Varga, vodič
Účasť na slávnostnom zahájení prevádzky revitalizovaného krabicového skladiska pohonných hmôt v areáli strediska ČEPRO a.s. Šlapanov
Náklady:    3 113,60 Sk

Účel cesty: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Prínosom pracovnej cesty sú získané informácie o možnosti revitalizácie odstavených skladovacích nádrží na pohonné hmoty. Takéto nádrže sa nachádzajú totiž i na území Slovenskej republiky.

19.  Česká republika, Praha, 21. 11. 2007

Ing. Marián Čakajda, predseda Správy rezerv

Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv

Ing. Viera Fodreková, generálna riaditeľka Sekcie ekonomiky a investícií

Peter Varga, vodič

Stretnutie s vedením SSHR ČR

Náklady:    4 142,40 Sk
Účel cesty: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Prínosom pracovnej cesty je zabezpečenie plnenia záväzku Slovenskej republiky pri tvorbe núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v roku 2007.

20.  Francúzsko, Paríž, 2. 12. – 4.12. 2007
Ing. Milan Hrnčírik, generálny riaditeľ Sekcie štátnych hmotných rezerv

Mgr. Jakub Kristín, štátny radca Odboru hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej bezpečnosti

Účasť na zasadnutí Stálej skupiny pre ropné trhy a Stálej skupiny pre núdzové otázky spoločnej schôdze SEQ/SOM a 121. schôdze SEQ

Náklady:    46 422,75 Sk
Účel cesty: splnený

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

Prínosom pracovnej cesty sú cenné informácie o vývoji ropných trhov vo svete a najmä akceptovanie Slovenskej republiky ako plnoprávneho člena Medzinárodnej energetickej agentúry. 
Čerpanie kapitálových výdavkov

                                                                                               (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.2.1 Ústredie - 04.7.1.1
	42 974
	67 839
	67 838
	157,9
	100,0

	v tom:   investičné akcie tohto roka

	42 974
	53 844
	53 843
	125,3
	100,0

	             presun z minulého roka
	0
	13 995
	13 995
	0
	100,0


Komentár k uvedenej tabuľke je v časti Investičná činnosť Správy rezerv.
Program 086 - Štátne hmotné rezervy 
V zmysle zákona č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov hmotné rezervy sa tvoria na ochranu ekonomiky a na riešenie mimoriadnej udalosti, mimoriadnej situácie, krízovej situácie, stavu núdze v energetike, stavu ropnej núdze, ropnej bezpečnosti štátu, potravinovej bezpečnosti štátu, pre potreby ozbrojených síl a požiadaviek vyplývajúcich zo záväzkov Slovenskej republiky.

V oblasti hmotných rezerv sa činnosť v roku 2007 zamerala na postupné uvoľňovanie zásob v zmysle Uznesenia vlády SR č. 15 z 11. januára 2006 k návrhu určujúcemu limity a jednotlivé položky zásob HR s výhľadom do roku 2008. Postupne sa znižovali, resp. odpredávali nadbytočné zásoby vyradených položiek zásob hmotných rezerv na základe vyhlásených obchodných verejných súťaží alebo prostredníctvom Komoditnej burzy Bratislava. 

Hmotné rezervy (HR) - prvok č. 0860101 -  Hospodárenie s HR
Čerpanie bežných výdavkov
Rozpočet výdavkov pre HR vrátane  závodov Správy rezerv bol stanovený vo výške                      77 870 tis. Sk, upravený na 57 638 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 57 634 tis. Sk, t.j. plnenie na 100,0 %. Z toho závody zo schváleného rozpočtu 30 879 tis. Sk, upraveného na  27 899 tis. Sk čerpali prostriedky vo výške 27 895 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100,0 %.

Bežné výdavky HR – ústredia za rok 2007 predstavovali po úprave rozpočtu sumu 29 739 tis. Sk
Tvorili ich najmä:



· výdavky za skladovanie:

- obilniny


11 546 tis. Sk

- živočíšne komodity

11 085 tis. Sk

- rastlinné  komodity

      610 tis. Sk

- energetické médiá

   2 235 tis. Sk

· laboratórne rozbory (expertízy) celkom za HR

     
      254 tis. Sk

· služby (KBB)






      137 tis. Sk

· špeciálne služby (exekútori)



    
         48 tis. Sk


· poplatky







       118 tis. Sk

· náhrady







    3 706 tis. Sk

Náhrady

Uhradených 3 706 tis. Sk na základe súdneho rozhodnutia za úroky z omeškania vyúčtované za oneskorené úhrady faktúr zo strany Správy rezerv v roku 1996 spoločnosti CONTINENTAL Matador Rubber, s.r.o. Púchov.

Poplatky

Uhradené vo výške 119 tis. Sk za trovy súdneho konania so spoločnosťou CONTINENTAL Matador Rubber, s.r.o. Púchov

Okrem výdavkov za „služby“ (KBB) bol uhradený členský príspevok účastníka KBB a.s. vo výške 50 tis. Sk v rámci bežných transferov z prostriedkov ústredia Správy rezerv. 

V štruktúre podľa rozpočtových položiek sa výdavky HR čerpali nasledovne: 
                                                                                                                      (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.1.2.  Hmotné rezervy celkom – 04.7.1.2
	77 870
	57 638
	57 634
	74,0
	100,0

	B.1.2.1. Hmotné rezervy –  ústredie
	46 991
	29 739
	29 739
	63,3
	100,0

	 z toho : 630 –Tovary a služby
	46 991
	29 739
	29 739
	63,3
	100,0

	 v tom :
	
	
	
	
	

	               634 – Dopravné
	4 000
	0
	0
	0
	0

	               635 – Rutinná a štandardná údržba
	4 881
	0
	0
	0
	0

	               636 – Nájomné za nájom
	1 000
	0
	0
	0
	0

	               637 –Služby
	37 110
	29 739
	29 739
	80,1
	0 

	 v tom:  - všeob. služby (infor. služby + silo)
	100
	137
	137
	137,0
	100,0

	             - špeciálne služby (exekútorské sl.)
	50
	48
	48
	96,0
	100,0

	             - náklady  na udržiavanie (skladné)
	36 500
	25 475
	25 475
	69,8
	100,0

	             - štúdie, expertízy, posudky
	400
	254
	254
	63,5
	100,0

	             - náhrady
	0
	3 706
	3 706
	0
	100,0

	             - poplatky
	60
	119
	119
	198,3
	100,0

	B.1.2.2.  Hmotné rezervy – závody spolu
	30 879
	27 899
	27 895 
	90,3
	100,0

	               v tom :  – Borovina
	8 057
	6 074
	6 072
	75,4
	100,0

	                            – Brodnianka
	7 086
	6 355
	6 353 
	89,7
	100,0

	                            – Kopaničiar
	7 639
	7 060
	7 060
	92,4
	100,0

	                            – Ľupčianka
	8 097
	8 410
	8 410
	103,9
	100,0

	v tom: 610 – Mzdy, platy,sl. príjmy a OOV
	10 829
	11 716
	11 716
	108,2
	100,0

	           620 – Poist. a prísp. do poisť. a  NÚP
	4 001
	4 231
	4 231 
	105,7
	100,0

	           630 – Tovary a služby
	15 938
	11 854
	11 850
	74,4
	100,0

	           640 – Bežné transfery
	111
	98
	98
	88,3
	100,0

	


Mobilizačné rezervy (MR) - prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR
V rozpise rozpočtovej kapitoly Správa rezerv boli pre MR stanovené nasledovné limity rozpočtových výdavkov.

                                         ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	B.1.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	49 000
	36 289
	36 289
	74,1
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	B.1.3.1  Nehnuteľný majetok
	18 000
	18 244
	18 244
	101,4
	100,0

	V tom: 630  - Tovary a služby
	18 000
	18 244
	18 244
	101,4
	100,0

	z toho: 636 -  Nájomné za nájom
	150
	611
	611 
	407,3
	100,0

	             637 - Služby
	17 850
	17 633
	17 633
	98,8
	100,0

	             v tom : - inzercia
	500
	93
	93
	18,6
	100,0

	                         - špeciálne služby
	100
	4
	4
	4
	100,0

	                         - náhrady
	0
	1
	1
	0
	100,0

	                         - náklady na udržiavanie
	13 500
	12 109
	12 109
	89,7
	100,0

	                         - štúdie, expertízy, posudky
	500
	688
	688
	137,6
	100,0

	                         - kolky, poistné, pokuty
	50
	186
	186
	372,0
	100,0

	                         - dane
	3 200
	4 552
	4 552
	142,3
	100,0

	B.1.3.2  Hnuteľný majetok
	31 000
	18 045
	18 045
	58,2
	100,0

	            630       -  Tovary a služby
	31 000
	18 045
	18 045
	58,2
	100,0

	z toho:  632      -  Energie, voda, komunikácie
	1
	0
	0
	0
	0

	             637      -  Služby
	30 999
	18 045
	18 045
	58,2
	100,0

	            v tom   -  náklady na udržiavanie
	30 699
	17 876
	17 876 
	58,2
	100,0

	                         - štúdie, expertízy, posudky
	100
	145
	145
	145,0
	100,0

	                         - dane
	200
	18
	18
	9,0
	100,0

	                         - iné (pokuty, mylné platby)
	0
	6
	6
	0
	100,0


Čerpanie bežných výdavkov

Bežné výdavky programu ŠHR – nehnuteľný majetok – schválený rozpočet 18 000  tis. Sk, upravený na výšku 18 244 tis. Sk a vyčerpaný na 100 %.
Z bežných výdavkov boli uhrádzané náklady za ochraňovanie na základe uzatvorených dodatkov k zmluvám o ochraňovaní nehnuteľného majetku štátnych hmotných rezerv. Financovanie bolo zamerané na efektívne použitie  finančných prostriedkov. Bežné výdavky boli  použité na opravy a údržbu, revízie elektrických zariadení, plynových zariadení, tlakových nádob, výťahov, hasiacich prístrojov, za vypracovanie znaleckých posudkov, inzercie aj iných nákladov ako napr. úhrada nájomného za pozemky a kolky. 

Bežné výdavky programu ŠHR – hnuteľný majetok mali schválený rozpočet vo výške 31 000 tis. Sk, v priebehu roka bol rozpočet upravený na čiastku 18 045 tis. Sk.  Skutočné čerpanie bolo vo výške 18 045 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie na 100 %. Uvedené prostriedky boli vynaložené na refundáciu nákladov, ktoré vznikajú pri ochraňovaní MR u subjektov hospodárskej mobilizácie – ochraňovateľov (mzdové náklady, energie, údržba, nájom nebytových priestorov, stráženie a iné náklady). Oproti roku 2006 boli bežné výdavky znížené o 9 270 tis. Sk z dôvodu presunu časti zásob do vlastných skladovacích kapacít na závodoch Správy rezerv. Tým došlo k zníženiu  výdavkov na mzdové náklady, energie či náklady na stráženie.

Pohotovostné zásoby - prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR

Pohotovostné zásoby tvoria položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas obdobia mimoriadnej udalosti, položky a technické prostriedky pre zabezpečenie akcieschopnosti zásahových jednotiek a pre ostatné záchranné činnosti. Sú určené ako nevyhnutná pomoc v období mimoriadnej situácie pre uspokojenie základných životných potrieb obyvateľstva na postihnutom území SR, ktoré stratilo možnosť zabezpečovať svoje základné životné potreby počas prvých troch dní po vzniku krízovej situácie. Poskytujú sa na prekonanie prvého obdobia krízovej situácie do času rozvinutia krízového zásobovacieho systému alebo poskytnutia pomoci v rámci opatrení na ochranu obyvateľstva v množstve podľa potreby a rozsahu mimoriadnej udalosti.

Čerpanie bežných výdavkov
Schválený rozpočet na rok 2007 bol vo výške 350 tis. Sk, upravený v priebehu roka na čiastku 103 tis. Sk a ku koncu roka vyčerpaný na 100 %.
                            (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	350
	103
	103
	29,4
	100,0

	v tom: 630 –  Tovary a služby
	350
	103
	103
	29,4
	100,0

	z toho: 637 –  Služby (nákl. na udrž.PZ)
	350
	103
	103
	29,4
	100,0


Bežné výdavky boli použité na preskúšanie čerpadiel a likvidáciu balíčkov individuálnej protichemickej ochrany.
Čerpanie kapitálových výdavkov
Rozpočet kapitálových výdavkov  na  Pohotovostné zásoby bol stanovený pre rok 2007 vo výške  14 000 tis. Sk, upravený v priebehu roka na 7 979 tis. Sk, vyčerpaný bol na 100 %. 

        (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	14 000
	7 979
	7 979
	57,0
	100,0

	v tom: doplnenie pohotovostných zásob
	14 000
	7 979
	7 979
	57,0
	100,0


Kapitálové výdavky vo výške upraveného rozpočtu boli použité na doplnenie pohotovostných zásob štátu v súlade s Uznesením vlády SR č. 916 zo dňa 31.10.2006, ktorým bol schválený materiál „Návrh tvorby pohotovostných zásob na roky 2007-2008“. Jednalo sa o dennú potravinovú dávku, obuv, prostriedky pre odpočinok, dezinfekčné prostriedky, čerpadlá, norné steny, protipovodňové steny a  absorbčné prostriedky.

Núdzové zásob ropy -  prvok č. 0860102 -  Hospodárenie s núdzovými zásobami ropy

V roku 2007 OHRNZRaRB plnil jednu z prioritných úloh Správy rezerv, a to vytvárať a udržiavať núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov v súlade s harmonogramom postupného vytvárania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov do cieľového roka 2008. Harmonogram bol odsúhlasený EÚ a jeho plnenie vyplýva zo záväzkov SR prijatých v rámci prístupového procesu do EÚ (resp. z členstva v EÚ) a Medzinárodnej energetickej agentúry (IEA) pri OECD. Núdzové zásoby ropy  sú osobitným druhom HR a oblasť núdzových zásob je upravená zákonom č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze v platnom znení.  Uvedená úloha sa v roku 2007 priebežne plnila a koncom roka 2007 mala Správa rezerv podľa metodiky EÚ zabezpečené núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov na 85 dní priemernej spotreby SR a zásoby v technologickej obmene boli v objeme cca 7 dní.

                         (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	Uprav. r.

	B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5 
	145 289
	226 229
	226 228
	155,7
	100,0

	v  tom:  630 –Tovary a služby
	145 289
	226 229
	226 228
	155,7
	100,0

	              634 - Dopravné
	0
	384
	384
	0
	100,0

	              637 – Služby
	145 289
	225 845
	225 844
	155,4
	100,0

	              z toho:  - nákl. na udržiavanie NZ
	143 789
	191 173
	191 172
	133,0
	100,0

	                           - štúdie, expertízy, posudky
	1 500
	1 172
	1 172
	78,1
	100,0

	                           - náklady na ochranu OOD
	
	33 500
	 33 500
	0
	100,0


Výdavky ŠR v komodite NZ boli vynakladané za účelom zabezpečenia plnenia úloh vyplývajúcich zo zabezpečenia udržiavania a tvorby núdzových zásob a priamych požiadaviek rezortov. V roku 2007 bol schválený rozpočet  na bežné výdavky komodít NZ vo výške 145 289 tis. Sk, po jeho úprave dosiahol výšku 226 229 tis. Sk. V oblasti kapitálových výdavkov boli pridelené finančné prostriedky zo ŠR v čiastke 1 370 772 tis. Sk, ktoré boli použité na doplnenie núdzových zásob. V súhrne bežné a kapitálové výdavky hradené (čerpané) zo štátneho rozpočtu v roku 2007 v komodite NZ predstavovali čiastku 1 596 841 tis. Sk.  

Čerpanie bežných výdavkov 

V komodite NZ čerpanie bežných výdavkov pozostávalo z položiek - náklady na udržiavanie NZ (skladné za núdzové zásoby), náklady na ochranu OOD (skladovacie terminály na NZ), štúdie, expertízy, posudky a z položky všeobecné služby (prepravné). Čerpanie v súhrne za uvedené položky v uplynulom roku 2007 za komoditu NZ predstavovalo celkovú čiastku 226 228 tis. Sk, čo je takmer 100 % z pohľadu objemu vyčlenených finančných prostriedkov na bežné výdavky zo štátneho rozpočtu, t. j. 226 229 tis. Sk. Vzhľadom na pridelenú výšku finančných prostriedkov začiatkom roka 2007 sa v II. polroku 2007 očakával deficit finančných prostriedkov vo výdavkoch na skladovanie núdzových zásob ropy a doplnenie núdzových zásob na dosiahnutie požadovanej úrovne. Z dôvodu dodatočného pridelenia zdrojov zo ŠR v IV. štvrťroku 2007 nebolo potrebné na bežné výdavky čerpať prostriedky z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv na vykrytie deficitu.  Úroveň čerpania bežných prostriedkov zotrvala na úrovni z roku 2006, a to i napriek doplneniu a nárastu objemu núdzových zásob v roku 2007. Významné úspory v bežných výdavkoch boli dosiahnuté najmä v oblasti skladovania, kde na základe vzájomne výhodných uzatvorených zmluvných vzťahoch a efektívnym riadením v rámci hospodárenia so zásobami sa podarilo znížiť výdavky o cca 65 mil. Sk.  Na základe finančných potrieb pre zabezpečenie úloh v komodite NZ a pridelených prostriedkov zo štátneho rozpočtu je možné konštatovať, že požiadavky na plnenie úloh v sledovanom roku boli v rozpočte 2007 v potrebnom rozsahu zohľadnené. Objem vyčlenených finančných prostriedkov bol v nadväznosti na postupne prijímané rozpočtové opatrenia priebežne čerpaný v štandardnom režime v súlade s  pravidlami realizácie úhrad prostredníctvom štátnej pokladnice, rozpočtovými pravidlami čerpania prostriedkov štátneho rozpočtu stanovenými Ministerstvom financií SR a zmluvnými podmienkami. 

637 – Služby (Náklady na udržiavanie NZ -skladné)

Výdavky na udržiavanie, resp. skladovanie núdzových zásob vyplynuli predovšetkým z množstva skladovaných núdzových zásob s ohľadom na doplňovanie núdzových zásob a realizáciu obmien zásob v priebehu roka 2007. 

Na skladovanie núdzových zásob bola vynaložená čiastka vo výške 191 172 tis. Sk. Tieto výdavky boli hradené v plnej výške zo ŠR, čo zodpovedá takmer 100 % čerpaniu vyčlenených prostriedkov ŠR (191 173 tis. Sk). 

637 – Služby (Štúdie, expertízy, posudky)

Náklady za vykonanie kvalitatívnych rozborov a analýzy kvality skladovaných zásob v roku  2007 predstavovali čiastku 1 172 tis. Sk (100 %-né čerpanie zo štátneho rozpočtu). Rozbory kvality NZ sa vykonávajú pravidelne dvakrát do roka.  Skutočný objem čerpaných výdavkov vyplynul z množstva zásob kontrolovaných v danom období, resp. od počtu odoberaných analyzovaných vzoriek skladovaných zásob a od rozsahu vyhodnocovaných kvalitatívnych parametrov.

637 – Služby (Náklady na ochranu OOD)

Skladovacie terminály, v ktorých je skladovaná podstatná časť núdzových zásob ropných výrobkov a zásob pre vojenskú obranu, sú  zaradené do kategórie objektov osobitnej dôležitosti. V roku 2007 sa na výdavky spojené s ich fyzickou a technickou ochranou vynaložili finančné prostriedky v sume 33 500 tis. Sk, ktoré boli plne hradené z prostriedkov štátneho rozpočtu. Výdavky v tejto oblasti zotrvali na úrovni roka 2006.

634 - Dopravné

V roku 2007 sa v položke všeobecné služby realizovalo čerpanie finančných prostriedkov v čiastke 384 tis. Sk za úhradu prepravných nákladov na presun hmoty, ktorú Správa rezerv získala bezodplatným prevodom.

Čerpanie kapitálových výdavkov

Pre oblasť núdzových zásob nebol na rok 2007 schválený rozpočet kapitálových výdavkov, v priebehu roka 2007 však bol upravený na čiastku 1 370 772 tis. Sk a k 31.12.2007 jeho skutočné čerpanie dosiahlo výšku 1 370 613 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %.
                                                                                                                                                                                                                  ( v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5 
	0
	1 370 772
	1 370 613
	0
	100,0

	v tom: nákup núdzových zásob ropy  (111)
	0
	985 914
	985 755
	0
	100,0

	            nákup NZ z prostr. roka (1316)
	0
	384 858
	384 858
	0
	100,0


Výdavky na doplnenie núdzových zásob v roku 2007 pre dosiahnutie cieľovej úrovne zásob 82 dní boli v čiastke 1 990 492 tis. Sk, z ktorých prevažnú časť, takmer 69 % tvorili prostriedky štátneho rozpočtu v sume 1 370 613 tis. Sk a zvyšná čiastka 619 879 tis. Sk bola čerpaná z mimorozpočtových zdrojov – bežného účtu obmien a zámien hmotných rezerv. Uvedeným doplnením núdzových zásob sa podarilo splniť schválený harmonogram postupného vytvárania núdzových zásob pre rok 2007. 

Medzirezortný podprogram  06E06 - ŠHR pre obranu 

Čerpanie bežných výdavkov 
Rozpočet bežných výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 - ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške 56 054 tis. Sk, k úprave rozpočtu v priebehu roka nedošlo a jeho skutočné čerpanie ku koncu roka dosiahlo 100 %.
Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

                                              (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	56 054
	56 054
	56 054
	100,0
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	637 – Náhr. nákl. hosp. mobil.- skl. PHM
	9 054
	9 054
	9 054
	100,0
	100,0

	637 – Náhr. nákl. hosp. mobil.- skl. MR
          + posudky
	47 000
	47 000
	47 000
	100,0
	100,0


Náklady na udržiavanie zásob pre vojenskú obranu za komoditu PHM (skladné) boli vo výške  9 054 tis. Sk (100 %  čerpanie finančných prostriedkov vyčlenených na rok 2007 pre tento účel). Čerpanie finančných prostriedkov bolo pravidelné a bez výkyvov v súlade s dohodnutými zmluvnými podmienkami. Úlohy v tejto oblasti boli priebežne zabezpečované. 

Uvedené prostriedky štátneho rozpočtu boli vynaložené na refundáciu nákladov, ktoré vznikajú pri ochraňovaní MR u subjektov hospodárskej mobilizácie – ochraňovateľov plniacich úlohy v podpore Ozbrojených síl SR. Išlo predovšetkým o úhradu mzdových nákladov, energie, prostriedkov na údržbu, nájom nebytových priestorov, stráženie a o iné náklady. Objem výdavkov oproti roku 2006 sa nezmenil.

Čerpanie kapitálových výdavkov
Celkový schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre ŠHR pre obranu bol vo výške 102 869 tis. Sk. Počas roka bol upravený na 56 369 tis. Sk a ku koncu roka došlo k jeho úplnému dočerpaniu, t.j. na 100 %. 

                      (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	102 869
	56 369
	56 369
	54,8
	100,0

	v tom: - Rozširovanie nádrží pohon. 

              hmôt  (Stožok, Kapušany)
	46 500
	0
	0
	0,0
	0,0

	           - Doplnenie zásob MR pre obranu
	56 369
	56 369
	56 369
	100,0
	100,0


Kapitola Správa rezerv mala na rok 2007 schválený rozpočet vo výške 46 500 tis. Sk na stavby obrannej infraštruktúry. Išlo o tieto stavby: Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok  a Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany, ktoré neboli z objektívnych dôvodov v roku 2007 realizované.  Realizácia stavieb závisela od prehodnotenia požiadaviek MO SR na  množstvo skladovaných pohonných látok na roky 2006 – 2011 a tiež od majetkoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s., ktoré vyplynulo z Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004. Ministerstvo hospodárstva SR a Správa rezerv  požiadali listom o zmenu termínu plnenia. Nový termín na vysporiadanie majetku bol stanovený na 30.jún.2009.

Na základe súhlasného stanoviska gestora programu MO SR bola podaná žiadosť na MF SR o rozpočtové opatrenie na presun finančných prostriedkov vo výške 46 500 tis. Sk do programu 086-Štátne hmotné rezervy – Nákup núdzových zásob ropy. MF SR vydalo rozpočtové opatrenie, ktorým boli finančné prostriedky vo výške 46 500 tis. Sk použité na zabezpečenie nákupu núdzových zásob ropy. 

Kapitálové výdavky programu ŠHR pre obranu vo výške 56 369 tis. Sk boli použité na hmotné doplnenie MR podľa požiadaviek ochraňovateľov v rámci Obranného plánovania. Hmotné doplnenie bolo vykonané najmä u ochraňovateľov VEP Bojnice – materiál na výrobu nepriestrelných viest, Quadriq Liptovský Mikuláš – náhradné diely na poplachové zariadenia, ÚVN Ružomberok – hlbokomrazené erytrocyty a hlbokomraziaci box, VKÚ Harmanec – mapový papier, tlačové farby a forma, Makyta Púchov – ochranné prostriedky, ZVS holding Dubnica nad Váhom – materiál na výrobu nábojov, Imuna Pharm Šarišské Michaľany – infúzne roztoky, Letecké opravovne Trenčín – letecké pneumatiky.  

Medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia 

Finančné prostriedky boli v rámci podprogramu určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti“, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona NR SR č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov.
Čerpanie bežných výdavkov
Rozpočet bežných výdavkov pre medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia bol stanovený vo výške 55 068 tis. Sk, upravený bol v priebehu roka na 12 883 tis. Sk a  čerpaný bol vo výške 12 699 tis. Sk, t.j. čerpanie  na 98,6 %.
Podrobnejšie členenie čerpania bežných výdavkov na HM je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
                                                                                                                                                                    (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	55 068
	12 883
	12 699
	23,1
	98,6

	v tom: 

631 – Cestovné (tuzemské + zahraničné)
	506
	10
	10
	2,0
	100,0

	633 – Materiál (softvér)
	2 611
	0
	           0 
	0
	0

	635 – Rutinná a štandardná údržba 
	4 338
	255
	137
	3,2
	53,7

	637 – Služby
	47 613
	12 618
	12 552
	26,4
	99,5

	          z toho:  závody
	10 681
	11 480
	11 356
	106,3
	98,9


V priebehu sledovaného obdobia boli v oblasti hospodárskej mobilizácie za kapitolu Správa rezerv finančné prostriedky čerpané na:

Oblasť krízového plánovania

- kontrola stavu krízových plánov u určených subjektov hospodárskej mobilizácie,

- kontrola stavu krízových plánov podľa schváleného plánu kontrolnej činnosti na rok 2007.   

Ministerstvo hospodárstva SR (ako koordinátor a gestor hospodárskej mobilizácie) na rok 2007 nepodpísalo zmluvu o technickej pomoci medzi Správou rezerv a spoločnosťou COOPEX Soft, s.r.o. Prešov (ako systémový integrátor) a preto nastala stagnácia v plnení úloh v tejto oblasti a tým i nedočerpanie finančných prostriedkov vyčlenených a naplánovaných na tento účel

Finančné prostriedky  naplánované na 633 013 – Softvér a licencie – ATON a 635 002 – Výpočtová technika – aktualizácia verzií ATON-u boli ku koncu roka pre ich nevyčerpanie použité na iný účel.  

Použitie nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov bolo zabezpečené tým, že finančné prostriedky, ktoré neboli v plnom rozsahu vyčerpané na plánovaný účel boli presunuté na plnenie nasledovných úloh:

- presun finančných prostriedkov z bežných výdavkov podprogramu 06H0H – HM do kapitálových výdavkov  programu 086-ŠHR. Správa rezerv tak čiastočne zabezpečila pokračovanie realizácie Integrovaného bezpečnostného systému ochrany OOD závodov (závod Brodnianka, Kysucké Nové Mesto a Kopaničiar, Čachtice) v oblasti hospodárskej mobilizácie, čím bolo zabezpečené plnenie Uznesenia vlády SR č. 311 zo dňa 27.04.2005.

Bežné výdavky v sume 8 685 tis. Sk boli z horeuvedeného dôvodu vyčlenené ako nedočerpané z hľadiska potrieb Správy rezerv v oblasti HM do konca roka 2007 a bola zaslaná na MH SR žiadosť o presun finančných prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. Odpoveďou na túto žiadosť bolo negatívne stanovisko ministra hospodárstva SR. Po jeho prerokovaní a posúdení bola opätovne predsedom Správy rezerv zaslaná žiadosť na MH SR o presun tejto sumy z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov s ďalším upresneným zdôvodnením. Na túto našu opätovnú žiadosť zaslalo MH SR súhlasné stanovisko. Po jeho obdržaní bola na MF SR zaslaná žiadosť o rozpočtové opatrenie. MF SR zaslalo rozpočtové opatrenie č. 11 – povolené prekročenie limitu výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov.

Oblasť ochrany objektov osobitnej dôležitosti

- zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch Správy rezerv a termináloch

  PHM,

- plnenie uznesenia vlády SR č. 311/2005 v oblasti prechodu IZK z degradovaného

   na aktívny systém, zabezpečením technického zhodnotenia IZK pre napojenie na SRP

   v závodoch Správy rezerv,

- výkony odborných prehliadok a odborných skúšok, pravidelnej kontroly a operatívneho

  servisu IZK,

- realizácia fyzickej ochrany OOD závodov Správy rezerv a terminálov PHM.

Nevyčerpané finančné prostriedky predstavujú rozdiel medzi pôvodne plánovanými finančnými prostriedkami určenými na 635 – Rutinná a štandardná  údržba, kde neboli dočerpané finančné prostriedky na operatívny servis IBS na OOD a na  637 – Služby, kde uzavretím novej zmluvy s firmou OSOP, spol. s r.o. došlo k zníženiu hodinovej sadzby.

Čerpanie kapitálových výdavkov 
Rozpočet kapitálových výdavkov  na medzirezortný podprogram 06HOH - Hospodárska mobilizácia   bol stanovený vo výške 1 250 tis. Sk, k jeho úprave počas roka nedošlo a jeho skutočné čerpanie ku koncu roka dosiahlo výšku 1 202 tis. Sk, čím bol vyčerpaný na 96,2 %.
                                                                                                                                                                    (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	1 250
	1 250
	1 202
	96,2
	96,2

	v tom: - Projektová dokumentácia IBS
	360
	881
	881
	244,7
	100,0

	           - Pripojenie na SRP (závody)
	890
	369
	321
	36,1
	87,0


Kapitálové výdavky v celkovej sume 48 tis. Sk zostali ku koncu roka 2007 nedočerpané, nakoľko skutočné vyúčtovanie faktúr za projektovú dokumentáciu na pripojenie závodov na SRP bolo v skutočnosti nižšie ako pôvodne naplánované finančné prostriedky.

Medzirezortný podprogram 0020F – Civilné núdzové plánovanie v SR
Schválený rozpočet bežných výdavkov na Civilné núdzové plánovanie pre rok 2007 bol vo výške 500 tis. Sk. Po úprave v priebehu roka dosiahol výšku 64 tis. Sk a vyčerpaný bol na 100 %.

                                                                                                                                                                                                            (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Civilné núdzové plánovanie
	500
	64
	64
	12,8
	100,0

	v tom:631 – Cestovné (tuzemské + zahr.)
	130
	64
	64
	49,2
	100,0

	          637 –  Služby
	370
	0
	0
	0
	0

	                    v tom: špeciálne služby
	370
	0
	0
	0
	0


Čerpanie bežných výdavkov
Na projekt úloh civilného núdzového plánovania bolo celkovo vyčlenených v kapitole Správa rezerv 500 tis. Sk, z toho bežných výdavkov v čiastke 500 tis. Sk. Celkové finančné čerpanie predstavovalo 64 tis. Sk, t.j. čerpanie na 12,8 % k schválenému rozpočtu. Po rozpočtovom opatrení k 31.12.2007 dosiahlo čerpanie 100 % k upravenému rozpočtu. 

V priebehu sledovaného obdobia boli bežné výdavky čerpané na:

- zahraničnú pracovnú cestu s miestom konania Belgicko (Brusel) v termíne 26. – 27.02.2007 – účasť na rokovaní predsedov a podpredsedov plánovacích výborov NATO a predstaviteľov Hlavného výboru NATO pre civilné núdzové plánovanie k rozpracovaniu Ministerskej smernice pre civilné núdzové plánovanie NATO na roky 2007 – 2008 a na ďalšiu zahraničnú cestu s miestom konania Belgicko (Brusel) v termíne 20. – 21.03.2007 – účasť na plenárnom zasadnutí Priemyselného plánovacieho výboru NATO – IPC.

Celkové čerpanie na položke cestovné k 31.12.2007 predstavuje 64 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %.

K použitiu schválených rozpočtových prostriedkov na položke 637 - Špeciálne služby nedošlo a presunuté boli do kapitálových výdavkov programu 086 – ŠHR na plnenie nasledovných úloh:

- čiastočné zabezpečenie pokračovania realizácie Integrovaného bezpečnostného systému ochrany OOD závodov (závod Brodnianka, Kysucké Nové Mesto) v oblasti hospodárskej mobilizácie, čím bolo zabezpečené plnenie Uznesenia vlády SR č. 311 zo dňa 27.04.2005.

Po zaslaní žiadosti gestorovi medzirezortného podprogramu 0020F – Civilné núdzové plánovanie v SR   o presun finančných prostriedkov bolo ministrom vnútra SR vydané súhlasné stanovisko na presun bežných výdavkov do kapitálových  v sume 436 tis. Sk. Následne bola na MF SR zaslaná žiadosť o rozpočtové opatrenie. MF SR povolilo kapitole Správa rezerv prekročiť limit výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov. 

Medzirezortný podprogram 06G0S - Aktívna politika trhu práce 

Schválený rozpočet pre medzirezortný podprogram Aktívna politika trhu práce na rok 2007 nebol, v priebehu roka 2007 bol upravený na čiastku 389 tis. Sk a v tejto výške bol aj vyčerpaný, t.j. na 100 %.

                                      (v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Aktívna politika trhu práce – 04.1.2
	0
	389
	389
	0
	100,0

	v tom: 637 – Služby (školenia)
	0
	389
	389
	0
	100,0


Čerpanie bežných výdavkov
V rámci medzirezortného podprogramu 06G0S - Aktívna politika trhu práce a zamestnanosti bolo zabezpečované vzdelávanie zamestnancov Správy rezerv za účelom získania Osvedčenia ECDL Štart v období od 1. 1. - 28. 2. 2007.
Vzdelávania sa zúčastnilo 53 zamestnancov (plánovaných bolo 73) – 70,66 %

Testovanie absolvovalo 49 zamestnancov (plánovaných bolo 73) – 67,12 %

Rozpočtovým opatrením bol Správe rezerv v januári 2007 zvýšený limit bežných výdavkov o 14 tis. Sk. Listom MF SR a ďalším rozpočtovým opatrením bol v júli 2007 zvýšený limit bežných výdavkov o finančné prostriedky na prvku 06G0S01 vo výške 375 tis. Sk. Celková suma bežných výdavkov v roku 2007 tak dosiahla výšku 389 tis. Sk. Do konca roka 2007 boli uvedené prostriedky úplne vyčerpané a plnenie medzirezortného podprogramu kapitola definitívne ukončila.
Investičná politika kapitoly Správa rezerv 

Investičná politika Správy rezerv vychádzala i v roku 2007 zo stratégie riešenia zvyšovania miery ochraňovania komodít vo vlastných skladovacích kapacitách a povinnosti udržiavať stavby v dobrom technickom stave tak, aby nevzniklo  nebezpečenstvo požiarnych a hygienických  závad, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu a aby sa čo najviac predĺžila ich doba využiteľnosti.

Správa rezerv ako investor zabezpečuje koordinovanie, riadenie a kontrolu projekčnej, inžinierskej a realizačnej činnosti. Plnenie úloh v investičnej výstavbe bolo podmienené i v uplynulom roku dodržiavaním ustanovení zákona  č. 25/2006 Z. z.. o verejnom obstarávaní v platnom znení.

Schválený rozpočet pre rok 2007 na kapitálové výdavky bol vo výške  161 093 tis. Sk, upravený vo výške 1 504 209 tis. Sk, čerpaný  k 31.12.2007 bol vo výške 1 504 001 tis. Sk,  t.j. čerpanie na 100,0 %. 

Prehľad o štruktúre čerpania kapitálových výdavkov Správy rezerv k 31.12.2007 dokumentuje nasledovná tabuľka. 

                                                                                                                                                                                                           (v  tis. Sk )

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.2. Kapitálové výdavky SŠHR SR 
	161 093
	1 504 209
	1 504 001
	933,6
	100,0

	v tom : 
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky bežného roka
	161 093
	1 105 356
	1 105 148
	686,0
	100,0

	Kapitálové výdavky z minulých rokov
	0
	398 853
	398 853
	0
	100,0

	B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	42 974
	67 839
	67 838
	157,9
	100,0

	v tom: - investičné akcie tohto roka
	42 974
	53 844
	53 843
	125,3
	100,0

	           - presun z minulého roka
	0
	13 995
	13 995
	0
	100,0

	B.2.4 Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4 
	14 000
	7 979
	7 979
	57,0
	100,0

	v tom: - doplnenie pohotovost. zásob
	14 000
	7 979
	7 979
	57,0
	100,0

	B.2.5 Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	0
	1 370 772
	1 370 613
	0
	100,0

	v tom: nákup núdzových zásob ropy
	0
	985 914
	985 755
	0
	100,0

	            nákup NZ-prostr. z min. rokov
	0
	384 858
	384 858
	0
	100,0

	B.2.4 ŠHR pre obranu – 02.1.0
	102 869
	56 369
	56 369
	54,8
	100,0

	v tom: - rozš. nádrží PHM (Stožok,Kapuš)
	46 500
	0
	0
	0,0
	0,0

	           - doplnenie MR pre obranu
	56 369
	56 369
	56 369
	100,0
	100,0

	B.2.5 Hospod. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 250
	1 250
	1 202
	96,2
	96,2

	v tom: - projektová dokumentácia IBS
	360
	881
	881
	244,7
	100,0

	           - pripojenie na SRP na závodoch
	890
	369
	321
	36,1
	87,0

	Kapitálové  výdavky celkom

	v členení podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	(v  tis. Sk)

	 
	 
	 
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočné 
	Čerpanie 

	U k a z o v a t e ľ 
	rozpočet
	rozpočet
	plnenie
	rozpočtu

	 
	 
	 
	na rok 2007
	k 31.12.2007
	k 31.12.2007
	v  %

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	234 - Kapitálové výdavky SŠHR SR
	 
	 
	 
	 

	spolu :

 
	
	 
	161 093
	1 504 209
	1 504 001
	100,0

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	v tom :
	
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	02100 719 Tvorba a doplnenie mobilizačných rezerv 
	56 369 
	56 369
	56 369 
	100,0

	02100 723 Stavby obrannej infraštruktúry
	46 500 
	0
	0
	0,0

	02103 718 Pripojenie na SRP na závodoch Správy rezerv
	890 
	369 
	321 
	87,0

	02103 716 Projektová dokumentácia IBS Drienka
	360  
	881
	881 
	100,0

	04711 713 Modernizácia výpočtovej techniky
	2 500
	76
	76
	100,0

	04711 713 Stroje a zariadenia nezaradené do rozpočtu stavieb
	0
	443
	443
	100,0

	04711 714 Nákup osobných automobilov 
	2 600 
	1 970 
	1 969
	100,0

	04711 716 Projektová dokumentácia IBS Čachtice a Kys.N.Mesto
	1 0000
	1 289 
	1 289 
	100,0

	04711 716 Projektová dokumentácia IBS Drienka
	0
	698
	698
	100,0

	04711 717 IBS Slovenská Ľupča
	6 874
	5 987
	5 987
	100,0

	04711 717 IBS Vígľaš
	0
	10 036
	10 036
	100,0

	04711 717 IBS Čachtice Kopaničiar
	0
	6 684
	6 684 
	100,0

	04711 717 IBS Kys. Nové Mesto
	0
	8 426
	8 426
	100,0

	04711 717 IBS Drienka a ústredie
	0
	50
	50
	100,0

	04711 717  Rekonštrukcia nádrží poh. hmôt Hronský Beňadik
	30 000
	18 185
	18 185
	100,0

	04711 717 Rekonštrukcia nádrží poh. látok Hron. Beňadik (min.r)
	0
	13 995
	13 995
	100,0

	04714 719 Doplnenie pohotovostných zásob
	14 000
	7 979
	7 979
	100,0

	04715 719 Nákup NZ (zdroj 111)
	0
	985 914 
	985 755 
	100,0

	04715 719 Nákup NZ (min. rok zdroj 1316)
	0 
	384 858 
	384 858 
	100,0


Z programu 06E06-ŠHR pre obranu bolo čerpanie kapitálových výdavkov nasledovné 
719004  Doplnenie a tvorba  mobilizačných rezerv 

Čerpanie finančných zdrojov  bolo v plnom plánovanom objeme 56 369 tis. Sk.

723002 Stavby obrannej infraštruktúry :  – Rozšírenie terminálu PHM

                                                                       – Rekonštrukcia nádrží Stožok 
Stavby obrannej infraštruktúry - „Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“  a „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“ neboli z objektívnych dôvodov v roku 2007 realizované.  Realizácia stavieb závisela od prehodnotenia požiadaviek MO SR na množstvo skladovania pohonných látok na roky 2006 – 2011 a tiež od majetkoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s., ktoré vyplynulo z Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004. Ministerstvo hospodárstva SR a Správa rezerv požiadala listom o zmenu termínu plnenia. Nový termín na vysporiadanie majetku bol stanovený na 30.jún.2009.

Na základe súhlasného stanoviska gestora programu MO SR, list č. SEOPMZ-25-82/2007-OdPOI zo dňa 16.07.2007 bola podaná žiadosť na MF SR na rozpočtové opatrenie o presun finančných prostriedkov vo výške 46 500 tis. Sk do programu 086-Štátne hmotné rezervy – Nákup núdzových zásob ropy. MF SR vydalo rozpočtové opatrenie č. 7 pod číslom MF/022650/2007-441 zo dňa 15.08.2007, ktorým boli finančné prostriedky vo výške 46 500 tis. Sk použité na zabezpečenie realizácie nákupu núdzových zásob ropy. 

Z programu 06HOH – Hospodárska mobilizácia bolo čerpanie kapitálových výdavkov nasledovné:

718005  Pripojenie na SRP na závodoch Správy rezerv
Z prideleného finančného objemu 369 tis. Sk bolo čerpanie na 87 %, t.j. 321 tis. Sk.  

716  Projektová dokumentácia IBS (Slovenská Ľupča a Vígľaš)

Z prideleného finančného objemu 881 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %, t.j. 881 tis. Sk.  

Z programu 086 – Štátne hmotné rezervy bolo čerpanie kapitálových výdavkov nasledovné:

713002   Modernizácia výpočtovej techniky

Z prideleného finančného objemu 76 tis. Sk bolo čerpanie vo výške 100 %.  

713004  Stroje a zariadenia nezaradené do rozpočtu

Pridelený objem finančných prostriedkov vo výške 443 tis. Sk bol vyčerpaný na 100 %.  

714001  Nákup osobných automobilov

Z prideleného finančného objemu 1 970 tis. Sk bolo čerpanie rozpočtu na 100 %, t.j. 1 969 tis. Sk. 

716  Projektová dokumentácia IBS (Čachtice a Kysucké Nové Mesto)

Z prideleného finančného objemu 1 288 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %.  

716  Projektová dokumentácia IBS (Drienka)

Z prideleného finančného objemu 697 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %.  

717 Realizácia stavieb – Z prideleného finančného objemu 63 362 tis. Sk na realizáciu stavieb bolo finančné čerpanie na 100 %. Bol realizovaný Integrovaný bezpečnostný systém na závodoch Správy rezerv a Rekonštrukcia nádrží Hronský Beňadik. 
Na základe Uznesenia vlády SR č. 311 z  27. apríla 2005 a vykonaného bezpečnostného auditu z decembra 2006, ktorý hodnotil rozdiely medzi skutočným stavom zabezpečenia závodov Správy rezerv a požiadavkami Uznesenia vlády č. 311/2005, boli uzatvorené zmluvy na vypracovanie projektovej dokumentácie na Integrovaný bezpečnostný systém závodov. Po vypracovaní projektovej dokumentácie bolo pristúpené k ich realizácii na základe uzatvorených zmlúv o dielo so zhotoviteľom.
V položke 717 boli zrealizované nasledovné stavby:  

717002  Integrovaný bezpečnostný systém (IBS Slovenská Ľupča)

Z prideleného finančného objemu 5 986 tis. Sk bolo finančné čerpanie na 100 %.  

717002  Integrovaný bezpečnostný systém (IBS Vígľaš)

Z prideleného finančného objemu 10 035 tis. Sk bolo finančné čerpanie na 100 %.  

717002  Integrovaný bezpečnostný systém (IBS Čachtice Kopaničiar)

Z prideleného finančného objemu 6 683 tis. Sk bolo finančné čerpanie na 100 %.  

717002  Integrovaný bezpečnostný systém (IBS Kysucké Nové Mesto)

Z prideleného finančného objemu 8 426 tis. Sk bolo finančné čerpanie na 100 % Sk.  

717002  Integrovaný bezpečnostný systém (IBS Drienka a ústredie)

Z prideleného finančného objemu 50 tis. Sk bolo finančné čerpanie na 100,0 %, t.j. 50 tis. Sk.  

717002 – Rekonštrukcia nádrží pohonných látok  Hronský Beňadik

Realizácia stavby bola naplánovaná na rok 2006. Na základe priebehu realizácie stavby v roku  2006 bolo zrejmé, že termín ukončenia stavby 20.12.2006 zhotoviteľ nedodrží, a preto Správa rezerv dňa  27.11.2006 odstúpila od zmluvy o dielo. Zároveň Správa rezerv požiadala o presun finančných prostriedkov  vo výške 13 995 tis. Sk z roku 2006 do roku 2007. Uvedený presun finančných prostriedkov na rok 2007  MF SR listom č. MF/009514/2007 441 zo dňa 8.1.2007 odsúhlasilo. Daný finančný objem bol vyčerpaný na 100 %. 

Z prideleného finančného objemu na rok 2007 na predmetnú akciu vo výške 18 185 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %.

719004  Doplnenie pohotovostných zásob

Z prideleného finančného objemu 7 979 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %.  

719004  Nákup núdzových zásob ropy (zdroj 111)

Z prideleného finančného objemu 985 914 tis. Sk bolo vyčerpaných 985 755 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100,0 %.  

719004  Nákup núdzových zásob ropy (min. rok zdroj 1316)

Z prideleného finančného objemu 384 858 tis. Sk bolo čerpanie na 100 %.  

Verejné obstarávanie tovarov, služieb a prác v roku 2007

Správa rezerv ako verejný obstarávateľ, zabezpečovala v sledovanom období obstaranie tovarov, služieb a prác v súlade so zákonom  č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:

Nadlimitné zákazky
Názov predmetu zákazky

Letecké plášte a duše

Materiál na výrobu  mín a nábojov

Bezpečnostná služba

Podlimitné zákazky
Názov predmetu zákazky

Rekonštrukcia nádrží pohonných látok v Hronskom Beňadiku a výstavba skvapalňovacej jednotky

Materiál na výrobu nepriestrelných viest

Poplachové zariadenia proti vlámaniu a požiaru

Materiál na výrobu máp

Infúzne roztoky

Technické zhodnotenie IBS pre závod objednávateľa Brodnianka v KNM

Technické zhodnotenie IBS pre závod objednávateľa Kopaničiar v Čachticiach

Podprahové zákazky
Názov predmetu zákazky

Hlboko mrazené erytrocyty

Hlboko mraziaci box

Protipovodňové steny /zábrany/

Dodávka motorového vozidla vyššej triedy

Servis hardvéru a ostatné služby spojené s výpočtovou technikou
Spoločné obstarávanie viacerých obstarávateľov
Názov predmetu zákazky

Mäsové konzervy a konzervové komplety
1.3.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie
Čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie dokumentuje nasledujúca tabuľka:











                                 (v  tis. Sk)

	Kód a názov
	Úhrn výdavkov

	
	Schv. rozpočet
	Upravený rozp.
	Skutočnosť 2007
	Skutočnosť 2006

	02  OBRANA
	215 241
	126 556
	126 324
	162 528

	02.1 Vojenská obrana
	215 241
	126 556
	126 324
	162 528

	02.1.0 Vojenská obrana
	158 923
	112 423
	112 423
	162 528

	v tom:  02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia
	56 318
	14 133
	13 901
	52 407

	03 Verejný poriadok a bezpEČ.
	500
	64
	64
	0

	03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť
	500
	64
	64
	0

	04 EKONOMICKÁ. OBLASŤ
	411 616
	1 837 714
	1 837 548
	610 811

	04.1 Všeob. ekon., obch. a prac. oblasť
	0
	389
	389
	375

	04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť
	0
	389
	389
	375

	04.7 Iné odvetvia
	411 616
	1 837 325
	1 837 159
	610 436

	04.7.1 Distribučné siete a skladovanie
	411 616
	1 837 325
	1 837 159
	610 436

	v tom: 04.7.1.1  SŠHR SR - ústredie
	125 107
	138 315
	138  313
	220 830

	            04.7.1.2 Hmotné rezervy
	77 870
	57 638
	57 634
	102 714

	            04.7.1.3  Mobilizačné rezervy
	63 000
	44 268
	36 289
	48 026

	            04.7.1.4  Pohotovostné zásoby
	350
	103
	8 082
	9 307

	            04.7.1.5  Núdzové zásoby
	145 289
	1 597 001
	1 596 841
	229  559

	Rozpočet celkom:
	627 357
	1 964 334
	1 963 936
	773 339


Schválený rozpočet bežných výdavkov bol vo výške 466 264 tis. Sk, v priebehu roka bol upravený na 460 125 tis. Sk a skutočné čerpanie dosiahlo výšku 459 935 tis. Sk, t.j. čerpanie na 99,96  % k upravenému rozpočtu.
· Čerpanie bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie:

04711 – SŠHR Ústredie suma 70 475 tis. Sk,

04712 – Hmotné rezervy suma 57 634 tis. Sk,

04713 – Mobilizačné rezervy suma 36 289 tis. Sk,

04714 – Pohotovostné zásoby suma 103 tis. Sk,

04715 – Núdzové zásoby suma  226 228 tis. Sk 

0210   - Vojenská obrana  suma 56 054 tis. Sk (ŠHR pre obranu),
02103 – Hospodárska mobilizácia suma12 699 tis. Sk,
0360   - Verejný poriadok a bezpečnosť suma 64 tis. Sk (Civilné núdzové plán.),
0412 -   Všeobecná pracovná oblasť suma 389 tis. Sk (prostriedky zo zálohy ESF).
 Schválený rozpočet kapitálových výdavkov bol pre Správu rezerv na rok 2007 vo výške 161 093 tis. Sk. V priebehu roka došlo k jeho úprave rozpočtovými opatreniami na sumu 1 504 209 tis. Sk. Celkové čerpanie  kapitálových výdavkov  bolo vo výške 1 504 001 tis. Sk, t.j. čerpanie na 99,99 % k upravenému rozpočtu.

· Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 

04711 – SŠHR ústredie suma 67 838 tis. Sk,

04714 – Pohotovostné zásoby suma 7 979 tis. Sk,

04715 – Núdzové zásoby suma 1 370 613 tis. Sk,

0210   - Vojenská obrana suma 56 369 tis. Sk (ŠHR pre obranu),

02103 – Hospodárska mobilizácia 1 202 tis. Sk.

V rámci kapitálových výdavkov bol na začiatku roka 2007 rozpísaný záväzný ukazovateľ – kapitálové transfery (720) vo výške 46 500 tis. Sk v medzirezortnom podprograme 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu. Uvedené kapitálové transfery neboli v roku 2007 použité, nakoľko nebolo doriešené majetkoprávne vysporiadanie nehnuteľného majetku vybudovaného v rámci stavieb obrannej infraštruktúry v spoločnosti Slovnaft, a.s., ktoré vyplýva z Uznesenia vlády Slovenskej republiky číslo 783 zo dňa 18. augusta 2004. Termín plnenia uznesenia vlády bol na žiadosť ministra hospodárstva a predsedu Správy rezerv zmenený na 30. jún 2009. Celá výška prostriedkov bola rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR po predchádzajúcom súhlase gestora medzirezortného podprogramu presunutá na rozpočtovú položku 710 – Obstarávanie kapitálových aktív,  na ktorej bola v roku 2007 v plnej výške vyčerpaná.

Správa rezerv v zmysle § 8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v novembri 2007 oznámila presun  kapitálových výdavkov do roku 2008 vo výške 2 000 tis. Sk na investičnej akcii „Nákup osobných automobilov“ pre potreby Správy rezerv.

Kapitola Správa rezerv:

· mala do rozpočtu kapitoly v roku 2007 presunuté finančné prostriedky z  rozpočtu roku 2006 (kapitálové výdavky vo výške 13 995 tis. Sk a bežné výdavky – prostriedky z Európskeho sociálneho fondu vo výške 14 tis. Sk), ktoré boli v plnej výške vyčerpané v roku 2007,
· nemala v roku 2007 poskytnuté prostriedky zo štátneho rozpočtu podliehajúce finančnému zúčtovaniu so štátnym rozpočtom,
· nemá podriadené subjekty, ktoré by zúčtovali finančné vzťahy so štátnym rozpočtom za rok 2007,
· nemala v roku 2007 poskytnuté  prostriedky z rezervy vlády.

Celkový prehľad o čerpaní výdavkov v roku 2007 podľa jednotlivých funkčných klasifikácií     
                                      
                  
                                                                                                                         ( v  tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B. Výdavky SŠHR SR celkom


	627 357
	1 964 334
	1 963 936
	313,0
	100,0

	   B.1. Bežné výdavky 

   v tom:
	466 264
	460 125
	459 935
	98,6
	100,0

	   B.1.1. Ústredie – 04.7.1.1
	82 133
	70 476
	70 475
	85,8
	100,0

	   B.1.2. HR celkom  04.7.1.2
	77 870
	57 638
	57 634
	74,0
	100,0

	    v tom :  B.1.2.1.  – ústredie 
	46 991
	29 739
	29 739
	63,3
	100,0

	                 B.1.2.2. – závody
	30 879
	27 899
	27 895
	90,3
	100,0

	   B.1.3. Mobilizačné  rezervy – 04.7.1.3
	49 000
	36 289
	36 289
	74,1
	100,0

	    v tom :  B.1.3.1.  –  nehnuteľný majetok 
	18 000
	18 244
	18 244
	101,4
	100,0

	                 B.1.3.2. – hnuteľný majetok
	31 000
	18 045
	18 045
	58,2
	100,0

	   B.1.4. Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	350
	103
	103
	29,4
	100,0

	   B.1.5. Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	145 289
	226 229
	226 228
	155,7
	100,0

	   B.1.6. ŠHR pre obranu – 02.1.0
	56 054
	56 054
	56 054
	100,0
	100,0

	   B.1.7. Hospodárska mobilizácia 02.1.0.3
	55 068
	12 883
	12 699
	23,1
	98,6

	   B.1.8. Civilné núdzové plánovanie 03.6.0
	500
	64
	64
	12,8
	100,0

	   B.1.9. Aktívna politika trhu práce 04.1.2
	0
	389
	389
	0
	100,0

	  B.2. Kapitálové výdavky 

  v tom:
	161 093


	1 504 209
	1 504 001
	933,6
	100,0

	   B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	42 974
	67 839
	67 838
	157,9
	100,0

	   B.2.4. Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	14 000
	7 979
	7 979
	57,0
	100,0

	   B.2.5. Núdzové zásoby  – 04.7.1.5
	0
	1 370 772
	1 370 613
	0
	100,0

	   B.2.6. ŠHR pre obranu          – 02.1.0
	102 869
	56 369
	56 369
	54,8
	100,0

	   B.2.7. Hospodár. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 250
	1 250
	1 202
	96,2
	96,2

	   MP a OOV celkom  za SŠHR SR
	46 188
	47 935
	47 935
	103,8
	100,0

	   Limitovaný – priemerný  evid. stav zamest.
	182
	182
	141
	77,5
	77,5

	   v tom:         - ústredie 04.7.1.1
	130
	130
	93
	71,5
	71,5

	                      - závody  04.7.1.2
	52
	52
	48
	92,3
	92,3


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Program 086:       Štátne hmotné rezervy
Zámer: 
Pripravenosť ŠHR na riešenie krízových situácií vojenského a nevojenského charakteru.

Strednodobý cieľ:
Dosiahnuť a udržiavať núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov na úrovni podľa harmonogramu schváleného EÚ pre jednotlivé roky.

Podprogram 08601:     Hospodárenie so štátnymi  hmotnými  rezervami

Prvok č. 0860101:
Hospodárenie s hmotnými rezervami
Cieľ 1.:
Položky zásob hmotných rezerv udržiavať v roku 2007 do výšky schváleného minimálneho limitu (ML) na roky 2005-2006.
Merateľný ukazovateľ: 
Percento položiek zásob hmotných rezerv, v ktorých bol cieľ dodržaný.

Hodnotenie:
K termínu 31.12.2007 boli položky zásob hmotných rezerv udržiavané v rozpätí od schváleného minimálneho limitu (ML) do orientačného cieľového stavu (OCS). 

Plán : 
100 %

Skutočnosť: 
      100 %

Zdôvodnenie hodnotenia: K termínu 31.12.2007 boli položky zásob HR udržiavané v rozpätí do schváleného minimálneho limitu (ML). Boli zachované stavy zásob HR zodpovedajúce potravinovej, resp. energetickej bezpečnosti štátu.

Vláda Slovenskej republiky schválila Uznesenie č. 15 z 11. januára 2006 k návrhu určujúcemu limity a jednotlivé položky zásob hmotných rezerv s výhľadom do roku 2008. Z predmetného uznesenia vyplynula pre Správu rezerv úloha znižovať zásoby hmotných rezerv, a to vo väčšine prípadov až na nulu. Na základe uvedeného uznesenia dochádzalo aj v roku 2007 postupne k odpredaju zásob hmotných rezerv. V prvom polroku 2007 došlo v obilninách k úplnému odpredaju kukurice kŕmnej a časti zásob pšenice potravinárskej na zmluvy uzatvorené v roku 2006. V druhom polroku 2007 sa uskutočnil odpredaj časti zásob ryže lúpanej.

Postupne boli v roku 2007 odpredané zásoby rastlinného oleja, šošovice jedlej a čierneho energetického uhlia. U týchto položiek bol k 31.12.2007 stav zásob nulový.

V rámci plánovaných obmien na rok 2007 došlo k postupnému znižovaniu prírodného a syntetického kaučuku tak, že k 31.12.2007 bol stav zásob u týchto položiek nulový. Čerpanie finančných prostriedkov štátneho rozpočtu pridelených na rok 2007 bol k 31.12. 2007 vo výške 29 739 tis. Sk, čo predstavuje 100 % k upravenému rozpočtu. Finančné prostriedky boli vyčerpané efektívne, hospodárne a účelne.

Poznámka k zadefinovanému cieľu:

Pri stanovení cieľa na rok 2007 došlo k nesprávnemu uvedeniu obdobia 2005-2006, nakoľko Uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 15 z 11.1.2006 zrušilo limity položiek zásob hmotných rezerv na roky 2005-2006 a stanovilo nové minimálne limity a orientačné cieľové stavy na roky 2006-2008.

Predmetné Uznesenie vlády č. 15 z 11.1.2006 sa v roku 2007 plnilo. Podľa  platných minimálnych limitov a orientačných cieľových stavov na roky 2006-2008 bol v roku 2007 merateľný ukazovateľ pri položkách HR dodržiavaný na 100 %.

Čiastkový záver:

Stanovený cieľ bol v roku 2007 splnený.

Prvok č. 0860102:            Hospodárenie s núdzovými zásobami 

Cieľ 1.:
Zabezpečiť dosiahnutie a udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov pre rok 2007 na úrovni 82 dní spotreby SR v zmysle harmonogramu schváleného Európskou úniou.

Merateľný ukazovateľ:
Počet dní, na ktoré sú zabezpečené zásoby núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.

Hodnotenie:
K termínu 31.12.2007 boli núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov doplnené a udržiavané na požadovanej úrovni, stanovenej harmonogramom postupného vytvárania núdzových zásob pre rok 2007. Stav núdzových zásob k 31.12.2007 predstavoval cca 85 dní podľa metodiky Európskej únie.

Plán:


      82 dní

Skutočnosť:
                  85 dní

Zdôvodnenie hodnotenia: V sledovanom období cieľ bol plnený s problémami. Problémy                s plnením cieľa plynuli z deficitu pridelených finančných prostriedkov štátneho rozpočtu zo začiatku roka 2007, najmä v oblasti kapitálových výdavkov na doplnenie núdzových zásob pre splnenie požadovanej úrovne zásob pre rok 2007.

Vzhľadom na pridelenú výšku finančných prostriedkov začiatkom roka 2007 sa v II. polroku 2007 očakával deficit finančných prostriedkov vo výdajoch na skladovanie núdzových zásob ropy a najmä na doplnenie núdzových zásob na dosiahnutie požadovanej úrovne. Z dôvodu dodatočného pridelenia zdrojov zo štátneho rozpočtu  úsporou v iných oblastiach Správy rezerv v IV. štvrťroku 2007 nebolo potrebné na bežné výdavky čerpať prostriedky z mimorozpočtových zdrojov Správy rezerv na vykrytie deficitu. V roku 2007 boli pridelené finančné prostriedky štátneho rozpočtu na bežné výdavky vo výške 226 229 tis. Sk, ktoré boli vyčerpané na 100 %. V oblasti kapitálových výdavkov sa vyčerpala čiastka 1 990 492 tis. Sk, z ktorých prevažnú časť, takmer 69 % tvorili prostriedky štátneho rozpočtu (1 370 613 tis. Sk). Čerpanie kapitálových výdavkov zo štátneho rozpočtu bolo na 100 %. 

K 31.12.2007 mala Správa rezerv podľa metodiky Európskej únie zabezpečené núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov na 85 dní priemernej spotreby Slovenskej republiky a zásoby v technologickej obmene boli v objeme cca 7 dní.
Čiastkový záver:


Cieľ je plnený s rizikom nesplnenia buď merateľného ukazovateľa alebo vyčerpania finančných prostriedkov skôr ako pred uplynutím celého roka 2007. Na základe rozpočtových opatrení boli Správe rezerv dodatočne pridelené finančné prostriedky štátneho rozpočtu v rozsahu, ktorý umožňoval splniť úlohy v oblasti núdzových zásob. Merateľný ukazovateľ bol po vecnej stránke splnený na 100 %. Čerpanie finančných prostriedkov štátneho rozpočtu k 31.12.2007 predstavovalo 100 %, finančné prostriedky boli vyčerpané efektívne, hospodárne a účelne.
Prvok č. 0860103:           Hospodárenie s mobilizačnými rezervami

Cieľ 1.:
V roku 2007 zabezpečiť hospodárenie s mobilizačnými rezervami  v  zmysle schválených krízových plánov.

 Merateľný ukazovateľ:
Hospodárenie v zmysle krízových plánov. 

                                          (hodnota áno/nie).

Hodnotenie:
K 31.12.2007 bolo zabezpečené hospodárenie  v zmysle krízových plánov.

Plán : 
áno

Skutočnosť: 
áno
Zdôvodnenie hodnotenia: Na základe požiadaviek ochraňovateľov mobilizačných rezerv bolo zabezpečené ochraňovanie a hospodárenie s mobilizačnými rezervami v zmysle schválených krízových plánov. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní. V roku 2007 bolo na splnenie cieľa v oblasti hnuteľného majetku pridelených 31 000 tis. Sk bežných výdavkov, v priebehu roka upravených na 18 045 tis. Sk, čerpanie predstavovalo 18 045 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 % k upravenému rozpočtu. Na ochraňovanie štátnych hmotných rezerv - nehnuteľného majetku bolo v roku 2007 vyčlenených 18 000 tis. Sk, ktoré boli v priebehu roka upravené na 18 244 tis. Sk. Čerpanie výdavkov na nehnuteľný majetok bolo k 31.12.2008  vo výške 18 244 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 % k upravenému rozpočtu.
Čiastkový záver:


Cieľ je splnený. Hospodárenie s mobilizačnými rezervami bolo zabezpečené na základe požiadaviek ochraňovateľov. Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne. Vecný aj finančný ukazovateľ bol splnený.

Cieľ 2.:
V roku 2007 zabezpečiť plnenie  schváleného „Návrhu tvorby pohotovostných zásob štátu na roky 2007- 2008“ s dôrazom na 100 %-né pokrytie položiek určených na zabezpečenie prežitia postihnutého obyvateľstva.


Merateľný ukazovateľ:  Percentuálne plnenie určených položiek.

Hodnotenie:

      K 31.12.2007 bolo 100 % plnenie určených položiek pre rok 2007.
Plán : 
     100 %

Skutočnosť: 
     100 %
Zdôvodnenie hodnotenia: V roku 2007 bolo na splnenie cieľa pridelených 14 350 tis. Sk, z toho 14 000 tis. Sk kapitálové výdavky na tvorbu pohotovostných zásob a 350 tis. Sk bežné výdavky na ochraňovanie pohotovostných zásob. K 31.12.2007 bol rozpočet kapitálových výdavkov upravený na 8 000 tis. Sk a čerpanie predstavovalo 7 979 tis. Sk, t.j. čerpanie na 99,7 % k upravenému rozpočtu. Kapitálové výdavky boli využívané na tvorbu pohotovostných zásob v zmysle schváleného Návrhu tvorby pohotovostných zásob. Pohotovostné zásoby boli doplnené pohotovostnými dávkami potravín (PODAP), prostriedkami na odpočinok, dezinfekčnými a absorbčnými prostriedkami a technickými prostriedkami. V kategórii bežných výdavkov bol rozpočet upravený  na 103 tis. Sk a čerpanie vo výške 103 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %. Bežné výdavky boli použité na preskúšanie čerpadiel a likvidáciu balíčkov individuálnej protichemickej ochrany (IPCHO balíčkov).
Čiastkový záver:


Cieľ bol splnený. Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne. Vecný aj finančný ukazovateľ bol splnený.
Podprogram 08603:          Riadenie, kontrola a podpora
Cieľ 1.:
V roku 2007 zabezpečiť podmienky pre 100 %-né  plnenie   podprogramov číslo 08601,   číslo 06E06, číslo 06H0H a číslo 0020F.

Merateľný ukazovateľ:  
  Percentuálne plnenie podmienok  podprogramov. 

Hodnotenie: 


K 31.12.2007 boli vytvorené priaznivé podmienky pre plnenie 

                                                cieľov podprogramov (100 %).
Plán : 

100 %

Skutočnosť: 
  
100 %
Zdôvodnenie hodnotenia: Podprogram k 31.12.2007 vytvoril priaznivé podmienky pre plnenie cieľov podprogramov č. 08601, č. 06E06, č. 06H0H, č. 0020F a č.06G0S  v oblasti mzdovej, ako aj v oblasti zabezpečovania riadneho chodu ústredia, t.j. vytvorením vhodného pracovného prostredia, zabezpečovania dopravy, ako aj ďalších požiadaviek kladených na riadenie, kontrolu a podporu zo strany jednotlivých nositeľov cieľov podprogramov. Čerpanie finančných prostriedkov na podprogram bolo vo výške 138 313 tis. Sk, čo predstavuje 100 % k upravenému rozpočtu.

Čiastkový záver:


Cieľ podprogramu bol v roku 2007 splnený. 

Medzirezortný podprogram 06H0H: Hospodárska mobilizácia SŠHR SR
Strednodobý cieľ:
Dosiahnuť kompatibilnú úroveň schopnosti hospodárstva SR v zabezpečení materiálnej základne pre prežitie obyvateľstva podľa požiadaviek EÚ a NATO v kontexte s požiadavkami cieľového roka 2010.

Cieľ 1.:
Vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných v gescii Správy rezerv nepretržite.

Merateľný ukazovateľ:
Zabezpečenie vykonania opatrení hospodárskej mobilizácie  v gescii Správy rezerv ( hodnota áno/nie)

Hodnotenie:


Stanovené úlohy podprogramu boli k 31.12.2007 splnené.
Plán : 

áno

Skutočnosť: 

áno

Zdôvodnenie hodnotenia:  Na projekt úloh hospodárskej mobilizácie boli celkovo vyčlenené v kapitole Správa rezerv finančné prostriedky vo výške 56 318 tis. Sk, z toho bežné výdavky v čiastke 55 068 tis. Sk a kapitálové výdavky v čiastke 1 250 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami  v priebehu roka 2007 bol limit výdavkov na medzirezortný podprogram upravený na výšku 14 133 tis. Sk, z toho bežné výdavky upravené na výšku 12 883 tis. Sk. Celkové čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2007 predstavovalo sumu 13 901 tis. Sk, t.j. čerpanie na 98,4 % k upravenému rozpočtu, z toho bežné výdavky boli čerpané v sume 12 699 tis. Sk, t.j. čerpanie na 98,6 % k upravenému rozpočtu bežných výdavkov. Rozpočtovým opatrením ministerstva financií číslo 4 zo dňa 2.5.2007, vydaným po súhlasnom stanovisku gestora medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia, bol záväzný limit upravený – znížený o 33 500 tis. Sk. Uvedené finančné prostriedky, ktoré boli účelovo určené na ochranu objektov osobitnej dôležitosti (OOD) - terminály PHM, boli so zámerom šetrenia rozpočtových prostriedkov presunuté do programu 086 – Štátne hmotné rezervy s tým, že financovanie OOD bude financované spolu so skladovacími nákladmi za núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov v nižších sumách.

Nakoľko podľa pokynu Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky na rok 2007 nebola podpísaná zmluva o technickej pomoci so systémovým integrátorom, z toho vyplynula stagnácia v plnení iných úloh v tejto oblasti a tým i nedočerpanie finančných prostriedkov vyčlenených a naplánovaných na tento účel. Použitie nevyčerpaných prostriedkov bolo zabezpečené tým, že finančné prostriedky, ktoré neboli v plnom rozsahu vyčerpané na plánovaný účel, boli presunuté rozpočtovým opatrením na plnenie nasledovnej úlohy:
Presunom z bežných výdavkov hospodárskej mobilizácie do kapitálových výdavkov programu 086 – Štátne hmotné rezervy Správa rezerv čiastočne zabezpečila pokračovanie realizácie Integrovaného bezpečnostného systému ochrany objektov osobitnej dôležitosti (OOD) závodov (závod Brodnianka Kysucké Nové Mesto a závod Kopaničiar Čachtice) v oblasti hospodárskej mobilizácie, čím bolo zabezpečené plnenie Uznesenia vlády SR č. 311 zo dňa 27.4.2005.

Bežné výdavky v sume 8 685 tis. Sk boli z horeuvedeného dôvodu vyčlenené ako nedočerpané z hľadiska potrieb Správy rezerv v oblasti hospodárskej mobilizácie do konca roku 2007 a bola zaslaná žiadosť dňa 5.10.2007 listom č. 2007/05654-1 PRED o súhlasné stanovisko na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky o presun finančných prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. Odpoveďou na túto žiadosť bolo negatívne stanovisko ministra hospodárstva Slovenskej republiky, zaslané listom č. 2059/2007-1000/2050 zo dňa 18.10.2007. Po prerokovaní a posúdení odpovede (negatívneho stanoviska Ministerstva hospodárstva SR) bola opätovne predsedom Správy rezerv zaslaná žiadosť dňa 16.11.2007 na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky č. 2007/06182-1 PRED o presun prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov spolu s ďalším upresneným zdôvodnením presunu. Na túto opätovnú žiadosť zaslalo Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky dňa 23.11.2007 listom č. 2059/2007-1000 súhlasné stanovisko. Po obdržaní súhlasného stanoviska od gestora podprogramu bola dňa 26.11.2007 listom č. 2007/06320-1 OE zaslaná žiadosť o rozpočtové opatrenie na Ministerstvo financií Slovenskej republiky. Ministerstvo financií listom číslo MF/029345/2007-441 zo dňa 29.11.2007 vydalo rozpočtové opatrenie č. 11 – povolené prekročenie limitu výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov.

Kapitálové výdavky hospodárskej mobilizácie k 31.12.2007 boli čerpané vo výške 1 202 tis. Sk, t.j. čerpanie na 96,2 %. V celkovej sume 48 tis. Sk zostali kapitálové výdavky ku koncu roka 2007 nedočerpané, nakoľko skutočné vyúčtovanie faktúr za projektovú dokumentáciu a za pripojenie závodov na stredisko registrácie poplachov (SRP) bolo v skutočnosti nižšie ako pôvodne naplánované finančné prostriedky.

V rámci samotného podprogramu boli vecne stanovené finančné prostriedky určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti“, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov.

V priebehu sledovaného obdobia boli v rámci programového cieľa v rámci hlavných úloh v oblasti hospodárskej mobilizácie za rezort Správa rezerv finančné prostriedky čerpané na:
a) oblasť krízového plánovania
    -kontroly stavu krízových plánov u určených subjektov hospodárskej mobilizácie,

    -kontroly stavu krízových plánov podľa schváleného plánu kontrolnej činnosti na rok
     2007,

    -podľa pokynu Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky (koordinátora hospodárskej mobilizácie) na rok 2007 nebola podpísaná zmluva o technickej pomoci medzi Správou rezerv a spoločnosťou COOPEX Soft, s.r.o. Prešov, z toho logicky vyplynula stagnácia v plnení iných úloh v tejto oblasti.

b) oblasť ochrany objektov osobitnej dôležitosti (OOD)

    -zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch Správy rezerv a termináloch PHM, plnenie Uznesenia vlády SR č. 311/2005 v oblasti prechodu Integrovaného zabezpečovacieho komplexu (IZK) z degradovaného na aktívny systém – zabezpečením technického zhodnotenia IZK pre napojenie na stredisko registrácie poplachov (SRP) u dvoch závodov Správy rezerv,

     - výkony odborných prehliadok a odborných skúšok, pravidelnej kontroly a operatívneho

       servisu, IZK

     - realizácia fyzickej ochrany OOD závodov Správy rezerv a terminálov PHM.

Čiastkový záver:


Cieľ medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia bol k 31.12. 2007 splnený. Ku koncu roka bolo riziko nevyčerpania finančných prostriedkov.

Medzirezortný podprogram 06E06: Štátne hmotné rezervy
                                                      pre obranu 

Strednodobý cieľ:
Zabezpečiť štátne hmotné rezervy v súlade s požiadavkami Ozbrojených síl  Slovenskej republiky (OS SR)

Merateľný ukazovateľ:
Zabezpečenia štátnych hmotných rezerv 
                                               (hodnota áno/nie)

Cieľ 1.:
V roku 2007 vytvárať mobilizačné rezervy (MR) na obranu v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR. 

Merateľný ukazovateľ:
Tvorba MR  v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR  (hodnota áno/nie).

Hodnotenie:
K 31.12.2007 bola zabezpečená tvorba MR v sortimente a množstve podľa požiadaviek.
Plán : 



áno

Skutočnosť: 

áno

Zdôvodnenie hodnotenia:   V roku 2007 bolo na plnenie cieľa pridelených 56 369 tis. Sk kapitálových výdavkov. K 31.12.2007 boli vyčerpané  finančné prostriedky vo výške 56 369 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %. V oblasti tvorby mobilizačných rezerv bolo hmotné doplnenie vykonané pre obranu podľa priamych požiadaviek OS SR cestou príslušných ústredných orgánov štátnej správy, a to najmä u ochraňovateľov VEP Bojnice – materiál na výrobu nepriestrelných viest, Quadriq Liptovský Mikuláš – náhradné diely na poplachové zariadenia, ÚVN Ružomberok – hlboko mrazené erytrocyty a hlbokomraziaci box, VKÚ Harmanec – mapový papier, tlačové farby a forma, Makyta Púchov – ochranné prostriedky, ZVS holding Dubnica nad Váhom – materiál na výrobu nábojov, Imuna Pharm Šarišské Michaľany – infúzne roztoky, Letecké opravovne Trenčín – letecké pneumatiky. 

Čiastkový záver:


Cieľ podprogramu bol splnený. Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne. Vecný aj finančný ukazovateľ bol splnený.
Cieľ 2.:
V roku 2007 udržiavať zásoby MR v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR

Merateľný ukazovateľ:
Zásoby MR  v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR  (hodnota áno/nie).

Hodnotenie:
Zásoby MR boli k 31.12.2007 udržiavané v sortimente a množstve podľa požiadaviek. 

Plán : 



áno

Skutočnosť: 

áno

Zdôvodnenie hodnotenia:   Na základe požiadaviek ochraňovateľov MR v súlade s priamymi požiadavkami OS SR bolo zabezpečené ochraňovanie a hospodárenie s MR. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním MR bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní. Na  rok 2007 bolo na cieľ vyčlenených  47 000 tis. Sk. K 31.12.2007 bolo vyčerpaných 47 000 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %.

Čiastkový záver:


Cieľ podprogramu bol splnený. MR boli udržiavané v rozsahu a sortimente podľa priamych požiadaviek OS SR. Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne. Vecný a finančný ukazovateľ bol splnený.

Cieľ 3.:
V roku 2007 udržiavať zásoby pohonných hmôt  (PHM) v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR

Merateľný ukazovateľ:
Zásoby PHM v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR 

(hodnota áno/nie).

Hodnotenie:
K 31.12.2007 boli zásoby PHM udržiavané v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR.

Plán : 



áno

Skutočnosť: 

áno

Zdôvodnenie hodnotenia:  Po vecnej aj finančnej stránke bol cieľ plnený plynulo bez väčších problémov. Požiadavky OS SR pre rok 2007 boli zabezpečené v požadovanom rozsahu a sortimente. Čerpanie bežných výdavkov k 31.12.2007 bolo v čiastke 9 054 tis. Sk, čo z plánovaných finančných prostriedkov na rok 2007 vo výške 9 054 tis. Sk predstavuje podiel 100 %. Čerpanie prebiehalo plynulo a v pravidelných úhradách.

Čiastkový záver:


Cieľ stanovený pre rok 2007 bol splnený v požadovanom rozsahu a bez väčších problémov. Merateľný ukazovateľ bol po vecnej stránke splnený na 100 %. Čerpanie finančných prostriedkov štátneho rozpočtu k 31.12.2007 predstavovalo 100 %, finančné prostriedky boli efektívne, hospodárne a účelne vyčerpané.

Cieľ 4.:
V roku 2007 zvýšiť kapacitu na skladovanie PHM v Kapušanoch a vykonať rekonštrukciu zásobníkov na skladovanie PHM v Stožku.

Merateľný ukazovateľ:
Zvýšenie kapacity a rekonštrukcia zásobníkov 

(hodnota áno/nie).

Hodnotenie:


K 31.12.2007 cieľ nebol splnený.

Plán : 



áno

Skutočnosť: 

nie

Zdôvodnenie hodnotenia: 
V podprograme 06E06 Správa rezerv k 31.12.2007 nečerpala žiadne prostriedky na realizáciu cieľa (Zvýšenie kapacity na skladovanie PHM v Kapušanoch a Rekonštrukcia zásobníkov na skladovanie PHM v Stožku). 

Dôvodom neplnenia je prehodnotenie požiadaviek MO SR na  množstvo skladovania pohonných látok na roky 2006 – 2011 a tiež vysporiadanie nehnuteľného majetku vybudovaného v rámci stavieb obrannej infraštruktúry v spoločnosti Slovnaft, a. s., ktoré vyplýva z Uznesenia vlády Slovenskej republiky číslo 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004.

Termín plnenia Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 783/2004 bol na žiadosť ministra hospodárstva SR a predsedu Správy rezerv na základe listu č. 2007/04291-1 OIaSM zo dňa 25.06.2007  zmenený na 30. jún 2009.

Nakoľko k 31.12.2007 nedošlo k vysporiadaniu majetku a zabezpečenia vzájomnej výmeny nehnuteľného majetku v spoločných skladovacích termináloch Slovnaft, a.s.  podľa vyššie uvedeného uznesenia vlády SR, Správa rezerv požiadala listom č. 2007/40065-1 PRED zo dňa 13.6.2007 ministra obrany o súhlas na použitie kapitálových výdavkov naplánovaných v roku 2007 v medzirezortnom podprograme 06E06 – Štátne hmotné rezervy pre obranu vo výške 46 500 tis. Sk na zabezpečenie nákupu núdzových zásob ropy v rámci programu 086 – Štátne hmotné rezervy. MO SR k uvedenej požiadavke vydalo súhlasné stanovisko listom číslo SEOPMZ-25-82/2007/OdPOI zo dňa 16.7.2007.

Vzhľadom na stav prebiehajúcich rokovaní o majetkoprávnom vysporiadaní medzi Slovnaftom, a.s. a Správou rezerv a zmenu termínu, neboli naplánované prostriedky na rok 2007 k 31.12. 2007 čerpané na uvedený cieľ. 

Čiastkový záver:


Cieľ podprogramu k 31.12.2007 nebol splnený. Plnenie cieľa má vážne nedostatky (prehodnotenie požiadaviek MO SR a doriešenie majetkoprávneho vysporiadania so spoločnosťou Slovnaft, a.s. – termín 30.6.2009). Vzhľadom k tomu boli finančné prostriedky so súhlasom MO SR a rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky použité v programe 086 – Štátne hmotné rezervy na nákup núdzových zásob ropy.
Medzirezortný podprogram 06G0S: Aktívna politika trhu práce   

                                                  a zvýšenia zamestnanosti
Cieľ 1.:
V roku 2007 zabezpečiť vzdelávanie zamestnancom Správy rezerv za účelom získania „Osvedčenia ECDL ŠTART“.

Merateľný ukazovateľ 1:
Postupná realizácia vzdelávania zamestnancov

Plán : 

75

Skutočnosť: 

53

Merateľný ukazovateľ 2:
Absolvovanie testovania zamestnancov

Plán : 

73

Skutočnosť: 

49

Hodnotenie:
Cieľ sa v roku 2007 priebežne plnil.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Stanovený cieľ vzdelávania zamestnancov Správy rezerv za účelom získania „Osvedčenia ECDL Štart“ sa v roku 2007 priebežne plnil. Vzdelávanie a následné testovanie zamestnancov prebiehalo v období od 10.1.2007 do 23.2.2007. Vzdelávania sa zúčastnilo 53 zamestnancov z plánovaných 75 zamestnancov, t.j. vyvzdelávaných bolo 70,66 %. Testovanie absolvovalo 49 zamestnancov z plánovaných 73 zamestnancov, čo je 67,12 %. Rozpočtovým opatrením zo dňa 22.1.2007 bol osobnému úradu zvýšený limit bežných výdavkov o finančné prostriedky na prvku 06G0S01 vo výške 14 tis. Sk.V období I. polroka 2007 nebola realizovaná žiadna úhrada oprávnených nákladov z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu, nakoľko postup podľa metodiky a usmernenia riadiaceho orgánu projektu umožnil Správe rezerv vystaviť žiadosť o zálohovú platbu až dňa 25.6.2007.

Rozpočtovým opatrením – listom Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/021390/2007-441 z 20.7.2007 a následne vnútorným rozpočtovým opatrením, list číslo 2007/04718-1 OE zo dňa 25.7.2007 bol osobnému úradu Správy rezerv zvýšený limit bežných výdavkov o finančné prostriedky vo výške 375 tis. Sk.

Dňa 7.8.2007 bola pre Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky vystavená druhá žiadosť o zúčtovanie zálohovej platby. Dofinancovanie a zúčtovanie výdavkov hradených z Európskeho sociálneho fondu mala Správa rezerv podľa schváleného harmonogramu projektu „Vzdelávanie zamestnancov Správy rezerv Slovenskej republiky za účelom získania Osvedčenia ECDL Štart“ realizovať do 31.8.2007. 

Výdavky projektu schválené v zmluve 1 025 tis. Sk, celkové výdavky 764 tis. Sk, z toho výdavky k 31.12.2007  vo výške 389 tis. Sk, stav finančnej realizácie projektu 74,56 %.

Čiastkový záver:


Po celkovom zhodnotení plnenia cieľa a merateľných ukazovateľov uvádzame, že cieľ bol splnený. Plnenie cieľa prvku medzirezortného podprogramu  bolo v roku 2007 ukončené.
Medzirezortný podprogram 0020F: Civilné núdzové plánovanie v SR
Cieľ 1.:
V roku 2007 vypracovať podklady pre založenie systému realizácie opatrení akčného plánu civilného núdzového plánovania v oblasti štátnych hmotných rezerv.

Merateľný ukazovateľ:
Vypracovanie podkladov  (hodnota áno/nie).

Hodnotenie:
Stanovené úlohy podprogramu boli k 31.12.2007 čiastočne splnené.

Plán : 

áno

Skutočnosť: 

nie

Zdôvodnenie hodnotenia:  Na projekt úloh civilného núdzového plánovania bolo celkovo vyčlenených v kapitole Správa rezerv 500 tis. Sk, z toho bežných výdavkov v čiastke 500 tis. Sk. Celkové čerpanie predstavovalo 64 tis. Sk, t.j. čerpanie na 12,8 % k schválenému rozpočtu. Rozpočtovým opatrením zo dňa 26.11.2007 bol limit bežných výdavkov upravený z 500 tis. Sk na 64 tis. Sk. Po tomto rozpočtovom opatrení k 31.12.2007 bolo čerpanie na 100 % k upravenému rozpočtu. 

V priebehu sledovaného obdobia boli v rámci programového cieľa v súlade s Akčným plánom civilného núdzového plánovania v oblasti civilného núdzového plánovania zabezpečené nasledovné úlohy:

- v rámci rezortov posúdená možnosť vytvorenia síl a prostriedkov, ktoré by bolo možné  poskytnúť Slovenskou republikou na riešenie krízových situácií v rámci NATO.

Na zastrešenie uvedených úloh nebolo nutné čerpanie finančných prostriedkov. V priebehu sledovaného obdobia boli v rámci úloh v oblasti civilného núdzového plánovania za rezort Správa rezerv čerpané finančné prostriedky na:

· zahraničnú pracovnú cestu s miestom konania Belgicko (Brusel) v termíne 26.-27.2.2007 – účasť na rokovaní predsedov a podpredsedov plánovacích výborov NATO a predstaviteľov Hlavného výboru NATO pre civilné núdzové plánovanie k rozpracovaniu Ministerskej smernice pre civilné núdzové plánovanie NATO na roky 2007-2008,

· zahraničnú pracovnú cestu s miestom konania Belgicko (Brusel) v termíne 20.-21.3.2007 – účasť na plenárnom zasadnutí Priemyselného plánovacieho výboru NATO – IPC.

Celkové čerpanie finančných prostriedkov na cestovnom k 31.12.2007 predstavuje 64 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 % k upravenému rozpočtu na rok 2007.

Úprava rozpočtu bola vykonaná v mesiaci november 2007. Po zaslaní žiadosti na presun finančných prostriedkov na Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky listom č. 2007/05732-1 PRED zo dňa 15.10.2007 bolo následne vydané súhlasné stanovisko ministrom vnútra SR dňa 26.10.2007 listom č.p. KM-4147/2007 na presun bežných výdavkov vo výške 436 tis. Sk. Po obdržaní súhlasného stanoviska od gestora podprogramu bola dňa 9.11.2007 listom č. 2007/06094-1 OE na Ministerstvo financií Slovenskej republiky zaslaná žiadosť o rozpočtové opatrenie. Listom č. MF/028223/2007-441 zo dňa 15.11.2007 Ministerstvo financií Slovenskej republiky vydalo rozpočtové opatrenie č. 9 – povolené prekročenie limitu výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov.

Použitie nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov bolo zabezpečené tým, že finančné prostriedky, ktoré neboli v plnom rozsahu vyčerpané na plánovaný účel boli presunuté na plnenie ďalších úloh Správy rezerv. Presunom finančných prostriedkov z bežných výdavkov medzirezortného podprogramu do kapitálových výdavkov programu 086 – Štátne hmotné rezervy Správa rezerv čiastočne zabezpečila pokračovanie realizácie Integrovaného bezpečnostného systému ochrany objektov osobitnej dôležitosti (OOD) závodov Správy rezerv (závod Brodnianka Kysucké Nové Mesto) v oblasti hospodárskej mobilizácie, čím bolo zabezpečené plnenie Uznesenia vlády SR č. 311 zo dňa 27.4.2005. 

Čiastkový záver:


Plnenie cieľa malo vážne nedostatky. Cieľ medzirezortného podprogramu bol plnený s rizikom čiastočného nesplnenia merateľného ukazovateľa z dôvodu organizačných zmien a s rizikom nesplnenia vyčerpania finančných prostriedkov v roku 2007.

1.3.4  Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Prostriedky z Európskeho sociálneho fondu boli Správe rezerv pridelené s cieľom zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov Správy rezerv v oblasti počítačovej gramotnosti  a za účelom získania „Osvedčenia ECDL Štart“. Tento cieľ sa v roku 2007 priebežne plnil. Vzdelávanie a následné testovanie zamestnancov prebiehalo v období od 10.1.2007 do 23.2.2007. Vzdelávania sa zúčastnilo 53 zamestnancov z plánovaných 75 zamestnancov, t.j. vyvzdelávaných bolo 70,66 %. Testovanie absolvovalo 49 zamestnancov z plánovaných 73 zamestnancov, čo je 67,12 %. Rozpočtovým opatrením zo dňa 22.1.2007 bol osobnému úradu zvýšený limit bežných výdavkov o finančné prostriedky na prvku 06G0S01 vo výške 14 367,04 Sk.

V období I. polroka 2007 nebola realizovaná žiadna úhrada oprávnených nákladov z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu, nakoľko postup podľa metodiky a usmernenia riadiaceho orgánu projektu umožnil Správe rezerv vystaviť žiadosť o zálohovú platbu až dňa 25.6.2007.

Rozpočtovým opatrením bol osobnému úradu Správy rezerv zvýšený limit bežných výdavkov o finančné prostriedky vo výške 375 tis. Sk.

Dňa 7.8.2007 bola pre Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky vystavená druhá žiadosť o zúčtovanie zálohovej platby. Dofinancovanie a zúčtovanie výdavkov hradených z Európskeho sociálneho fondu mala Správa rezerv  podľa schváleného harmonogramu projektu „Vzdelávanie zamestnancov Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky za účelom získania Osvedčenia ECDL Štart“ realizovať do 31.8.2007. Výdavky projektu schválené v zmluve boli vo výške 1 025 tis. Sk, celkové výdavky dosiahli sumu 764 tis. Sk, z toho výdavky k 31.12.2007  vo výške 389 tis. Sk.
Finančné prostriedky boli na určený účel vyčerpané v plnej výške, t.j. vo výške odsúhlasených a poskytnutých zálohových platieb. Projekt bol v roku 2007 ukončený.

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

	Text
	Schv. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	30 000
	30 000
	39 813

	Z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0

	Výdavky spolu:
	627 357
	1 964 334
	1 963 936

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	0
	389
	389

	Saldo príjmov a výdavkov
	-597 357
	-1 934 334
	-1 924 123

	Z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	389
	389


Kapitole Správa rezerv bol na rok 2007 schválený rozpočet príjmov vo výške 30 000 tis. Sk, skutočné plnenie príjmov k 31.12.2007 predstavovalo sumu 39 813 tis. Sk, t.j. plnenie na 132,71 %.  V roku 2007 bolo najvyššie plnenie príjmov  na rozpočtových položkách:

212 – Príjmy z vlastníctva (prenájom budov, pozemkov a strojov, prístrojov, zariadení) 

          vo výške 32 806 tis. Sk, 

222 – Pokuty, penále a iné sankcie vo výške 4 531 tis. Sk,

292 – Ostatné príjmy vo výške 1 792 tis. Sk,

223 – Poplatky a platby  z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb v celkovej výške 

          679 tis. Sk.

Plán rozpočtových príjmov na rozpočtovej položke 212 - Príjmy z vlastníctva  na rok 2007 bol vo výške 19 700 tis. Sk. Skutočné plnenie tejto položky bolo vo výške 32 806 tis. Sk. Zvýšené plnenie vyplynulo z uzatvorenia viacerých nájomných zmlúv na štátne hmotné rezervy v priebehu roka 2007. 

Rozpočtová položka 222 – Pokuty, penále a iné sankcie bola v roku 2007 naplnená najmä majetkovou sankciou vyplývajúcou z porušenia zmluvy o nesúbežnej obmene hmotných rezerv vo výške 4 014 tis. Sk v mesiaci november 2007.

Príjmová položka 292 – Ostatné príjmy bola plánovaná na rok 2007 vo výške 300 tis. Sk, jej plnenie bolo k 31.12.2007 vo výške 1 792 tis. Sk. Zvýšené plnenie bolo v mesiaci jún 2007  spôsobené vratkou z minulých rokov vo výške 1 200 tis. Sk.

Rozpočtové príjmy boli na rok 2007 plánované i na položke 231 – Príjem z kapitálových aktív vo výške 10 000 tis. Sk. Nakoľko v roku 2007 bol pozastavený predaj nehnuteľného majetku štátu, Správa rezerv túto príjmovú položku neplnila.

Kapitole Správa rezerv bol na rok 2007 schválený a pridelený rozpočet výdavkov vo výške 627 357  tis. Sk. Po rozpočtových opatreniach bol rozpočet kapitoly k 31.12.2007 upravený na výšku 1 964 334 tis. Sk. Skutočné čerpanie výdavkov ku koncu roka bolo vo výške 1 963 936 tis. Sk, čo predstavuje 99,98 % čerpanie k upravenému rozpočtu
1.5. Finančné operácie
Tvorba a použitie bežného účtu obmien a zámien ŠHR

Kapitola Správa rezerv je špecifickou rozpočtovou kapitolou svojho druhu, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami napojená na  štátny rozpočet a súčasne jej bol delimitovaný bežný účet obmien a zámien ŠHR (ďalej len „bežný účet“) z  Federálnych štátnych hmotných rezerv, prostredníctvom ktorého Správa rezerv zabezpečuje svoju obchodnú činnosť  pri nákupe a predaji  ŠHR v rámci obmien, zámien a pôžičiek, a zároveň je z finančných prostriedkov sústredených na tomto účte mesačne uhrádzaná spotrebná daň z minerálneho oleja, daň z pridanej hodnoty a realizované sú vzájomné zápočty pohľadávok. 

Bez existencie tohto bežného účtu by sa nemohla rozvíjať obchodná činnosť Správy rezerv pri obmenách a zámenách. Obrat bežného účtu každoročne niekoľkonásobne prevyšuje ročný  prídel zo štátneho rozpočtu (napr. schválený rozpočet kapitoly Správy rezerv v roku 2007 bol 627 357 tis. Sk). Vzhľadom na toto špecifikum bola vytvorená ako jediná a neporovnateľná s inými rozpočtovými kapitolami rozpočtová kapitola na Slovensku  s cieľom zabezpečovať tvorbu, ochraňovanie a udržiavanie ŠHR. 
Správa rezerv hospodári so štátnymi hmotnými rezervami v súlade s požiadavkami EÚ, Medzinárodnej energetickej agentúry pri OECD a NATO s dôrazom na plnenie harmonogramu postupného vytvárania a skladovania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov. Vzhľadom na obmedzené možnosti štátneho rozpočtu je nevyhnutná existencia bežného účtu kapitoly Správy rezerv.
Kapitola Správa rezerv v zmysle zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov využívala aj v roku 2007 dočasne voľné finančné prostriedky na termínované vklady, ktoré sa dajú v prípade potreby použiť ako ďalší zdroj financovania ochraňovania ŠHR, nakoľko každoročne pridelené rozpočtové prostriedky sú nepostačujúce. Kapitola v zmysle zákona NR SR č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici vedie všetky svoje účty v Štátnej pokladnici. Pre svoju obchodnú činnosť má Správa rezerv zriadené tieto bežné účty:

Pre realizáciu obmien, zámien a pôžičiek mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob sú v ŠP zriadené okrem rozpočtových účtov aj účty mimorozpočtové. Ide o obmenové a pôžičkové účty podľa jednotlivých rezortov (MH SR, MP SR, MO SR, MV SR, MDPaT SR, MVaRR SR a MZ SR). Príjmy sústredené na týchto účtoch na konci roka  neprepadajú v prospech štátneho rozpočtu, ale prechádzajú do nasledujúceho roka ako ďalší zdroj finančných prostriedkov. 

Obmenové účty MR

Zásoby MR je potrebné pred skončením lehoty ich skladovania pravidelne obmieňať, prípadne zamieňať za zásoby iného druhu. Na tento účel sú v ŠP zriadené obmenové účty. Príjmami týchto  účtov sú finančné prostriedky za zásoby MR vydané do obmeny, alebo zámeny. Finančné prostriedky použité na spätný nákup zásob MR z obmeny, prípadne zámeny, tvoria výdavky týchto účtov.
V priebehu roka 2007 boli z obmenových účtov MR presunuté finančné prostriedky na obmenový účet HR v celkovej výške 94 374 tis. Sk, ktoré boli použité na nákup ropy v zmysle harmonogramu tvorby núdzových zásob. Taktiež boli dočasne voľné finančné prostriedky na obmenových účtoch MR uložené na termínované vklady. Získané výnosy z týchto vkladov k 31.8.2007 v celkovej výške 13 444 tis. Sk boli presunuté na bežný účet HR z dôvodu, že sa očakával v závere roka deficit bežných výdavkov na úhradu nákladov spojených s ochraňovaním hmotných rezerv. 

Prehľad obmenových účtov MR podľa rezortov a zostatok na nich k 31.12.2007
7000134318/8180  -  Ministerstvo hospodárstva SR
          14 663 tis.   Sk

7000134326/8180  -  Ministerstvo obrany SR
            8 896 tis.   Sk

7000134334/8180  -  Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
1 482 tis.   Sk

7000134342/8180  -  Ministerstvo pôdohospodárstva SR
            8 174 tis.   Sk

7000134350/8180  -  Ministerstvo zdravotníctva SR
          4 140 tis.   Sk

7000134377/8180  -  Ministerstvo vnútra SR                                                         0 tis.   Sk

7000134385/8180  -  Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
  1 768 tis.   Sk

Celkový zostatok na obmenových účtoch MR k 31.12.2007                     39 125 tis.  Sk               

Pôžičkové účty MR

V prípade pôžičky zásob MR  zloží vypožičiavateľ finančnú zábezpeku za požičané zásoby  na príslušný pôžičkový účet MR. Po ukončení pôžičky mu je finančná zábezpeka z tohto účtu vrátená Správou rezerv späť. Pre uvedené účely sú v ŠP zriadené pôžičkové účty MR podľa jednotlivých rezortov. V priebehu roka 2007 nedošlo k zloženiu finančných prostriedkov na pôžičkové účty MR, čím k 31.12.2007 bol na nich stav vo výške 0,- Sk.
7000134238/8180  -  Ministerstvo hospodárstva SR

7000134246/8180  -  Ministerstvo obrany SR

7000134254/8180  -  Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

7000134262/8180  -  Ministerstvo pôdohospodárstva SR

7000134270/8180  -  Ministerstvo zdravotníctva SR

7000134289/8180  -  Ministerstvo vnútra SR

7000134297/8180  -  Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Na termínovaných účtoch mobilizačných rezerv bola k 31. 12. 2007 čiastka 177 075 tis. Sk, čím celkový stav bežných účtov mobilizačných rezerv dosiahol výšku 216 200 tis. Sk.
Pre zabezpečenie obchodnej činnosti HR bol v Štátnej pokladnici zriadený mimorozpočtový účet číslo 7000134211, ktorého počiatočný stav k 1.1.2007 bol vo výške 1 864 023 tis. Sk a k 31. 12. 2007 vo výške 101 699 tis. Sk. Na termínovaných účtoch hmotných rezerv bola k 31. 12. 2007 čiastka 1 494 843 tis. Sk, čím celkový stav bežného účtu hmotných rezerv k 31. 12. 2007 dosiahol výšku 1 596 543 tis. Sk.
Stav na bežných účtoch  k 31.12.2007 za kapitolu Správa rezerv (bežný účet HR, termínované vklady HR, bežné účty MR a termínované vklady MR) bol vo výške 1 812 743 tis. Sk.

Finančné prostriedky bežného účtu musí mať kapitola Správa rezerv k dispozícii aj vzhľadom k harmonogramu budovania zásob ropy a ropných výrobkov v rámci plnenia úloh vyplývajúcich z členstva Slovenskej republiky v Európskej únii, nakoľko každoročne pridelený limit výdavkov nepostačuje na splnenie tejto závažnej úlohy. Pri jej nesplnení by hrozila Slovenskej republike sankcia nemalej výšky.
Prehľad o pohyboch na mimorozpočtových bankových účtoch kapitoly Správa rezerv

Hmotné rezervy

Obrat hmoty (vyskladnenie, naskladnenie) v rámci obmien a zámien v roku 2007 predstavoval objem cca 196 564 ton. Príjem finančných prostriedkov na mimorozpočtový účet v súvislosti s predajom hmoty v rámci obmien a zámien predstavoval hodnotu 933 817 tis. Sk a pri kúpe hmoty do zásob bol výdaj z účtu v hodnote 1 640 880 tis. Sk.

Pohyb zásob v rámci obmien a zámien súvisel s realizáciou obmeny motorovej nafty, automobilového benzínu a s odpredajom olejov na zámenu.

Mimorozpočtové výdavky

V roku 2007 vznikol cenový rozdiel z obmien v komoditách živočíšneho a  rastlinného pôvodu, ktoré Správa rezerv uhrádzala v celkovej čiastke 8 505 tis. Sk, z toho:

· Ryža lúpaná

   442 tis. Sk

· Mrazené mäso

8 063 tis. Sk


Výdavok vo výške 214 tis. Sk vznikol pri naskladnení časti zásob pšenice obyčajnej do zásob hmotných rezerv v rámci nesúbežnej obmeny.

Mimorozpočtové príjmy
V roku 2007 sa získala z odpredaja zásob hmotných rezerv na základe uzatvorených zmlúv čiastka 287 952 tis. Sk, a to  v členení:  

- pšenica

 
     
23 867 tis. Sk

- kukurica


     
37 144 tis. Sk

- ryža lúpaná


       
  3 240 tis. Sk

- šošovica jedlá

          
     463 tis. Sk


            

- rastlinný olej

    

24 000 tis. Sk

- syntetický kaučuk
 
     
44 727 tis. Sk

- prírodný kaučuk
 
          128 261 tis. Sk

- čierne energetické uhlie  
     
26 250 tis. Sk

Cenový rozdiel v prospech Správy rezerv vznikol pri obmene jadrového paliva v celkovej čiastke  63 255 tis. Sk. Z nesúbežnej obmeny pšenice obyčajnej bol v roku 2007 príjem v celkovej výške 38 714 tis. Sk. 

Mobilizačné rezervy

Mimorozpočtové výdavky

V roku 2007 bol nakúpený materiál na výrobu nábojov a mín u ochraňovateľa ZVS holding Dubnica nad Váhom v hodnote 32 819 tis. Sk. V marci 2007 bol nakúpený prípravok Tamiflu do zásob mobilizačných rezerv v celkovej hodnote 283 047 tis. Sk.
Mimorozpočtové príjmy

V roku 2007 boli v rámci obmien a zámien vytvorené finančné zdroje vo výške 7 841 tis. Sk. Jednalo sa o odpredaj zastaralej techniky a materiálov, ktoré prestali plniť účel stanovený v krízových plánoch ochraňovateľov. Ďalším zdrojom mimorozpočtových príjmov boli úroky z termínovaných vkladov vo výške  8 924 tis. Sk.

1.5.1 Príjmové finančné operácie

Kapitola Správa rezerv v priebehu roka 2007 dosiahla v hlavnej kategórii 400 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami čiastku 108 255 064 tis. Sk. Na tvorbe týchto príjmov sa podieľali príjmy z ukončených termínovaných vkladov, prijaté zábezpeky na základe súťažných podkladov k verejnému obstarávaniu pri doplnení mobilizačných rezerv. Išlo o firmy Quadriq Liptovský Mikuláš, TTS Martin, Pronix Bratislava a Imuna Pharm Šarišské Michaľany. Ďalšou príjmovou transakciou bolo vrátenie zábezpeky Správe rezerv v čiastke 20 mil. Sk od Colného úradu Bratislava za neuskutočnenú prepravu minerálneho oleja. 
1.5.2 Výdavkové finančné operácie

V hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami bola vyčerpaná čiastka 105 801 639 tis. Sk. Uvedené finančné prostriedky boli čerpané na vrátenie finančných zábezpek uchádzačom, ktorí neboli vybraní na základe podkladov k verejnej súťaži na zákazky, predmetom ktorých bolo doplnenie mobilizačných rezerv. Takto boli vrátené zábezpeky firmám Corvus Slovakia Bratislava, Chemica Košice, Esox Vrútky, Wiling Zvolen, Air-Transport Europe Poprad, Quadriq Liptovský Mikuláš, TTS Martin, Pronix Bratislava a imuna Pharm Šarišské Michaľany. Najvyššou položkou týchto výdavkov boli výdavky uskutočnené pri prevode na termínované vklady. 

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Medzirezortný podprogram Aktívna politika trhu práce a zvýšenia zamestnanosti






                                     (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Aktívna politika trhu práce – 04.1.2
	0
	389
	389
	0,0
	100,0

	v tom: 
	
	
	
	
	

	637 – Služby (školenia)
	0
	389
	         389
	0,0
	100,0


	
	Prehľad o čerpaní mzdových prostriedkov  a
	
	
	

	
	limite zamestnancov  za rok 2007
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutoč.
	%
	Schválený 
	Upravený
	Skutoč.
	%

	 
	rozpočet
	rozpočet
	2006
	plnenia
	rozpočet
	rozpočet
	2007
	plnenia

	 
	 rok 2006
	 rok 2006
	 
	 
	 rok 2007
	 rok 2007
	 
	 

	Limit miezd, platov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	služ. príjmov a OOV
	43 556
	44 812
	44 809
	100,0
	46 188
	47 935
	47 935
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OOV-ústredie
	387
	396
	396
	100,0
	520
	454
	454
	100,0

	Z limitu miezd, platov, 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	služ. príjmov a OOV
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  -ústredie
	33 031
	34 018
	34 018
	100,0
	35 359
	36 219
	36 219
	100,0

	  -závody spolu
	10 525
	10 794
	10 791
	100,0
	10 829
	11 716
	11 716
	100,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	spolu
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  -Borovina
	2 396
	2 550
	2 549
	100,0
	2 465
	2 790
	2 790
	100,0

	  -Brodnianka
	2 573
	2 433
	2 431
	99,9
	2 610
	2 706
	2 706
	100,0

	  -Kopaničiar
	2 942
	3 122
	3 122
	100,0
	3 064
	3 248
	3 248
	100,0

	  -Ľupčianka
	2 614
	2 689
	2 689
	100,0
	2 690
	2 972
	2 972
	100,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Počet zamestnancov
	182
	182
	140
	76,9
	182
	182
	140
	76,9

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  -ústredie
	130
	130
	91
	70,0
	130
	130
	92
	70,8

	  -závody spolu
	52
	52
	49
	94,2
	52
	52
	48
	92,3


Záväzný ukazovateľ na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (ďalej len OOV) bol za rok 2007 čerpaný na 100 %. Na rok 2007 bol  MF SR stanovený záväzný limit na mzdy, platy a statné osobné vyrovnania za kapitolu Správa rezerv v čiastke 46 188 tis. Sk.

MF SR rozpočtovým opatrením na rok  2007 číslo 3 povolilo prekročiť limit na mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania štátnych zamestnancov  o 53 tis. Sk. Uvedené opatrenie sa týkalo úpravy platu predsedu.

Na zvýšenie    platových  taríf  štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme bolo rozpočtovým opatrením MF SR číslo 5  povolené prekročiť záväzný ukazovateľ na mzdy, platy, služobné príjmy a  OOV  o 1 174 tis. Sk. Súčasne bolo  povolené prekročiť aj limit na poistné a príspevok do poisťovní o 411 tis. Sk. Nakoľko vláda Slovenskej republiky vymenovala do funkcie dvoch podpredsedov Správy rezerv, čo spôsobilo zvýšené nároky na mzdy a poistné,  Správa rezerv požiadala o zvýšenie limitu uvedených prostriedkov. V súvislosti s uvedeným bolo rozpočtovým opatrením MF SR číslo 8 povolené prekročiť limit na mzdy o 520 tis. Sk a  poistné o 135 tis. Sk. 

Prehľad o dosiahnutej priemernej mzde bez OOV za rok 2007

	 
	Priemerná mzda
	          Čerpanie MP   ( v tis. Sk)
	 
	Počet zamestnancov
	Priemerná mzda

	Ukazovateľ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	bez OOV
	Mzdy, platy
	z toho:
	priemerný
	bez OOV

	 
	za rok 2006
	a OOV
	OOV
	evidenčný
	za rok 2007

	 
	
	 
	 
	 
	 

	SŠHR SR
	26 436
	47 935
	454
	140
	28 263

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ústredie
	30 789
	36 219
	454
	92
	32 396

	Závody
	18 352
	11 716
	 
	48
	20 340

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	  - Borovina
	19 311
	2 790
	 
	11
	21 136

	  - Brodnianka
	16 882
	2 706
	 
	11
	20 500

	  - Kopaničiar
	18 583
	3 248
	 
	14
	19 333

	  - Ľupčianka
	18 674
	2 972
	 
	12
	20 639

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Štátna 
	 
	 
	 
	 
	 

	služba
	33 186
	30 191
	454
	70
	35 401

	Práce
	 
	 
	 
	 
	 

	vo verejnom
	 
	 
	 
	 
	 

	záujme 
	19 877
	16 935
	 
	70
	20 161


Dosiahnutá priemerná mzda za rok 2007 je v porovnaní s rokom 2006 vyššia o 1 827,-Sk. Zvýšenie priemernej mzdy oproti roku 2007 bolo spôsobené 4 % zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a 7 % zvýšením stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme od 1. 7. 2007.   
Plnenie počtu zamestnancov Správy rezerv a zhodnotenie zamestnanosti

	 
	 
	Priem. evid. počet
	%
	Evid. počet
	Z toho

	 
	Limit zam.
	zamestnancov
	plnenia
	zamestn.
	ženy

	 
	2007
	rok 2007
	 
	k 31.12.2007
	 

	SŠHR SR spolu
	182
	140
	76,9
	141
	75

	ústredie
	130
	92
	70,8
	93
	60

	závody spolu
	52
	48
	92,3
	48
	15

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Borovina 
	11
	11
	100,0
	11
	2

	Brodnianka
	13
	11
	84,6
	11
	5

	Kopaničiar
	14
	14
	100,0
	14
	4

	Ľupčianka
	14
	12
	85,7
	12
	4

	Štátna služba
	94
	70
	74,5
	70
	44

	Práce vo verej.
	 
	 
	 
	 
	 

	záujme
	88
	70
	79,5
	70
	31

	
	
	
	
	
	


Limit zamestnancov Správy rezerv bol na rok 2007 spolu 182, z toho jeden ústavný činiteľ,  93 štátnych zamestnancov  a 88 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

K 1.1.2007 bol stav zamestnancov 135. V priebehu roku ukončilo pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer  dvadsaťštyri zamestnancov, z toho dve ženy nastúpili na materskú dovolenku.  Nový štátnozamestnanecký alebo pracovný pomer uzatvorilo dvadsaťšesť  zamestnancov. Okrem toho piati zamesntanci ukončili pracovný pomer                   vo verejnej službe a bez prerušenia uzatvorili štátnozamestnanecký pomer.  Z organizačných dôvodov z dôvodu zrušenia miesta po neprijatí ponúknutého miesta ukončili na Správe rezerv k 31.12.2007 štátnozamestnanecký pomer dvaja zamestnanci a šiestim zamestnancom vo verejnej službe bola v decembri 2007 daná výpoveď z organizačných dôvodov. Od prvého dňa nasledujúceho mesiaca im začala podľa dĺžky odpracovanej doby plynúť dvojmesačná alebo trojmesačná výpovedná doba.
K 31.12.2007 bol stav zamestnancov 141, pričom štyrom z nich skončil pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer dňom 31.12.2007.  
Správe rezerv ako ústrednému orgánu štátnej správy nebola priamo uložená povinnosť vyplývajúca z úlohy č. C. 15 Uznesenia vlády SR č. 856/2006 zabezpečiť 20 % zníženie plánovaného počtu zamestnancov v štátnych rozpočtových organizáciách a v príspevkových organizáciách s cieľom dosiahnuť úsporu finančných prostriedkov kapitol štátneho rozpočtu a súčasne zabezpečiť zefektívnenie vynakladania verejných prostriedkov s prihliadnutím na individuálne potreby jednotlivých rozpočtových kapitol s uloženým termínom do 31. decembra 2007.
.
Odvody poistného a príspevkov do poisťovní za ústredie Správy rezerv
	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	             % plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	1 414
	1 254
	1 254
	88,7
	100,0

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	1 768
	1 760
	1 760
	99,5
	100,0

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovne
	354
	472
	472
	133,3
	100,0

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	8 821
	8 136
	8 136
	92,2
	100,0

	Príspevok na DDP
	707
	492
	492
	69,6
	100,0

	S p o l u
	13 064
	12 114
	12 114
	92,7
	100,0


Odvody poistného a príspevkov do poisťovní za závody Správy rezerv

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	             % plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	468
	487
	487
	104,1
	100,0

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	582
	655
	655
	112,5
	100,0

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	 poisťovne
	38
	29
	29
	76,3
	100,0

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	2 697
	2 846
	2 846
	105,5
	100,0

	Príspevok na DDP
	216
	214
	214
	99,1
	100,0

	S p o l u
	4 001
	4 231
	4 231
	105,7
	100,0


Poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne za rok 2007 bolo odvedené v zmysle  platných predpisov a v stanovených výškach. 

Analýza vzdelávania zamestnancov
 Tovary a služby ( 630)
	 
	 
	           Ústredie SŠHR SR
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	% plnenia
	% plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	školenia, kurzy,
	 
	 
	 
	 
	 

	semináre
	1 200
	836
	836
	69,7
	100,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	odmeny na základe
	 
	 
	 
	 
	 

	dohôd o vykonaní práce
	50
	20
	20
	40,0
	0,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	prídel do SF
	380
	392
	392
	103,2
	100,0


Vzdelávanie zamestnancov prebiehalo počas roka 2007 v zmysle Ročného plánu vzdelávania na rok 2007 schváleného Príkazom predsedu SŠHR SR č. 12/2007  s účinnosťou od 23.4.2007.      

Formou seminárov a iných krátkodobých foriem vzdelávania si zamestnanci dopĺňali vedomosti a prehlbovali kvalifikáciu vo funkcii, ktorú vykonávali v zmysle opisu pracovného miesta a v zmysle opisu štátnozamestnaneckého miesta.

Počas roka 2007 prebiehalo jazykové vzdelávanie v rôznych časových intervaloch, polointenzívnou formou a formou špecializovaných jazykových kurzov. 

V  roku 2007 si zvyšovalo kvalifikačné predpoklady štúdiom na vysokej škole päť štátnych zamestnancov a traja zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme. V máji 2007 ukončili zvyšovanie kvalifikácie traja štátni zamestnanci a traja zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme.

Na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu pod č. JPD3-2006/2.1/01-26, služobný úrad, ktorým je Správa rezerv, realizovala  projekt s názvom: „Vzdelávanie zamestnancov Správy rezerv za účelom získania osvedčenia ECDL Štart “.

Projekt sa realizoval do 28.2.2007. Zamestnanci Správy rezerv absolvovali vzdelávanie              „ ECDL ŠTART „  po jednotlivých moduloch, na ktoré sa prihlásili záväznou prihláškou. V nadväznosti na vzdelávanie „ECDL ŠTART„ prebiehalo následné testovanie z príslušných modulov zamestnancov Správy rezerv.
Bežné transfery ( 640)

	
	
	
	
	
	(v  tis. Sk)

	 
	 
	Ú s t r e d i e
	Správy rezerv
	
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Upravený
	 
	     % plnenia
	% plnenia 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	Skutočnosť
	schválený rozp.
	upravený rozp.

	 
	
	 
	 
	 
	 

	Na členské príspevky
	100
	   51
	  51
	 51,0
	100,0

	Na odstupné
	200
	 543
	543
	271,5
	100,0

	Na odchodné
	200
	  91
	  91
	 45,5
	    0,0

	Na nemoc. dávky
	100
	 77
	 77
	 77,0
	 100,0

	spolu
	600
	762
	        762
	        127,0
	100,0

	
	
	
	
	
	

	
	
	Z á v o d y
	Správy rezerv
	
	

	 
	Schvál.
	Upravený
	 
	    % plnenia
	% plnenia 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	Skutoč.
	schválený r.
	upravený r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Na nemoc. dávky
	30
	13
	13
	  43,3
	100,0

	Na odchodné
	81
	85
	85
	104,9
	    0,0


Transfery na ústredí vo výške 543 tis. Sk boli použité na vyplatenie odstupného piatim štátnym zamestnancom, z toho dvom po odvolaní z politickej funkcie. Na vyplatenie odchodného pri prvom skončení pracovného alebo štátnozamestnaneckého  pomeru bolo dvom zamestnancom vyplatených 77 tis. Sk. Na  náhradu príjmu za prvých 10 dní  pracovnej neschopnosti  bolo zamestnancom vyplatených 77 tis. Sk. 
Na závodoch boli transfery vo výške 85 tis. Sk použité na vyplatenie odchodného pri prvom odchode do dôchodku dvom zamestnancom. Čiastka  14 tis. Sk bola vyplatená zamestnancom  ako  náhradu príjmu za prvých 10 dní   pracovnej neschopnosti
Zúčtovanie prostriedkov sociálneho fondu Správy rezerv – ústredie za rok 2007
Tvorba SF v roku 2007
vyplatené mzdy






36 218 800,00     Sk

mzda za nadčas a príplatky





     - 16 132,00     Sk

náhrady mzdy







- 3 846 426,00     Sk

odmeny







- 5 639
 730,00     Sk

pohotovosť







   - 116 264,00     Sk

OOV







    
   - 454 276,00     Sk

základňa pre výpočet SF                                          


 26 145 972,00     Sk

_________________________________________________________________________

tvorba (1,5 % )                                                          
                             392 189,00      Sk   

Čerpanie SF v roku 2007
príspevok na stravovanie       



 
     
      254 370,60      Sk

príspevok na regeneráciu pracovnej sily

                              139 280,00      Sk

----____________________________________________________________________

s p o l u: 






                  393 650,00 Sk                                                
                                                     

Rekapitulácia   
zostatok sociálneho fondu z roku 2006
                             
         36 253,35     Sk          

tvorba v roku 2007                                        

              
       392 189,00     Sk 

_________________________________________________________________________

celková výška SF za rok 2007


                              428 442,35      Sk

čerpanie SF za rok 2007                                                                       - 393 650,60      Sk
zostatok SF za rok 2007                                                                            34 791,75      Sk



                               29 749,05 Sk

(počiatočný stav SF k 1.1. 2008)                    

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol
1.7.1 Vnútorné kontroly

	Číslo kontroly

Výkon kontroly
	Zameranie
	Kontrolovaný subjekt
	Prijaté opatrenia
	Plnenie opatrení
	Poznámka

	53/M/2007/OK
28.03.- 30.03. a 03.04.2007
	Kontrola MR
	A.C.V. Bratislava
	Presun MR od ochraňovateľa do závodu SŠHR SR Kopaničiar Čachtice

T – 20.04.2007
Z – R  OMRaPZ
	Rozhodnutie č. 44-OMRaPZ/2007 zo dňa 17.04.2007 o presune zásob
	Dňa 23.04.2007 bolo zaslané VL č. 2007/03501-1 OK oznámenie o podozrení zo spáchania trestného činu na A.C.V.

	70/M/2007/OK
od 24.04.2007     do 04.05.2007
	Kontrola tvorby a hospodárenia s núdzovými zásobami ropy a rop. výrobkami
	Odbor hospodárskej mobilizácie SŠHR SR
	Prijať opatrenia

T – 04.05.2007
Z – R OKM
	Počas výkonu kontroly boli opatrenia splnené
	Doložili predmetné chýbajúce doklady

	71/M/2007/OK
od 24.04.2007     

do 11.05.2007
	Kontrola tvorby a hospodárenia s núdzovými zásobami ropy a rop. výrobkami
	Sekcia ŠHR
	Prijať opatrenia

T – do 01.09.2007

Z –  GR sekcie ŠHR
	VL č. 2007/05122-1 KÚ zo dňa 03.09.2007 – bol vydaný PP             č. 23/2007 zo dňa 03.09.2007

1. Pri nedodržaní podmienok z uzatvorených zmluvných vzťahov zmluvnou stranou so Správou rezerv bezodkladne informovať Odbor legislatívno-právny a v spolupráci s ním riešiť porušenie zmluvných podmienok.
Z – GR S ŠHR, Ing. Hrnčírik
2. Pri nedodržaní podmienok z uzatvorených zmluvných vzťahov zmluvnou stranou so Správou rezerv postupovať v súlade s § 3 ods. 2 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.
Z – GR S ŠHR, Ing. Hrnčírik


	Týka sa kontroly 88/2007

	73/M/2007/OK

23.04. – 04.05.2007
	Kontrola tvorby a hospodáre-nia s núdzovými zásobami ropy a rop. výrobkami
	SPEKTRUM a. s. Trenčín
	Vymáhať pohľadávky súdnou cestou spôsobom a v termíne vyplývajúcich zo súvisiacich  legislatívnych predpisov

T – v texte

Z – R OLP


	VL č. 2007/01902-6 OLP zo dňa 21.06.2007 – pohľadávka je vymáhaná súdnou cestou
	19.09.2007 – informácia z OLP : „čaká sa na pojednávanie“

	75/M/2007/OK

02. – 07.05.2007
	Kontrola tvorby a hospodáre-nia s núdzovými zásobami ropy a rop. výrobkami
	Odbor ekonomiky
	Prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a informovať OK

T – 15.06.2007

Z – OE

1. Vyžiadať od OHRNZRaRB potrebné účt. Doklady, na základe ktorých OE odúčtuje odpredané a doposiaľ neodobraté zásoby z aktív SŠHR SR

2. Požiadať dodávateľa IS GARIS – TATRA Soft Group, Bratislava o vytvorenie bežného skladu v sklad. Evidencii takým spôsobom, aby bol tento sklad cudzích zásob vedený mimo evidencie SŠHR SR

3. Odúčtovať odpredané a neodobraté zásoby fy Astako Zlín z majetku SŠHR SR na novovytvorený tzv. sklad cudzích zásob a preniesť ich hodnotu na podsúvahový účet Správy rezerv, na ktorom sa eviduje cudzí majetok.


	VL č. 2007/03769-3 OE zo dňa 05.06.2007 – plnenie opatrení :    

1. Dňa 16.05.2007 OE VL č. 2007/03761-1 OE požiadal OHRNZRaRB o okamžité dodanie výdajok a príjemok na odpredané a doposiaľ neodobraté množstvo zásob fy Astako Zlín, ktoré sú skladované v Hor. Hričove a Kľačanoch

2. Dňa 16.05.2007 odoslal OE požiadavku a 17.05.2007 vykonala fy úpravu skladovej evidencie IS

3. Dňa  05.06.2007 boli na SŠHR SR doručené potrebné účt. doklady a odúčtované.
	

	88/M/2007/OK

24.04. – 22.05.2007
	Kontrola tvorby  a hospodáre-nia s núdzovými zásobami ropy a rop. výrobkami

	Sekcia ŠHR
	Prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov

T – 15.06.2007

Predložiť správu o plnení opatrení

T – 30.06.2007

Z – GR sekcie ŠHR


	VL č. 2007/05122-1 KÚ zo dňa 03.09.2007, boli prijaté opatrenia PP č. 23/2007 zo dňa 03.09.2007

(tie isté  opatrenia  ako pri kontrole    č. 71/M/2007/OK)
	

	91/M/2007/OK

06.06.2007
	Mimoriad-na kontrola plnenia opatrení

(týka sa kontroly       č. 53/M/2007/OK)
	A. C. V. Bratislava
	Na základe preberacieho protokolu zo dňa 17.04.2007 a dodacích faktúr OMRaPZ vyčísli zistené rozdiely a oznámi ochraňovateľovi s výzvou na finančnú úhradu, resp. doplnenie chýbajúcich zásob P–222

T – do 30.06.2007
	VL č. 2007/02244-13 OMRaPZ zo dňa 27.06.2007 :

1. vrátenie chýbajúce-ho materiálu v termíne do 15.07.2007 alebo
2. finančné vyrovnanie v termíne do 15.08.2007
	VL č. 2007/01823-9 OMRaPZ – zo strany A.C.V. neboli dodržané opatrenia. Listom č. 2007/00578-8 OR bolo odstúpené riešenie na OPL na súdne vymáhanie.

	99/2007/OK

01. – 19.06.2007
	Kontrola opodstatne-nosti služobných ciest v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z.
	SŠHR SR
	1. Cestovné príkazy vyplňovať podľa predtlače v plnom rozsahu

T – ihneď, trvalý

Z – účastníci SC, RO, GR sekcií

2. Nepodpisovať príslušným predstaveným „Vyúčtovanie SC“ v prípade, ak účastník SC vyplní príkaz čiastočne, prípadne spôsobom, ktorý nie je v súlade so z. č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a následne pokladňou nevyplácať nárokované cest. náklady

T – ihneď, trvalý

Z – RO, GR sekcií, zamestnanec pokladne

3. K cest. príkazom, kde je uvedený účel cesty „školenie“, priložiť pozvánku, aby bolo zrejmé, o aké školenie, resp. seminár ide. V prípade, ak na školenie nie je oficiálna pozvánka, je potrebné bližšie špecifikovať druh školenia alebo seminára.

T– ihneď, trvalý

Z – RO, GR sekcií, účastníci SC
	
	Opatrenia budú vydané ako Príkaz predsedu SŠHR SR.

	97/M/2007/OK

12.06.2007
	Kontrola stavu a ochraňo-vania zásob 

P – 222
	Dopravný podnik mesta Prešov
	1. Vypracovať znalecký posudok

Z – Ing. Janus, DPMP

2.  Odpredaj a likvidácia P- 222

Z – Ing. Janus, DPMP

Písomnú správu o splnení zaslať do 30.07.2007


	List č. 33/2007 zo dňa 19.07.2007

1.  Znalecký posudok č. 13/2007 bol vypracovaný dňa 29.06.2007 a zaslaný na odbor rezerv SŠHR SR

2. Odpredaj bude realizovaný v spolupráci so SŠHR SR
	List č. 2007/01823-9 OMRaPZ

Rozhodnutie č. 113-OMRaPZ/2007 o likvidácii zásob MT zo dňa 14.08.2007 – účinnosť do 30.11.2007

22.08.2007 pokuta zaplatená 15 910,– Sk

	103/2007/OK – nezaradená

01. – 25.06.2007
	Kontrola efektívnosti a hospodárnosti využívania služobných automobilov v zmysle zákona       č. 502/2001 Z.z. 
	SŠHR SR
	1. Zabezpečiť prelitrovanie automobilov na ústredí SŠHR SR autorizovanou skúšobňou

T – 30.09.2007

2. Zaviesť systém vyčíslovania nákladov v autodoprave

T – 31.12.2007

Z – R OIaSM
	  VL č. 2008/01584-2 OVOVSaI     zo dňa 24.01.2008

Opatrenia sa priebežne zabezpečujú.
	

	129/M/2007/OK

17. – 18.07.2007
	Kontrola plnenia zmluvy č. 262/OMR/2002 o ochraňovaní zásob 

P – 222
	Trebišovské pekárne a cukrárne, a. s. Trebišov
	1. Zaslať na OK a OMRaPZ písomnú správu o spôsobe finančnej náhrady škody v termíne do 15.08.2007

2. Nahradiť finančnú náhradu škody na zásobách spôsobenú SŠHR SR do 31.08.2007


	Ochraňovateľ napriek telefonickým urgenciám nesplnil svoju povinnosť a nemá záujem o jej plnenie
	VL č. 2007/703997-8 OMRaPZ zo dňa 20.09.2007 bol OLP požiadaný o vymáhanie náhrady škody súdnou cestou

	133/200/OK

01. – 09.08.2007


	Kontrola správnosti predkladania finančných podkladov na refundáciu bežných výdavkov na hospodársku mobilizáciu
	Slovnaft, a. s. Bratislava
	1. Zabezpečiť predkladanie dokladov, presný komentár o čerpaní výdavkov a zdôvodnenie služobných ciest k Výkazu o čerpaní výdavkov na HM a požiadavke 

T – trvalý

2. Zabezpečiť vykonávanie predbežnej a priebežnej finančnej kontroly v zmysle zákona              č. 502/2001 Z. z.

T – trvalý

Z – GR sekcie ŠHR

Zaslať písomnú správu na OK do 30.09.2007
	VL č. 2007/05415-1 ŠHR zo dňa 21.09.2007

Opatrenia sa priebežne zabezpečujú.
	

	144/M/2007/OK

11. – 14.09.2007
	Kontrola plnenia zmlúv o ochraňo-vaní zásob

 P – 222 a refundácie nákladov


	VOP, a. s. Nováky
	1. Odstránenie zistených nedostatkov bude realizované v termíne do 31.12.2007

2. Písomnú správu zašle na OK    do 15.01.2008
	1. výška finanč. prostriedkov za elek. energiu v sume 15 000,– Sk je vypočítaná a rozpísaná podľa jedn. štvrťrokov, doklady sú prikladané

2. zo skladu materiálu MR bol odstránený materiál, ktorý nepatrí    do Programu 222
	List č. VOP-6/2008     zo dňa 07.01.2008

	157/M/2007/OK

17. – 18.09.2007


	Kontrola ochraňovania a stavu zásob P – 222
	ŽSR, úložisko Bošany
	Ochraňovateľ ŽSR listom č. 275/2007/0520 zo dňa 11.10.2007 prijali opatrenia :
1. Doriešiť odcudzenie elementov 1 – 3 : T – po ukončení šetrenia

2. Bezodkladné nahlásenie vzniku preukázateľnej škody

T – trvalý

3. Spracovať návrh dodatku č. 4 k zmluve č. 532/260/97

T – 30.11.2007

4. V prípade schválenia koncepcie spracuje a predloží návrh na vyčlenenie neúčelových zásob MR

T – 30.06.2008

5. Zabezpečiť ošetrenie a opatrenie novým náterom časť mostného materiálu

T – podľa prideleného limitu 

Z – VÚSTOŽ Bratislava
	
	Ochraňovateľ nepodal správu o plnení resp. splnení opatrení.

	158/2007/OK

03.-21.09.2007
	Kontrola inventarizá-cie drobného hmotného majetku
	Ústredie SŠHR SR
	1. V rámci riadnej inventarizácie za rok 2007 v spolupráci OE odstrániť nedostatky uvedené v protokole

2. Zaslať zápisnicu z vykonanej inventarizácie na OK                   do 31.12.2007

Z – OVOVSaI


	VL č. 2008/01584-2 OVOVSaI        zo dňa 24.01.2008 bolo prijaté:

Dôsledne kontrolovať dobu platnosti obstarávaných zákaziek s cieľom dodržať predpísané postupy VO zákaziek v nadväznosti na platné finančné limity
	

	162/2007/OK

03. – 22.09.2007
	Kontrola vynakladania prostriedkov ŠR z hľadiska dodržiavania ustanovení zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní
	Ústredie SŠHR SR
	1. Prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov na základe správy o výsledku NFK

T – 31.10.2007

Z – RO VOVSaI

       RO MRaPZ

2. Informovať o prijatých opatreniach

T – 15.11.2007

Z – RO VOVSaI

       RO MRaPZ
	OMRaPZ prijal VL č. 2007/05476-1 OMRaPZ zo dňa 26.09.2007 opatrenie :

Zabezpečiť nevykonávanie predbežnej a priebežnej finančnej kontroly tou istou osobou
	OVOVSaI nezaslal žiadne opatrenia, bol vyzvaný listom č.2007/05366-3 OK     zo dňa 14.12.2007 o zaslanie správy – žiadna odpoveď

	181/2007/OK

01. – 31.10.2007
	Komplexná previerka hospodárenia
	Závod SŠHR SR Borovina Vígľaš
	VL č. 2007/02475-19 Z zo dňa 29.11.2007 prijali opatrenia :

1. Venovať náležitú pozornosť vyplňovaniu príkazov na jazde 

T – trvale

Z –Bc. Černecký + vodiči ref. voz.

2. Všetky formálne nedostatky týkajúce sa CP a likvidačných listov odstrániť

T– do 15.11.2007

Z– p. Luptáková

3. V súčinnosti s OE zabezpečiť, aby dodávatelia výkonov k faktúr. prikladali  prac. list, kalkulácie ceny

T – trvale

Z – pp. Blaško, Luptáková, Černecký

4. V súčinnosti s OMRaPZ zabezpečiť v rámci inventarizácie za r. 2007, aby boli zosúladené zostavy s ochraňovateľmi

T – v zmysle harmonogramu

Z – Bc. Černecký, predseda ČIK

5. V súčinnosti s OVOVSaI postupovať pri výbere obchodného partnera vykonávaním prieskumu trhu

T – trvale

Z- všetci zamestnanci TH


	VL č. 2007/02475-20 Z zo dňa 17.12.2007 bolo nahlásené odstránenie zistených nedostatkov.
	

	194/M/2007/OK

12.11. – 30.11.2007


	Kontrola zmlúv o prepraco-vaní ropy
	Slovnaft, a. s. Bratislava

SŠHR SR
	1. Prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov  uvedených v správe o výsledku následnej finančnej kontroly

T – do 20.01.2008

Z– RO HRNZRaRB

Písomnú správu zaslať na OK     do 31.03.2008
	VL č. 2008/01590-1 OHRNZaRB   zo dňa 18.01.2008

1. Zabezpečiť, aby pri  uzatváraní zmlúv boli prílohy pevne spojené so zmluvou, ak to vyplýva zo zmluvných vzťahov

2. Do návrhu zmlúv zapracovať prepočet ceny na slovenské koruny kurzom stanoveným NBS ku dňu daňového plnenia

3. Pri určovaní alebo zmene nákladov zabezpečiť ich kalkuláciu v schvaľovacom procese

T – priebežne

Z – OHRNZRaRB


	

	196/2007/OK

13. – 14.12.2007
	Kontrola dodržiavania Smernice pre výkon strážnej služby SBS OSOP a kontrola zamestnan-cov na požitie alkoholic-kých nápojov


	Závod SŠHR SR Kopaničiar Čachtice

Závod SŠHR SR Brodnianka Kysucké Nové Mesto
	
	
	Predmetné zistenia budú doriešené legislatívno právnym odborom.

	199/M/2007/OK

05.12. – 14.12.2007


	Kontrola utajovaných skutočností
	Ústredie SŠHR SR
	Prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov uvedených v protokole o výsledku kontroly

T – 15.02.2008

Z – GR KÚ

Písomnú správu zaslať na OK      do 30.06.2008


	
	


1.7.2 Vonkajšie kontroly

V priebehu roka 2007 bolo na Správe rezerv vykonaných 13 kontrol  vonkajšími kontrolnými orgánmi:

1) NAJVYŠŠÍ KONTROLNÝ ÚRAD BRATISLAVA 

Kontrola správnosti zostavenia záverečných účtov vybraných rozpočtových kapitol za rok 2006.

Na odstránenie zistených nedostatkov uvedených v protokole o výsledku kontroly boli prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov vyplývajúcich z protokolu o výsledku kontroly formou príkazu predsedu SŠHR SR č. 13/2007 zo dňa 23.05.2007:
Opatrenie č. 1

V záujme odstránenia nejasností a rozporov pri používaní prostriedkov z predaja prebytočného hnuteľného majetku  štátu v správe Správy rezerv pripraviť v spolupráci s MF SR novelizáciu zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v časti § 23 ods. 1– Osobitosti rozpočtového hospodárenia rozpočtových organizácií v bode 1 – Rozpočtová organizácia je oprávnená prekročiť rozpočtový limit výdavkov o prostriedky prijaté z predaja prebytočného hmotného majetku, ako aj o prevedené prostriedky z vlastného bežného účtu obmien, zámien štátnych hmotných rezerv podľa osobitného predpisu. 

T: 31.12.2007
Z:  OLP, sekcia EaI

Opatrenie č. 2 

Odbor investícií, správy majetku a informatiky zabezpečí oznamovanie nových stavieb         do 5 mil. Sk do registra stavieb Ministerstvu financií SR. 

T: trvalý
Z: sekcia EaI

Opatrenie č. 3 

Zosúladiť hospodárenie s mobilizačnými rezervami so schválenými krízovými plánmi. S dôrazom na vyššiu efektívnosť, účelnosť a hospodárnosť účinne pôsobiť na príslušné rezorty a ochraňovateľov v rámci objektivizácie požiadaviek a skutočných potrieb mobilizačných rezerv. 

T: trvalý
Z: sekcia ŠHR, OKM

Opatrenie č. 4

Venovať zvýšenú pozornosť odsúhlasovaniu príloh k fakturovaným prácam a dodávkam s cieľom zabezpečenia maximálnej hospodárnosti a  efektívnosti využívania rozpočtových prostriedkov. Dôsledne vykonávať predbežnú finančnú kontrolu všetkých finančných operácií.

T: trvalý 
                                                                                Z: sekcia ŠHR, sekcia EaI

Opatrenie č. 5

Zabezpečiť dôslednú kontrolu a osobnú účasť pri preberaní materiálu v mieste dodania ako aj zabezpečenia písomného potvrdenia na dodacom liste zodpovednými zamestnancami Správy rezerv. Odbor ekonomiky zabezpečí úhradu ako aj zaúčtovanie príslušnej faktúry až po úplnom zdokladovaní a skontrolovaní faktúry a príslušných dokladov. Pri všetkých finančných operáciách zabezpečiť úplnosť a preukázateľnosť s nimi súvisiacich účtovných dokladov.

T: trvalý

Z: sekcia ŠHR, sekcia EaI

Opatrenie č. 6 

Pri uzatváraní zmlúv a dodatkov k nim klásť väčší dôraz na hospodárnosť, efektivitu a právnu čistotu zmlúv, minimalizovať poskytovanie preddavkov na dielo s cieľom zachovávať hospodárnosť a súlad s príslušnými ustanoveniami zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Dôsledne uplatňovať § 5a ods. 1 zákona NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách  v znení neskorších predpisov.

T: trvalý
Z: predkladateľ zmluvy

Opatrenie č. 7 

Zlepšiť koordináciu medzi OISMaI a OE. Zabezpečiť, aby odbor investícií, správy majetku a informatiky bezodkladne postúpil dokumentáciu o obstaranom majetku k správnemu a včasnému zaúčtovaniu a súčasnému odpisovaniu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ako aj zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov v rozsahu a spôsobom ustanoveným osobitným predpisom. 

T: trvalý
Z: sekcia EaI

Opatrenie č. 8

Doriešiť prevod nehnuteľnosti na Správu rezerv v rámci investičnej akcie Nádržový blok Kapušany II – rozširovanie skladu  pohonných látok Kapušany -  nehnuteľnosť rodinný dom a čerpacia stanica Lom Maglovec v Kapušanoch. 

T: 31. 12. 2007
Z: sekcia EaI
Opatrenie č. 9

Venovať zvýšenú pozornosť uzatváraniu kúpnych zmlúv z  hľadiska ekonomickej výhodnosti                      na jednotlivé komodity a dôsledne dodržiavať zmluvné podmienky s cieľom zabezpečiť maximálnu účelnosť a efektívnosť predaja a zabrániť nehospodárnemu konaniu. Pri predaji štátnych hmotných rezerv formou verejnej obchodnej súťaže sledovať vývoj cien komodít. K predmetnej dokumentácii prikladať hodnoverný a preukázateľný údaj o aktuálnych trhových cenách predávanej komodity. 

T: trvalý
Z: predkladateľ zmluvy

Opatrenie č. 10

V rámci kapitoly Správa rezerv zabezpečiť väčšiu transparentnosť všetkých vyhlásených verejných obchodných súťaží. S cieľom vytvorenia súťažného prostredia ponechať dostatočný časový priestor  (minimálne 5 pracovných dní) na predkladanie ponúk.

T: trvalý
Z: príslušný org. útvar
Opatrenie č. 11

Pri prenájme majetku štátu v správe Správy rezerv pokračovať v zabezpečovaní maximálnej efektívnosti s cieľom naplnenia príjmovej časti štátneho rozpočtu. Maximálne využívať vlastné skladovacie kapacity a tým zabezpečiť efektívnosť pri nakladaní s majetkom štátu. 

T: trvalý
Z: sekcia ŠHR, sekcia EaI

Opatrenie č. 12

Zabezpečiť pravidelnú a dôslednú kontrolu podmienok skladovania zásob štátnych hmotných rezerv a v prípade zistených nedostatkov operatívne vykonať opatrenia na okamžitú nápravu. Vyžadovať od skladovateľov a ochraňovateľov dôsledné plnenie zmlúv o skladovaní a ochraňovaní s dôrazom  na kvalitu zásob ŠHR.

T: trvalý
Z: sekcia ŠHR
Opatrenie č. 13

V oblasti zásob MR pre obranu zlepšiť celkovú spoluprácu Správy rezerv s príslušnými rezortami v oblasti zabezpečovania požiadaviek OS SR a skvalitniť proces vyskladňovania prebytočných zásob MR v rámci programu P - 222. 

T: trvalý
Z: sekcia ŠHR

Opatrenie č. 14 :

Zabezpečiť v zmysle Plánu obmien pohotovostných zásob včasnú obmenu pohotovostných dávok potravín. Mesačne predkladať do porady vedenia informáciu o plnení Plánu obmien PZ.

T: trvalý
Z: sekcia ŠHR

Opatrenie č. 15

Pri nevymožiteľných pohľadávkach pokračovať v spolupráci s MF SR v procese trvalého upustenia od vymáhania pohľadávok štátu v súlade so zákonom č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov

T: trvalý
Z: OLP, sekcia EaI
Opatrenie č. 16

Zabezpečiť v oblasti inventarizácií majetku, záväzkov a rozdielov majetku dodržiavanie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR         č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti a postupy účtovania. 

T: trvalý
Z: sekcia EaI

Opatrenie č. 17

Pri inventarizácii pozemkov zabezpečiť, aby inventarizačné zápisy mali všetky potrebné náležitosti, napr. inventárne číslo, parcelné číslo, druh pozemku, výmeru, dátum zaradenia, cenu, list vlastníctva, katastrálne územie a pod. 

T: trvalý
Z: sekcia EaI

2) COLNÝ ÚRAD BRATISLAVA
Daňová kontrola spotrebnej dane z minerálnych olejov za zdaňovacie obdobie od 1. 8. – 31. 10. 2006.

Nedostatky neboli zistené.

3) ÚRAD PRE VEREJNÉ OBSTARÁVANIE,  BRATISLAVA
Kontrola zameraná na postup pri zabezpečení výberu zmluvného partnera na predmet obstarávania: Letecké plášte a duše.
Bol vypracovaný Protokol z výkonu kontroly a dohľadu nad verejným obstarávaním zo dňa 31.07.2007. Záver kontroly: verejný obstarávateľ svojim postupom porušil § 33 ods. 1 a 4 a § 42 ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní. Voči uvedeným záverom Správa rezerv podala v zákonnej lehote námietky ku kontrolným zisteniam.

Ďalšie podklady sa na odbore kontroly nenachádzajú.

4) COLNÝ ÚRAD BRATISLAVA
Daňová kontrola zameraná na spotrebnú daň z minerálneho oleja za obdobie  od 1. 11. 2006 – 30. 11. 2006 a od 1. 12. 2006 – 31. 12. 2006.

Kontrolou neboli zistené nedostatky.

5) COLNÝ ÚRAD BRATISLAVA
Daňová kontrola spotrebnej dane z minerálneho oleja zameraná na zistenie správnosti vrátenia spotrebnej dane za obdobie január, február a marec 2007.

Bol vypracovaný Protokol z daňovej kontroly zo dňa 04.05.2007. Záverom protokolu bolo kontrolné zistenie, že Správa rezerv si neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie dane za mesiace január a február 2007 v celkovej výške 2 733 787,– Sk.

Na základe vykonanej kontroly Správa rezerv obdržala rozhodnutie č. 41628/2007-5238 a      č. 41680/2007-5238 zo dňa 04.06.2007, ktorým Colný úrad nepriznáva nárok vrátenia spotrebnej dane z minerálnych olejov. Správa rezerv podala voči obidvom rozhodnutiam odvolanie dňa 19.06.2007.

V marci 2008 obdržala Správa rezerv Rozhodnutie Colného riaditeľstva SR, ktorým zrušuje pôvodné rozhodnutie Colného úradu a vec mu vracia na ďalšie konanie a rozhodnutie. K uvedenému Rozhodnutiu Colného riaditeľstva SR došlo na podnet Ministerstva financií SR.
6) OBVODNÝ ÚRAD ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA ZVOLEN
Vykonanie  štátneho vodoochranného dozoru na Správe rezerv v závode Borovina Vígľaš.
Kontrolou neboli zistené nedostatky.

7) OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU BRATISLAVA

Bola vykonaná komplexná protipožiarna kontrola, ktorej záverom bolo zistenie nasledovných nedostatkov :

1) Kontrolovaný subjekt nepreukázal vykonanie občasného odborného dohľadu odborne spôsobilým a povereným zamestnancom, ktorý má vykonávať kontrolu elektrického zariadenia nachádzajúceho sa v plynomerni s prostredím s nebezpečím výbuchu horľavých plynov. Zistený stav je v rozpore s § 4 písm. i) zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 2 písm. i) v nadväznosti na § 5 ods. 9 vyhlášky   MV SR č. 79/2004 Z. z. o vykonaní kontroly protipožiarnej bezpečnosti pri prevádzkovaní elektrických zariadení.

2) V kontrolovanom subjekte sa nachádzajú prenosné hasiace prístroje kontrolované       p. Dušanom Brejžekom dňa 02.08.2006. Zistený stav je v rozpore s § 4 písm. o) v nadväznosti na § 11 ods. 8 zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 21 ods. 2 vyhlášky   MV SR č. 79/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú vlastnosti, podmienky prevádzkovania a zabezpečenia pravidelnej kontroly prenosných hasiacich prístrojov a pojazdných hasiacich prístrojov.

Bolo prijaté opatrenie zabezpečiť odstránenie zistených požiarnych nedostatkov v termíne     do 31.08.2007. 
8) NAJVYŠŠÍ KONTROLNÝ ÚRAD
Kontrola harmonogramu tvorby 90–dňových núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.
Na odstránenie zistených nedostatkov uvedených v protokole o výsledku kontroly boli prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov vyplývajúcich z protokolu o výsledku kontroly formou príkazu predsedu SŠHR SR č. 28/2007 zo dňa 19.11.2007 :

Opatrenie č. 1
Pri uzatváraní zmlúv klásť dôraz na špecifikáciu predmetu zmluvy a termínu plnenia, ako aj dohodnúť striktné sankcie na ochranu zmluvných vzťahov, a tým predchádzať uzatváraniu dodatkov k zmluvám. 

Zodpovední:   predkladateľ zmluvy
T: trvalý
Opatrenie č. 2

Pri predkladaní zmlúv postupovať v zmysle ustanovenia § 9 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zodpovední:   predkladateľ zmluvy
T: trvalý

Opatrenie č. 3 

Pravidelnou mesačnou kontrolou a zvýšenou  spoluprácou príslušných odborov sekcie štátnych hmotných rezerv a odborom ekonomiky zabezpečiť, aby nevznikli rozdiely medzi skladovou evidenciou a účtovníctvom. 

Zodpovední:  Sekcia štátnych hmotných rezerv
T: trvalý

           Sekcia ekonomiky a investícií
T: trvalý

Opatrenie č. 4 

Zabezpečiť, aby pri uzatváraní zmlúv o ochraňovaní hnuteľného majetku štátnych hmotných rezerv bola vyriešená aj oblasť vysporiadania spotrebnej dane z minerálneho oleja pri naskladňovaní a vyskladňovaní nafty v príslušných daňových skladoch a termináloch. 

Zodpovední:  Sekcia štátnych hmotných rezerv
T: trvalý

Opatrenie č. 5 

Prehodnotiť listy vlastníctva a vykonať zápis vlastníka Správy rezerv a údajov v súlade so zákonom  č. 162/1995 Z z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam v znení neskorších predpisov (katastrálny zákon) 

Zodpovední:   predkladateľ zmluvy
T: trvalý

Opatrenie č. 6

Dodržiavať stanovený harmonogram tvorby núdzových zásob ropy a predchádzať nehospodárnemu, neefektívnemu vynakladaniu verejných prostriedkov a dodržiavanie finančnej disciplíny premietnuť do zmluvných vzťahov. 

Zodpovední:  Sekcia štátnych hmotných rezerv
T: trvalý

Opatrenie č. 7

Pri uhrádzaní verejných prostriedkov za oblasť hospodárskej mobilizácie súvisiacich hlavne s ochranou objektov zabezpečiť predkladanie účtovných dokladov potvrdzujúcich čerpanie verejných prostriedkov na daný účel. 

Zodpovední:   Sekcia štátnych hmotných rezerv
T: trvalý

9) MINISTERSTVO PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY  SR

Kontrola projektu vzdelávania zamestnancov Správy rezerv za účelom získania osvedčenia ECDL Štart.

Na základe zistených nedostatkov uvedených v Správe z kontroly na mieste zo dňa 12.10.2007 bola na Správu rezerv vznesená požiadavka:

1) Doplniť registratúrny plán Správy rezerv tak, aby bolo zabezpečené uchovávanie a obeh dokladov počas realizácie projektu a po jeho skončení, resp. po prípadnom zániku organizácie v súlade so zmluvou o nenávratnom finančnom príspevku a overenú kópiu poslať ako súčasť správy o splnení prijatých opatrení.


Termín : ihneď po doručení správy z kontroly

2) Zaradiť do evidencie majetku Správy rezerv majetok nakúpený počas realizácie projektu v zmysle zistenia z kontroly na mieste a overený výpis z evidencie majetku poslať ako súčasť správy o splnení prijatých opatrení


Termín : ihneď po doručení správy z kontroly

Správa o splnení opatrení bola zaslaná listom č. 2007/01008-37 dňa 19.11.2007.
10) COLNÝ  ÚRAD  BRATISLAVA
Daňová kontrola zameraná na spotrebnú daň z minerálneho oleja za zdaňovacie obdobie apríl, máj, jún 2007.

Nedostatky neboli zistené.

11)  OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HASIČSKÉHO A  ZÁCHRANNÉHO ZBORU BRATISLAVA

Následná  protipožiarna kontrola o preverení splnenia uložených opatrení pri komplexnej protipožiarnej kontrole.

Záver: Opatrenia boli splnené v celom rozsahu.

12) ÚRAD VLÁDY SR

Kontrola plnenia úloh z vybraných uznesení vlády SR splatných v III. štvrťroku 2007.

Záver: V zázname o výsledku kontroly bolo zistené oneskorené plnenie úlohy B.2 z uznesenia vlády č. 129/2000, ktoré bolo prekonzultované so zodpovednými zamestnancami kontrolovaného subjektu s cieľom, aby v ďalšom období nedošlo k oneskoreniu v plnení predmetnej úlohy.

13) COLNÝ  ÚRAD  BRATISLAVA
Daňová kontrola zameraná na spotrebnú daň z minerálneho oleja za zdaňovacie obdobie júl, august, september 2007.

Kontrola nie je ukončená.

PETÍCIE

V  roku 2007 nebola na Správe rezerv zaevidovaná žiadna petícia.

SŤAŽNOSTI
V  roku 2007 bolo na Správe rezerv zaevidované jedno podanie a jedna sťažnosť.

1) SPOLOČNOSŤ ESOX VRÚTKY

Podanie od spoločnosti ESOX Vrútky, s. r. o. účastníka verejnej súťaže na  letecké pneumatiky, ktorý vyjadril nespokojnosť s výsledkom verejnej súťaže. 

Zo strany Správy rezerv nedošlo k porušeniu práv a právom chránených záujmov spoločnosti ESOX Vrútky spol. s r.o.
2) PETER TARANA, OCHODNICA 

Sťažnosť na zástupkyňu vedúcej závodu Správy rezerv Brodnianka, Kysucké Nové Mesto p. Annu Sidorovú. 

Sťažnosť bola prešetrená a vyhodnotená ako čiastočne opodstatnená v oblasti medziľudských vzťahov.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Majetok kapitoly Správa rezerv k 31. 12. 2007:
Neobežný majetok



1 204 703 353,76 Sk

v tom:  dlhodobý nehmotný majetok

       2 862 509,80 Sk 

            dlhodobý hmotný majetok

1 201 840 843,96 Sk
Obežný majetok


          17 890 771 276,56 Sk

v tom:  zásoby


                      11 314 250 900,38 Sk

            pohľadávky



4 756 103 511,31 Sk

            finančný majetok


1 820 416 864,87 Sk

Záväzky




   646 473 497,65 Sk

Objemovo významnou položkou súvahy v oblasti majetku a záväzkov je obežný majetok, ktorý dosahuje sumu 17 890 771 276,56 Sk. Najvyššou čiastkou obežného majetku sú zásoby v hodnote 11 314 250 900,38, ktoré pozostávajú z hodnoty zásob HR vo výške 8 550 536 848,73 Sk Sk, hodnoty zásob MR vo výške 2 761 277 346,02 Sk a z hodnoty materiálu vo výške 2 436 705,63 Sk. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím (stavom k 31. 12. 2006) kedy výška zásob dosahovala 8 848 649 730,67 Sk (zásoby + materiál), došlo k zvýšeniu stavu zásob o 2 465 601 169,70 Sk. Hoci Správa rezerv znižovala v priebehu roka 2007 stavy zásob ich odpredajom, k navýšeniu došlo z titulu nákupu ropy a ropných výrobkov a doplnenia MR.
Druhou najvyššou položkou obežného majetku po zásobách boli     p o h ľ a d á v k y. 
Ich hodnota k 31. 12. 2007 bola 4 756 103 511,31 Sk. Stav pohľadávok k 31.12.2006 činil 4 849 329 423,17 Sk, čo bolo viac o 93 225 911,86 Sk oproti roku 2007. 
Na základe žiadosti Správy rezerv dalo Ministerstvo financií SR súhlas na trvalé upustenie od vymáhania nedobytných pohľadávok. Touto formou boli v roku 2007 odpustené pohľadávky v celkovej výške 88 897 tis. Sk. 

Prehľad o trvalom upustení od vymáhania pohľadávok odsúhlasených MF SR a predsedom Správy rezerv za rok 2007 dokumentuje nasledujúca tabuľka:

	Spoločnosť
	Druh pohľadávky
	Výška v Sk
	Riešenie

	Hmotné rezervy:
	***
	***
	***

	Nasin, s.r.o Liberec
	Nezaplatený tovar
	720 356,24 Sk
	Súhlas MF SR 23.5.2007

	
	
	720 356,24 Kč
	

	
	Úrok z omeškania
	357 622,86 Sk
	Súhlas MF SR 23.5.2007

	
	
	313 715,12 Kč
	

	Agroeffect s.r.o B.Bystrica
	Hodnota chýbajúceho tovaru
	16 283 923,10
	Súhlas MF SR 18.9.2007

	
	Zmluvná pokuta
	684 198,00
	Súhlas MF SR 18.9.2007

	Polnexo, a.s. Bratislava
	Zmluvná pokuta
	 1 830 545,20
	Súhlas MF SR 24.9.2007

	
	Úrok z omeškania
	21 986,10
	Súhlas MF SR 24.9.2007

	Agroress, a.s. Senica
	Nevrátená záloha
	1 472 880,00
	Súhlas MF SR 4.10.2007

	
	Úrok z omeškania
	300 706,90
	Súhlas MF SR 4.10.2007

	
	Zmluvná sankcia
	163 363,10
	Súhlas MF SR 4.10.2007

	Betapol, s.r.o R. Sobota
	Úrok z omeškania
	348 239,05
	Súhlas MF SR 18.10.2007

	RO-SIB-CO, s.r.o BA
	Rozdiel zo VZP
	53 052 575,40
	Súhlas MF SR 18.10.2007

	
	Úrok z omeškania
	6 451 523,00
	Súhlas MF SR 18.10.2007

	All-im-ex, s.r.o BA
	Úrok z omeškania
	304 405,80
	Súhlas MF SR 13.12.2007

	Svetom Slovakia, v. d. Veľké Rovné
	Neuhradená DPH

Úrok z omeškania
	739 500,00

67 709,20
	Súhlas MF SR 13.12.2007

Súhlas MF SR 13.12.2007

	Demo Electric D.Streda
	Zmluvná pokuta
	513 043,20
	Súhlas MF SR 13.12.2007

	Balpo Martin, sro Martin
	Zmluvná pokuta
	1 302 587,50
	Súhlas MF SR 13.12.2007

	Svetom Slovakia

Veľké Rovné
	nájomné
	11 208,00
	Odpísané na základe rozsudku

	Poľnonákup Tekov 

Levice
	Hodnota chýbajúcich zásob
	2 462 757,20
	Žaloba zamietnutá, odpísané

na základe rozsudku

	Coinco
	Rozdiel zo VZP
	583  728,25 
	Odpísané na základe rozsudku

	Spolu za HR
	***
	87 672 858,10
	***

	Mobilizačné  rezervy
	***
	***
	***

	DUBAS, s.r.o. BB
	***
	152 133,95
	Súhlas MF 18.10.2007

	v tom: 
	nájomné nebytových  . priestorov
	119 766,50
	

	
	penále
	6 253,75
	

	
	penále
	1 027,70
	

	
	daň z  nehnuteľnosti za rok 2003
	25 086,00
	

	Talcum Magnezit

HNÚŠŤA, a.s.
	***
	761 250,00
	Súhlas MF 18.10.2007

	v tom:
	predaj MR
	761 250,00
	

	Košický magnezit, š.p.
	***
	310 400,00
	Súhlas MF 20.12.2007

	v tom:
	manko  na zásobách
	310 400,00
	

	Spolu za MR
	***
	1 223 783,95
	***

	Spolu za Správu rezerv
	***
	88 896 642,05
	***


V procese vymáhania pohľadávok  Správa rezerv využívala v sledovanom období všetky prostriedky na vymoženie pohľadávok štátu, ktoré má vo svojej správe v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.

Za pohľadávky, ktoré sú z právneho hľadiska nedobytné sa považujú tie pohľadávky,                 u ktorých:

· obchodná spoločnosť bola zrušená a vymazaná z obchodného registra v zmysle príslušných ustanovení Obchodného zákonníka,

· súdne spory boli neúspešné,

· konkurz na majetok úpadcu bol pre nedostatok majetku úpadcu zrušený a tým bola obchodná spoločnosť zrušená a vymazaná,

· pri exekučných konanich súdny exekútor oznámil, že subjekt – obchodná spoločnosť neexistuje.

V súvislosti s vymáhaním pohľadávok štátu, ktorých správcom je Správa rezerv, pri súdnych rozhodnutiach, ktoré nadobudli právoplatnosť a vykonateľnosť v prospech Správy rezerv, pre vymoženie dlžných súm Správa rezerv využívala i v roku 2006 služby súdnych exekútorov.

Pohľadávky Správy rezerv  

Predmetom návrhov na začatie súdnych konaní, ktoré v súlade s platným Organizačným poriadkom odbor legislatívno-právny vypracováva za účelom vymoženia pohľadávok štátu v správe Správy rezerv sú:

a) nezaplatené tovarové faktúry, 

b) nezaplatené nájomné,

c) vymáhanie zmluvnej pokuty za predpokladu, že bola dohodnutá v zmluve,

d) vymáhanie náhrady škody spôsobenej predovšetkým odcudzením hmotných rezerv
    z priestorov, v ktorých sú tieto skladované,

e) vymáhanie náhrady škody aj od svojich zamestnancov (§179, 182 a 185 ZP),

f) vymáhanie bezdôvodného obohatenia podľa § 451 Občianskeho zákonníka,

g) uplatňovanie úrokov z omeškania.

Pohľadávky po lehote splatnosti do 1 roka


V roku 2007 boli na odbor legislatívno-právny postúpené odborom ekonomiky na vymáhanie nasledovné nové pohľadávky: 

1) GAS & OIL Engineering, s.r.o. Poprad 

– na vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 16 569 627,- Sk pozostávajúca zo sumy
   vo  výške 16 515 496,- Sk a náhrady škody vo výške 54 131,10 Sk. 

- návrh na vydanie platobného rozkazu bol podaný dňa 14.02.2007
- Okresný súd v Poprade vydal dňa 17.05.2007 platobný rozkaz
- odporca proti vydanému platobnému rozkazu podal odpor dňa 21.06.2007

- vec je v konaní 

2)  1/ Ján Bielik, 2/ Július Čavojský, 3/ Juraj Hanzlíček, 4/ Igor Stankovič, 5/ Milan Vido, 6/ Ing. Mikuláš Kaplavka, 7/ Zita Kukučková

- na vymáhanie postúpená pohľadávka za úbytok na zásobách hliníka vo výške  455 796,-  Sk

  z  titulu náhrady škody 

- žaloba bola podaná dňa 09.03.2007

- vec je v konaní

3) MEDIKA SK a.s. Ivanka pri Dunaji

- na vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 888 840,18 Sk  za dodávku tovaru na  základe
   objednávok 

· návrh na začatie konania bol podaný dňa 02. 04. 2007

· k platobnému rozkazu vydanému Okresným súdom Bratislava II. bol podaný zo strany odporcu MEDIKA SK  a.s. odpor, vec je v konaní

4) SPECTRUM a.s. Trenčín

– na vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 42 922 004,53 Sk z titulu nezaplatenej   zmluvnej pokuty vyplývajúcej zo Zmluvy o obmene hmotných rezerv č. 76/ORBaKR/2002

· návrh na vydanie platobného rozkazu podaný na Okresný súd Trenčín dňa 14.05.2007

· Okresný súd Trenčín vydal dňa 27.6.2007 platobný rozkaz, proti ktorému podal odporca odpor

· vec je v konaní

5) Ing. Oľga Múčková, Hontianske Moravce

· na vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 111 945,- Sk – pohľadávka z titulu úhrady finančných prostriedkov na základe Dohody o zvyšovaní kvalifikácie zamestnanca Správy rezerv
· návrh na vydanie platobného rozkazu podaný dňa 31.05.2007

· Okresný súd vo Zvolene vydal dňa 20.6.2007 platobný rozkaz

· vec je v konaní

6) POPO Slovakia a.s. Bratislava

- na právne vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 7 964,- Sk z titulu neuhradeného 

   nájomného

- žaloba bola podaná dňa 16.07.2007 na sumu 17 520,80 Sk ( 7 964,- Sk nájom a suma  

   9 056,80 Sk zmluvná pokuta)

- Okresný súd v Bratislave I. vydal dňa 24.09.2007 platobný rozkaz, ktorý bol dňa
   04.12.2007 zrušený z dôvodu nemožnosti doručenia odporcovi
7) Trebišovské pekárne a cukrárne a.s. Trebišov

· na vymáhanie postúpená pohľadávka vo výške 317 690,- Sk evidenčná hodnota rozkradnutého dieselagregátu PDCT 140 (elektrocentrála)  zistené pri mimoriadnej kontrole plnenia zmluvy č. 262/OMR/2002 o ochraňovaní zásob Programu 222 uzatvorenej medzi Správou rezerv ako správcom a Trebišovskými pekárňami a cukrárňami, a.s. Trebišov ako ochraňovateľom. 

· návrh na začatie konania bol podaný dňa 21.9.2007

· Okresný súd Trebišov vydal dňa 4.10.2007 platobný rozkaz, proti ktorému bol dňa 12.11.2007 podaný odpor, právna vec je v konaní.
Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako 1 rok


Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok evidované na odbore legislatívno-právnom, sú rozdelené na súdne, exekučne a v konkurze vymáhané pohľadávky a pohľadávky, ktoré sú vzhľadom na skutkový stav označené ako nedobytné, resp. pohľadávky, u ktorých je reálny predpoklad ich nedobytnosti. Prehľady týchto pohľadávok pripájame v prílohe.

V rámci dodržiavania platobnej disciplíny v nadväznosti na uzatváranie splátkového kalendára v sledovanom období nebol uzatvorený splátkový kalendár. U splátkových kalendárov uzatvorených v predchádzajúcom období bola platobná disciplína dodržaná riadnym a včasným zaplatením splátok.

V procese vymáhania pohľadávok je potrebné uviesť, že Správa rezerv v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov využíva všetky prostriedky na vymoženie pohľadávok štátu, ktoré má vo svojej správe.         

Za pohľadávky, ktoré sú z právneho hľadiska nedobytné, sa považujú tie pohľadávky, u ktorých:

-
obchodná spoločnosť bola zrušená a vymazaná z Obchodného registra v zmysle
            príslušných ustanovení Obchodného zákonníka,

-
súdne spory boli neúspešné,

-
konkurz na majetok úpadcu bol pre nedostatok majetku úpadcu zrušený a tým bola
           obchodná spoločnosť zrušená a vymazaná, 

· pri exekučných konaniach súdny exekútor oznámil, že subjekt - obchodná spoločnosť
      neexistuje. 

V súčasnosti existuje len jeden spôsob riešenia týchto pohľadávok, ktorý je upravený v ustanoveniach § 6a ods. 6 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, a to štatutárny orgán  vydá  rozhodnutie o trvalom upustení od vymáhania nedobytných pohľadávok štátu s uvedením právneho dôvodu vzniku pohľadávky štátu, jej výšky  a dôvodoch upustenia od jej vymáhania. Správca môže trvale upustiť od vymáhania pohľadávky štátu aj vtedy, ak je zo všetkých okolností zrejmé, že ďalšie vymáhanie by bolo neúspešné alebo nehospodárne. Podmienkou platnosti rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu vyššej ako 50 000,- Sk je súhlas Ministerstva financií SR s rozhodnutím. 

Nedobytné pohľadávky
	Poradové

číslo
	Spoločnosť
	Výška pohľadávky

	1
	Technoconsulting – Texicom, s.r.o. Jablonica
	11 147 036,80 

26 748 503,00

50 447.00

7 133,00          

	2
	SATURN R.A.M. spol. s r.o. Svit
	3 863 563,00           

	3
	ZŤS Prakovce, š.p. v likvidácii                                                    
	66 387,00

25 000,00

	4
	STANCOM, s.r.o. Bardejov
	3 132 768,50

	5
	POLONINA s.r.o. Chomutov
	37 676 353,01

	6
	EKOMIX-NATUR PRODUKT, spol.s r.oVrbové
	9 048 000,00

	7
	ALKATEC, spol. s.r.o. Bratislava
	80 804 431,00

	8
	GERMINAL, spol. s r.o. Topoľčany
	732 641,00

41 044,00

	9
	PENTA - Podielnicke družstvo Banská Bystrica
	153 702,70

	10
	VS Trade spol. s r.o. Banská Bystrica
	20 835 847,30

21 696 829,70

	11
	BELLO, spol. s r.o. Nitra
	9 019 151,14

	12
	VIZOP s.r.o. Nitra
	4 827 806,04

	13
	Matador, a.s. Púchov
	1 552 695,00

	14
	Šarišský mlyn, s.r.o., Veľký Šariš
	49 111,00

	15
	TEXICOM-RTZ, s.r.o., Ružomberok
	4 524 057,81

25 682 158,20, 13 246 124,90

  10 999,60

 8 600,00

	16
	Slovlak, a.s., Košeca
	10 378 164,11

	17
	Poľana, š.p. Lučenec
	20 522,10

	18
	Mäsokombinát Novum, a. s. Nové Zámky
	1 144 514,57

	19
	JAS, a.s. Bardejov
	6 672 586,52

	20
	BUKÓZA, a. s. Vranov n. T.
	212 932,50

	    21

	PN TEKOV a.s. Levice
	2 462 757,20

	    22

	PN AGROPROS, a.s. Nové Zámky
	94 536 141,60

975 000,00

	    23

	Svetom Slovakia v. d. Veľké Rovné
	862 590,00

597 860,00

739 500,00      


ODÔVODNENIE:

Technoconsulting – Texicom, s.r.o. Jablonica             

· 11 147 036,80 Sk – právoplatný a vykonateľný rozsudok

· 26 748 503,00 Sk – právoplatné a vykonateľné uznesenie o zastavení konania

· 50 447,00 Sk - pohľadávka žalovaná na súde, právoplatný a vykonateľný rozsudok

· 7 133,00 Sk
· konkurz na spoločnosť z dôvodu nedostatku majetku úpadcu zrušený

· spoločnosť vymazaná z Obchodného registra 

SATURN R.A.M. spol. s r.o. Svit                                   

· pohľadávka vo výške 3 863 563,00 Sk prihlásená v konkurznom konaní

· konkurz na spoločnosť z dôvodu nedostatku majetku úpadcu zrušený

ZŤS Prakovce, š.p. v likvidácii

· pohľadávka vo výške 66 387,00 Sk prihlásená v konkurznom konaní

· uznané: 53 887,50 Sk, popretá suma 12 500,00 Sk
· konkurz na spoločnosť z dôvodu nedostatku majetku úpadcu zrušený

· pohľadávka vo výške 25 000,00 Sk žalovaná na súde, právoplatný a vykonateľný rozsudok proti správcovi konkurznej podstaty

· výkon rozhodnutia zastavený
STANCOM, s.r.o. Bardejov                                            

· pohľadávka vo výške 3 132 768,50 Sk žalovaná na súde

· žalobný návrh zamietnutý

POLONINA s.r.o. Chomutov

· pohľadávka vo výške 37 676 353,01 Sk žalovaná na súde, právoplatný a vykonateľný rozsudok
· pohľadávka postúpená na výkon rozhodnutia
· výkon rozhodnutia zastavený z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov a následného zrušenia účtu, z ktorého mal byť výkon rozhodnutia realizovaný

EKOMIX-NATUR PRODUKT, spol. s r.o. Vrbové

· pohľadávka vo výške 9 048 000,00 Sk žalovaná na súde, právoplatné a vykonateľné rozhodnutie
· pohľadávka postúpená na exekúciu
· podľa konečnej správy exekútora firma nemá dostatok majetku postihnuteľného exekúciou
ALKATEC, spol. s.r.o. Bratislava
· pohľadávka vo výške 80 804 431,00 Sk žalovaná na súde, právoplatné a vykonateľné rozhodnutie 
· pohľadávka postúpená na exekúciu
· exekúcia zastavená pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
GERMINAL, spol. s r.o. Topoľčany
· pohľadávky vo výške 732 641,00 Sk a 41 044,00 Sk žalované na súde, právoplatné a vykonateľné rozhodnutia, pohľadávky postúpené na exekúcie
· exekúcie zastavené pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
PENTA - Podielnické družstvo Banská Bystrica

· pohľadávka vo výške 153 702,70 Sk žalovaná na súde, právoplatné a vykonateľné rozhodnutie,  pohľadávka postúpená na exekúciu
· exekúcia zastavená pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
VS Trade spol. s r.o. Banská Bystrica

· pohľadávky vo výške 20 835 847,30 Sk a 21 696 829,70 Sk žalované na súde, právoplatné a vykonateľné rozsudky, pohľadávky postúpené na exekúcie
· exekúcie zastavené pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
BELLO, spol. s r.o. Nitra

· pohľadávka vo výške 9 019 151,14 Sk žalovaná na súde, právoplatný a vykonateľný rozsudok, pohľadávka postúpená na exekúciu
· exekúcia zastavená pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
TEXICOM – RTZ, s.r.o. Ružomberok

· pohľadávky vo výške  25 682 158,20 Sk, 13 246 124,90 Sk, 10 999,60 Sk a 8 600 Sk žalované na súde, právoplatné a vykonateľné rozhodnutia

· pohľadávky postúpené na exekúcie
· exekúcie zastavené pre nedostatok majetku postihnuteľného exekúciou
· pohľadávka vo výške 4 524 057,81 Sk žalovaná na súde, právoplatné a vykonateľné uznesenie súdu o zastavení konania

· návrh na vyhlásenie konkurzu na majetok spoločnosti zamietnutý pre nedostatok majetku, spoločnosť vymazaná z obchodného registra

VIZOP s.r.o. Nitra

· pohľadávka vo výške 4 850 798,04 Sk prihlásená v konkurznom konaní , 
· uznané: 22 992,00 Sk, popreté: 4 827 806,04 Sk
· incidenčná žaloba na popretú sumu zamietnutá z dôvodu premlčania

Matador, a.s. Púchov

· pohľadávka vo výške 1 552 695,00 Sk zamietnutá právoplatným a vykonateľným súdnym rozhodnutím

Šarišský mlyn, s.r.o., Veľký Šariš

· pohľadávka vo výške 49 111,00  Sk žalovaná na súde

· rozsudkom čiastočne neuznané úroky z omeškania – odvolanie SŠHR SR – odvolacie konanie zastavené

· návrh na vyhlásenie konkurzu na majetok spoločnosti zamietnutý pre nedostatok majetku, zánik spoločnosti výmazom z obchodného registra

Slovlak, a.s., Košeca

· pohľadávka vo výške 11 212 734,68 Sk prihlásená v konkurze, uznaná v celom rozsahu

· podľa rozvrhového uznesenia správca konkurznej podstaty zaplatil Správe rezerv 834 570,57 Sk

· konkurz zrušený
Poľana, š.p. Lučenec
· pohľadávka vo výške 27 687,00 Sk prihlásená v konkurze, uznaná v celom rozsahu

· podľa rozvrhového uznesenia správca konkurznej podstaty zaplatil Správe rezerv 7 164,90 Sk, konkurz zrušený

Mäsokombinát  Novum, a.s. Nové Zámky

· pohľadávka vo výške 1 144 514,57 Sk prihlásená v konkurze, uznaná v celom rozsahu 

· podľa uznesenia o vydaní výťažku oddelenému veriteľovi, Slovenskej konsolidačnej, a.s. Bratislava, zistené pohľadávky konkurzných veriteľov v jednotlivých triedach neboli uspokojené vôbec, pretože na ich uspokojenie nezostali žiadne finančné prostriedky, konkurz zrušený
JAS, a.s. Bardejov

· pohľadávka vo výške 6 672 586,52 Sk prihlásená do konkurzu, uznaná v celom rozsahu

· podľa rozvrhového uznesenia pohľadávka Správy rezerv uspokojená nebola

· konkurz zrušený
BUKÓZA, a.s. Vranov nad Topľou 

· pohľadávka vo výške 212 932,50 Sk prihlásená do konkurzu, uznaná v celom rozsahu

· konkurz zrušený, spoločnosť vymazaná z obchodného registra

PN TEKOV a.s. Levice

· pohľadávka vo výške 2 462 757,20 Sk prihlásená v konkurznom konaní 

· žalovaná na súde v rámci konkurzného konania

· žaloba zamietnutá, konkurz zrušený
PN AGROPROS, a.s. Nové Zámky

· pohľadávka vo výške 94 536 141,60 Sk a 975 000,00 Sk prihlásená do konkurzu

· uznaná do výšky 95 511 141,60 Sk, po splnení rozvrhového uznesenia Správa rezerv uspokojená sumou na vyplatenie vo výške 22 259 546,80 Sk, konkurz doposiaľ zrušený nebol  
SVETOM SLOVAKIA,  v. d. Veľké Rovné
· pohľadávka vo výške 739 500,00 Sk a 862 590,00 Sk žalovaná na súde, právoplatný a vykonateľný rozsudok, pohľadávky postúpené na exekúciu
· podľa konečnej správy exekútora firma nemá dostatok majetku postihnuteľného exekúciou 
· pohľadávka vo výške 597 860,00 Sk žalovaná na súde, vydaný rozsudok 

· návrh na vyhlásenie konkurzu - podala firma sama na seba, nárok zamietnutý pre nedostatok majetku spoločnosti, spoločnosť vymazaná z obchodného registra
Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Spišskej Novej Vsi – JUDr. Borisovi Gerberymu

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	ABOV in, spol. s r.o.

Košice
	75 609,10
	EX 64/2003

	2
	MIJO, spol. s r.o.

Prešov
	305 602 307,83
	EX 63/2003

	3
	Martin Labík

Marek Grajcar

René Šugar
	57 000,00

5 000,00


	EX 44/2003

EX 43/2003

	4
	AB Univerzal holding, a.s.

Michalovce
	2 539 171,00
	EX 42/2003

	5
	Šarišský Mlyn, s.r.o.

Veľký Šariš
	74 297,70
	EX 45/2003

	6
	BARNEA š.p., Bardejov
	7 223 900,00 s prísl.
	EX 87/2003

	7
	KMT, spol. s r.o., Geča
	387 921,00
	EX 25/2005


EX 43, 44/2003
upovedomenie o začatí exekúcie

EX 64/2003

uhradené 20 000,00, vymáha sa pohľadávka vo výške 45 609,10 Sk

EX 63/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 42/2003

ex. príkaz na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu

EX 45/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 87/2003

upovedomenie o začatí exekúcie

EX 25/2005

ex. príkaz na vykonanie exekúcie prikázaním pohľadávky z účtu

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Trnave – JUDr. Zite Levákovej

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Merkur Bratislava
	46 897,00
	EX 362/2003

	2
	Minerálne vody Čerín, a.s.

Bratislava
	62 235,80
	EX 361/2003

	3
	Hermes Traiding, s.r.o., Bratislava
	4 142 549,60 
	

	4
	PODEX spol. s r.o.,

Bratislava
	64 148 222,60 
	EX 365/2003


EX 362/2003

zastavenie exekúcie

EX 361/2003

zastavenie exekúcie

EX 365/2003

zastavenie exekúcie

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Púchove – JUDr. Jozefovi Martišíkovi

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Slovakotex, a.s. 

Trenčín
	        17 809 839,70

758 269,00

687 400,82

802 066,16
	EX 24/03(konkurz
EX 22/03(konkurz
EX 21/03(konkurz
EX 23/03(konkurz

	2
	EKOMIX – NATUR PRODUKT, s.r.o. Vrbové
	9 048 000,00
	EX 139/03

	3
	PODEX, spol. s r.o. Bratislava
	18 294 603,00

64 148 222,60
	EX 672/05

EX 673/05

	4
	A Level, a.s. Bratislava
	1 159 388,20

249 292,30
	EX 918/06


EX 139/03
   zastavenie exekúcie 

EX 672/05, EX 673/05 návrh na zastavenie exekúcie

EX 918/06                     exekučné príkazy prikázaním pohľadávky z účtu
Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Šali – JUDr. Ľubomírovi Pekárovi

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Bello, spol. s r.o. Nitra
	9 019 151,14
	EX 2372/2003


EX 2372/2003

návrh na zastavenie exekúcie

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Košiciach – JUDr. Jánovi Borovskému

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	Jaroslav Prevendár – Vladimír Krupa
Spišské Podhradie
	8 830,00

	EX  0153/07

	2
	GALLO – Robert Gazdag, Malý Horeš
	3 958,00
	EX  0152/07


	3
	Ján Šándor-Róbert Krišta-Marián Hromy- Martin Peha
Sečovce
	115 896,00
	EX  0157/07

	4

	GALLO – Robert Gazdag, Malý Horeš
	                 3 729,00
	EX  0158/07


EX  0153/07
- upovedomenie o začatí exekúcie




EX  0152/07 
- exekúcia ukončená, pohľadávka zaplatená na účet Správy rezerv dňa

                          20.9.2007                                    

EX  0157/07
- upovedomenie o začatí exekúcie                                       

EX  0158/07
- exekúcia ukončená, pohľadávka zaplatená na účet Správy rezerv dňa

                          20.9.2007            

Prehľad právoplatne uznaných pohľadávok postúpených do 31.12.2007 na výkon exekúcie Exekútorskému úradu v Nitre – JUDr. Václavovi Kunovi

	Por. číslo
	Spoločnosť
	Návrh na vykonanie exekúcie na pohľadávku
	Stav riešenia

	1
	GERMINAL, spol. s r.o.
Topoľčany
	398 237,60 

	EX  339/2007-5


EX  339/2007-5

- návrh na zastavenie exekúcie 




Prehľad pohľadávok prihlásených do konkurzu do 31.12.2007 a stav v konkurznom konaní 

	Por.č.
	spoločnosť
	prihlásené


	suma
	dôvod vzniku
	uznané

	1
	LAS s.r.o., Lipt. Mikuláš
	10.11.1999

25.01.2001
	1 516 200,00

151 620,00

220 290,00

22 029,00
	HNT

DPH

HNT

DPH
	v celom rozsahu 

1 910 139,00

zmena: uznané v III. triede:1 667 820,00

uhradené 242 319,00

	2
	MP š.p. v likv. Nitra
	04.06.1997
	4 153 957,51

1 322,40
	UR

DPH
	v celom rozsahu

4 155 279,91

	3
	Dumas, a.s. Dunajská Streda
	15.07.1997
	247 443,50
	DPH
	v celom rozsahu

247 443,50

	4
	Lukon, a.s. Lučenec 
	15.05.1998
	10 806 287,62

258 938,15

5 302 835,80

1 246 602,43

29 572 000,00
	ZP

DPH

pred.tov.

DVZP

Nehnut.
	17 614 663,70

29 572 000,00

	5
	ZŤS TEES a.s. 

Martin
	08.06.1999
	107 838,00

1 280 070,00
	UR

N
	v celom rozsahu

1 387 908,00

	6
	Tesla Piešťany a.s Piešťany
	25.07.1996
	1 314 372,77

1 121 144,85

3 166 548,33

245 015,75

836 798,–

1 823 062,74
	UR

ZKC

ZKC

UR

UR

ON
	v celom rozsahu

8 506 942, 44

	7
	SAM, a.s.

Myjava
	16.11.2000
	14 610,90

226,00
	N

UR
	v celom rozsahu

14 839,90

	8

	Vizop, s r.o.

Nitra
	05.02.1996

25.06.1996
	1 972 560,82

2 434 745,22

453 492,00
	UR

ZKC

 DPH
	22 992,00

	9
	Interpukky, s.r.o.

Trnava
	22.05.1998

04.08.1998
	19 492 886,40

1 306 622,29

- 1 193 331,34 

649 677,–
	ZKC

UR

HCHT
	v celom rozsahu

21 335 895,74

	10
	Čupka a spol., s. r.o.
	23.02.1998
	43 279 000,00

129 053 873,92

45 903 654,54
	ZIV

ZKC

UR
	v celom rozsahu

218 254 528,48

	11
	Tatran, s.r.o.

Ružomberok
	25.01.2000

13.03.2000
	2 054 371,20 

7 593 233,70

2 349 647,20

984 210,80

195 583,15

3 194 072,05

1 389 230,70
	 HNPZ

PVM

ZP

DPH

UR

ZKC

ZP
	v celom rozsahu

17 760 348,80

	12
	Sedlár a Co.

Palárikovo
	08.02.1999
	120 975,00

2 570,40 
	N

UR
	v celom rozsahu

123 545,40

	13
	Poľnospol, a.s.

Jesenské
	20.10.1999
	892 724,50

110 942,50
	DPH

UR
	v celom rozsahu

1 003 667,–

	14
	Rempo, a.s.

Košice
	04.01.2000
	1 281 314,30
	ZP
	v celom rozsahu

1 281 314,30

	15
	SAM, a.s. 

Myjava
	03.04.2000
	58 471,90

2 248,70
	N

UR
	v celom rozsahu

60 720,60

	16
	JAS, a.s.

Bardejov
	08.06.1999
	6 672 586,52
	ZKC
	v celom rozsahu

6 672 583,52

	17
	Podpolianske strojárne, š.p. v likv. Detva
	21.05.1999
	1 600,00
	N
	v celom rozsahu

1 600,00

	18
	Považské mlyny a cestovinárne

Piešťany
	02.12.1999
	1 222 563,20
	NF
	v celom rozsahu

1 222 563,20

	19
	Hydina Danubius s.r.o.

Dunaj. Streda
	26.02.2001
	5 526 365,10

1 180 802,25

380 424,05

489 219,00
	NF

DPH

UR

ZP
	v celom rozsahu

7 576 643,05

	20
	Slovlak, a.s.

Košeca
	05.08.1999
	11 188 187,68

22 500,00

2 047,00
	 NF

UR

UR
	v celom rozsahu

11 212 734,68

	21
	PN Trnavan, a.s.

Trnava
	31.01.2001
	590 580,00

4 244 386,00

18 672 270,30

3 700 000,00
	M

P

HNPZ

P
	v celom rozsahu

590 580,00

4 244 386,00

18 672 270,30

3 700 000,00

	22
	PN Agropros a.s. Nové Zámky


	08.03.2000

24.03.2000

22.05.2000

10.08.2000

26.09.2000
	74 670 000,00                                                                                  

2 312 824,60

2 165 000,00

532 917,00

21 450 000,00

1 950 000,00

326 400,00

2 236 721,85

-6 921 000,00
     203 338,00
	HZT

UR

ZP

Z

HZT

ZP

UR

M

           DVZP

P
	94 536 141,60

975 000,00

	23
	Poľana, š.p. Lučenec
	10.02.1997
	27 687,00
	UR
	v celom rozsahu

27 687,00

	24
	Chirana, a.s. Stará Turá
	08.06.1999
	3 041,00
	UR
	v celom rozsahu

3 041,00

	25
	Polux, spol. s r.o., Bratislava
	14.04.1997

30.07.1999

09.09.2002
	45 617 942,80

14 674 126,40

13 944 977,20

  5 000 000,00 
	ZKC

UR

UR

P
	42 617 942,80

6 972 488,60

	26
	PN Topľa, a.s. Gajary
	21.03.2003
	18 662 247,80

20 528 472,60
	HCHT

P
	18 662 247,80

20 528 472,60

	27
	CONCORDIA, spol. s r-o- Bratislava
	21.05.2003
	1 667 380,43
	ZP
	v celom rozsahu

1 667 380,43

	28
	PN ORAVA a.s. v likv., D. Kubín
	20.02.2002
	771 599,50

1 600 000,00

3 000 000,00

1 411 921,26
	NP

NP

NP

UR
	v celom rozsahu

12 151 173,81

	29
	Hydrostav, a.s. Bratislava
	05.09.2002
	8 503 321,68 
	N+UR 
	7 472 281,14

	30
	BCT, a.s.

Bratislava
	30.05.2003
	102 297,70


	DVZP
	v celom rozsahu

102 297,70

	31
	Kožiarske závody, s.r.o.

Liptovský Mikuláš
	11.05.2000
	166 371,00

1 178 927,58
	UR

N
	v celom rozsahu

1 345 298,58

	32
	Poľnoslužby a.s. Svidník
	19.05.2000
	3 384 772,30
	UR+ZP
	prieskumné konanie sa nekonalo

	33
	ZŤS TEES Martinské strojárne  a.s.
	12.12.2001
	59 665,00
	N+UR
	v celom rozsahu

59 665,00

	34
	Slovakotex, a.s.

Trenčín
	09.11.2004
	17 809 839,70

45 230 459,47

11 922 662,00

9 716 969,53

137 068,96

315 198,60

1 104 637,20

201 956,70
	O

UR

N

UR

UR

UR

UR

UR
	v celom rozsahu

86 438 792,16

	35
	VUSTAM, a.s. Považská Bystrica
	30.11.2005
	351 347,00
	N

UR
	v celom rozsahu

351 347,00

	36
	MEDOPRODUKT

s.r.o. Vígľaš
	30.05.2006
	         9 631,80
	               ZP
	v celom rozsahu                           

9 631,80 Sk
dňa 17.10.2001 bola
zaplatená suma 50 Sk


Poznámka k položke č. 36:

Suma 9 631,80 Sk bola ponížená o čiastku 50,- Sk, ktorá bola správcom konkurznej podstaty poukázaná na účet Správy rezerv dňa 17.10.2007 na základe schváleného čiastkového rozvrhu z výťažku všeobecnej podstaty zo dňa 26.9.2007, na základe ktorého došlo k čiastočnému uspokojeniu pohľadávky veriteľa. 

Prehľad pohľadávok vymáhaných súdnou cestou k 31.12.2007

	Por. číslo
	spoločnosť
	žaloba zo dňa
	výška pohľadávky
	dôvod vzniku
stav riešenia

	1
	Recost, s.r.o. Bratislava
	05.02.1999
	963 479,88
52 598,70

13 769,90
	finančné straty
UR

refakturácia

v konaní

	2
	AQUA, a.s. a spol.
(MP Trnava)
	13.08.1992
	92 333,00
	UR
v konaní

	3
	AB Univerzal Holding, a.s. Michalovce
	23.03.2001
	12 536 597,40
    7 773 946,50
	hodnota neoprávnene použitých HR
4 500 000,- uhradené

  262 650,90 – DVZP

v konaní

	4
	Tatran spol. s r.o.
Ružomberok
	02.01.2001
	1 572 544,00
	chýbajúce MR 
konanie prerušené

	5
	VIZOP spol. s r.o., NItra
	18.06.1991
	76 203,00
	NF
v konaní

	6
	zamestnanci SŠHR SR - Brodnianka
	07.08.2001
27.09.2001
	2 513 228,30
887 797,20
	M–právoplatný a vykonateľný rozsudok
M

v konaní, odvolanie

	7
	Poľnobanka a. s. Bratislava
	19.01.2001
	102 048 592,00
	termínovaný vklad
po odvolaní SŠHR SR v konaní

	8
	M.K.M., s.r.o., Plavecký Mikuláš 
	05.06.2002
	1 736 480,30
	ZP
v konaní

	9
	C.V.S. Senica, spol. s r.o.
	26.03.2002
	1 208 400,00
- 111 300,00
	ZP
späťvzaté

v konaní

	10
	PN TRNAVAN, a.s. Trnava v konkurze
	07.11.2002
16.01.2003

11.03.2003
	10 542 121,50
1 054 212,20

3 990,00
	M
v konaní

	11
	PN Agropros a.s. Nové Zámky
	25.8.2000
13.11.2000


	     2 236 721,85             
    203 338,00
	M
P, žaloba zamietnutá

	12
	PN NAVYS, a.s.  Nitra
	25.01.2002
07.10.2003
	91 428 364,46
758 588,00

2 354 166,80

8 330 608,10
	úver
ZP

M

M - chýbajúce množstvo HR, v konaní

	14
	Hydrostav, a.s. Bratislava
	18.05.2004
	1 031 040,54
	N, UR, rozsudok KS v prospech SŠHR SR –uznané 

	15
	SOREX, spol. s r.o.  Bratislava
	12.07.2005
	9 909 201,70
	ZP
vydaný rozsudok KS v BA na zaplatenie sumy 2 169 120,90  Sk

	16
	SPIRIT Slovakia, spol. s r.o. Bratislava
	12.07.2005
	1 537 812,50
	ZP
vydaný rozsudok KS v BA na zaplatenie sumy 768 906,30 Sk

	17

	Kremix, s.r.o. Zemplínska Teplica

	 28.04.2006
14.9.2006
	17 754,00
         8 877,00


	nájomné
UR

v konaní, uhradené l 000,-, podaný odpor – v konaní

N, vydaný PR, podaný odpor, v konaní

	18
	Medika SK, a.s.
	30.06.2006
08.08.2006

02.04.2007
	960 000,00
164 164,90

888 840,18


	DoS
v konaní

NF

v konaní

suma ponížená o 11 340,36 (zaplatená)

	19
	Ing. Oľga Múčková, Hontianske Moravce
	31.05.2007
	     111 945,00
	vrátenie finančných prostriedkov, v konaní

	20
	Štefan Ženčuch, Kežmarok 
	24.8.2005
	       57 858,52
	P, v konaní

	21
	Ing. Mikuláš Kaplavka a spol.
	07.03.2007
	     455 796,00
	náhrada škody
v konaní

	22
	POPO SLOVAKIA a.s. Bratislava
	 16.07.2007
	       17 520,80
	N

	23
	GAS & OIL Engineering s.r.o. Poprad
	12.02.2007
	16 569 627,10
	vrátenie finančných prostriedkov, NŠ

	24
	SPECTRUM a.s. Trenčín
	14.05.2007
	42 922 004,53
	ZP

	25
	Trebišovské pekárne a cukrárne a.s.Trebišov
	21.09.2007
	    317 690,00
	náhrada škody


	26
	Ing. Ľudovít Hudák
	04.09.2007
	      46 653,00
	náhrada škody

	27
	Ing. Vladimír Hricko 
	04.09.2007
	      64 290,00
	náhrada škody

	28
	RNDr. Stanislav Rajec
	20.09.2007
	      87 219,00
	náhrada škody


Legenda:

UR – úrok z omeškania





DPH – daň z pridanej hodnoty

ZP – zmluvná pokuta

ZKC – zostatok kúpnej ceny

N – nájomné

M – manko

HCHT – hodnota chýbajúceho tovaru

DVZP – dohoda o vzájomnom započítaní pohľadávok

P – pokuta

HZT – hodnota zapožičaného tovaru

HNPZ – hodnota neoprávnene použitých zásob

PVM – predaj vyčleneného majetku

O - obmena

DN – daň z nehnuteľnosti


NF – neuhradená faktúra




DoS – dohoda o splátkach


Rozhodnutie o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu vydané Ministerstvom financií SR k 31.12.2007:

	Poradové číslo
	Spoločnosť
	Výška pohľadávky
	Súhlas MF SR

	 1
	Polnexo, a.s. Bratislava
	             1 852 531,30
	24.09.2007

	2
	ALL-IM-EX, spol. s r.o.
Bratislava
	                304 405,80
	13.12.2007

	3
	DEMO Electric, s.r.o.
Dunajská Streda
	                513 043,20
	13.12.2007

	4
	BALPO – Baliarne potravín, s.r.o. Martin
	787 627,70

1 889 002,45

1 302 587,50
	07.01.2008

07.01.2008

13.12.2007

	5
	Agroress, a.s. Senica
	1 936 950,00
	  4.10.2007

	6
	NASIN spol. s r.o. Liberec, ČR
	             1 000 934,96
	         23.05.2007

	7
	Košický magnezit š.p. v likv.
	310 400,00
	20.12.2007

	8
	BETAPOL s.r.o. Rimavská Sobota
	348 239,05
	18.10.2007

	9
	RO-SIB-CO, s.r.o. Bratislava
	59 504 772,80
	18.10.2007

	10
	Svetom Slovakia v. d. Veľké Rovné
	146 453,00


	11.01.2008

	11
	DUBAS spol. s r.o. Banská Bystrica
	152 133,95
	18.10.2007

	12
	SVETOM SLOVAKIA, Veľké Rovné   
	                807 209,20
          135 453,00
	13.12.2007
14.01.2008

	13
	AGROEFFECT s.r.o. Banská Bystrica
	       684 198,00          16 283 923,10
	18.09.2007

18.09.2007

	14
	TALCUM-MAGNEZIT Hnúšťa
	                761 250,00
	18.10.2007

	15
	Slovenská Armatúrka Myjava a.s.
	                  60 720,60
	11.01.2008


V roku 2007 kapitole Správa rezerv nevznikli žiadne pohľadávky po lehote splatnosti z kúpnych zmlúv. Evidované boli len pohľadávky, ktoré vznikli vyúčtovaním zmluvnej pokuty z uzatvorených kúpnych zmlúv v súlade s platnými všeobecne záväznými predpismi. V súčasnosti sú vymáhané súdnou cestou. Ich výška dosahuje 42 922 tis. Sk.
V priebehu sledovaného obdobia nebola  Ministerstvom financií SR poskytnutá Správe rezerv žiadna nepriama forma štátnej pomoci v zmysle zákona 231/1999.  

Rekapitulácia pohľadávok k 31. 12. 2007

(v tis. Sk)

1. Pohľadávky z obchodného styku





1 977 891

 z toho:

 -pohľadávky z KZ – HR






   635 577

 -pohľadávky z KZ – MR






     19 595

 -pohľadávky – sankcie, úrok z omeškania – HR



   914 960

 -pohľadávky – ostatné – HR





                 30 273

 -pohľadávky – úrok z omeškania – MR




          570 

 -pohľadávky ostatné – MR






     18 334

 -pohľadávky – závody






       1 203

 -poskytnuté prevádzkové preddavky – HR




   357 379

2. Iné pohľadávky







2 778 213

  z toho:

 -nárok z delimitácie







2 422 595

 -pohľadávky ostatné







       3 205

 -pohľadávka – Poľnonákup Navys Nitra




     91 428

 -pohľadávky daňové







   260 985

 Pohľadávky celkom







4 756 104

Rekapitulácia záväzkov k 31. 12. 2007

(v tis. Sk)

1. Záväzky z obchodného styku





   636 432

  z toho:

 -záväzky z KZ – HR







   607 022

 -záväzky z KZ – MR







       5 161

 -záväzky – prijaté preddavky na predaj zásob – HR

                      614

 -záväzky – prijaté preddavky na predaj zásob – MR


          158

 -záväzky – závody







            23

 -záväzky – rozpočtové






     23 454

 2. záväzky voči zamestnancom





       3 326

 3. Ostatné záväzky voči zamestnancom




            13

 4. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia




       2 832

 5. Iné záväzky







       3 870

Záväzky celkom







   646 473
Tvorba opravných položiek k majetku v správe Správy rezerv
Komentár k tabuľkovým prehľadom predkladaným Ministerstvu financií podľa bodu 5b) až 5j) časti I. Smernice MF SR z 18.12.2007 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2007

	Tabuľkový prehľad týkajúci sa dlhodobého nehmotného majetku
	

	
	
	
	

	Položka dlhodobého nehmotného
	Účtovná hodnota
	Opravná položka
	Hodnota DNM po zohľadnení

	majetku podľa súvahy
	k 31.12.2007
	vytvorená k 1.1.2008
	opravnej položky

	a
	1
	2
	3=1 - 2

	Softvér 
	2 603 185,80 
	0,00
	2 603 185,80

	Oceniteľné práva
	259 324,00 
	0,00
	259 324,00


	Tabuľkový prehľad týkajúci sa dlhodobého hmotného majetku
	

	
	
	
	

	Položka dlhodobého hmotného
	Účtovná hodnota
	Opravná položka
	Hodnota DHM po zohľadnení

	majetku podľa súvahy
	k 31.12.2007
	vytvorená k 1.1.2008
	opravnej položky

	a
	1
	2
	3=1 - 2

	Pozemky
	55 186 716,04
	9 263,00
	55 177 453,04

	Stavby
	1 041 653 409,20
	68 176 801,00
	973 476 608,20

	Stroje, prístroje, zariadenia
	74 692 867,82
	0
	74 692 867,82

	Dopravné prostriedky
	4 094 764,50
	0
	4 094 764,50

	Ostatný dlhodobý majetok
	73 004,50 
	0
	73 004,50


Výška opravných položiek bola vytvorená na základe aktualizácie hodnoty majetku, ktorá bola stanovená znaleckými posudkami. Tento nehnuteľný majetok je prebytočným majetkom štátu.

	Tabuľkový prehľad týkajúci sa nepoužiteľného a nepotrebného dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

	
	
	
	
	

	Nepoužiteľný a nepotrebný
	obstarávacia
	zostatková
	Opravná položka
	

	majetok
	cena
	cena
	vytvorená
	

	 
	 
	 
	k 1.1.2008
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	-
	-
	-
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	-
	-
	-
	


	Tabuľkový prehľad týkajúci sa dlhodobého finančného majetku
	

	
	
	
	

	Položka dlhodobého finančného
	účtovná
	opravná položka
	Hodnota dlhodobého finančného

	majetku podľa súvahy
	hodnota
	vytvorená
	majetku po zohľadnení

	 
	k 31.12.2007
	k 1.1.2008
	opravnej položky

	a
	1
	2
	3 = 1 - 2

	-
	–
	-
	-

	-
	-
	-
	-


V kapitole Správa rezerv nie je vykazovaný dlhodobý finančný majetok.

	Tabuľkový prehľad týkajúci sa zásob

	
	

	Položka zásob
	účtovná
	opravná položka
	Hodnota zásob

	podľa súvahy
	hodnota
	vytvorená
	po zohľadnení

	 
	k 31.12.2007
	k 1.1.2008
	opravnej položky

	a
	1
	2
	3 = 1 - 2

	Tovar na skladoch
	11 311 814 194,75
	309 814 613,24
	11 001 999 581,51

	Materiál
	2 436 705,63
	0,00
	2 436 705,63


Materiál, ku ktorému boli vytvorené opravné položky je určený na bezodplatný prevod, predaj a likvidáciu. Opravné položky boli zistené na základe znaleckých posudkov, komisionálnych ocenení u ochraňovateľov a praktického posúdenia hlavných radcov odboru mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob.

Výška opravných položiek u pohotovostných zásob bola stanovená z dôvodu ukončenia ich expiračnej doby a predaja. 

Pri zásobách hmotných rezerv nie je k 1.1.2008 vytvorená opravná položka.

	Tabuľkové prehľady týkajúce sa pohľadávok

	

	Pohľadávky
	stav k 31.12.2006

stav k 31.12.2007

	Pohľadávky celkom
	4 849 329 423,17
	4 756 103 511,31

	v tom: 1. do lehoty splatnosti
	222 417 530,52
	268 388 446,60

	            a) splatnosť do 1 roka vrátane
	 
	 

	            b) splatnosť 1 až 5 rokov vrátane 
	 
	 

	            c) splatnosť nad 5 rokov
	 
	 

	         2. po lehote splatnosti
	4 626 911 892,65
	4 487 715 064,71

	            a) do 60 dní vrátane
	6 169 165,14
	52 060 100,21

	            b) od 61 do 180 dní vrátane
	654 487,60
	14 765,75

	            c) od 181 do 360 dní vrátane
	590 229,62
	43 017 528,04

	            d) nad 361 dní
	4 619 498 010,29
	4 392 622 670,71


	Položka pohľadávok
	účtovná
	opravná položka
	Hodnota pohľadávok

	podľa súvahy
	hodnota
	vytvorená
	po zohľadnení

	 
	k 31.12.2007
	k 1.1.2008
	opravnej položky

	a
	1
	2
	3 = 1 - 2

	Odberatelia
	655 172 433,13
	339 443 314,01
	315 729 119,12

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	357 378 733,77
	104 486 896,55
	252 891 837,22

	Pohľadávky za rozp. príjmy
	965 169 930,15
	310 650 276,15
	654 519 654,00

	Ostatné pohľadávky
	168 954,60
	0,00
	168 954,60

	Pohľ. voči zamestnancom
	300,00
	0,00
	300,00

	Daň z pridanej hodnoty
	258 251 692,60
	0,00
	258 251 692,60

	Ostatné dane a poplatky
	2 733 785,60
	0,00
	2 733 785,60

	Pohľ. voči združeniu
	3 000 000,00
	0,00
	3 000 000,00

	Iné pohľadávky
	2 514 227 681,46
	93 146 490,78
	2 421 081 190,68


	Tabuľkový prehľad týkajúci sa záväzkov
	

	
	
	

	Záväzky
	stav k 31.12.2006
	stav k 31.12.2007

	Záväzky celkom
	828 449 052,85
	646 473 497,65

	v tom: 1. do lehoty splatnosti
	747 828 553,67
	604 338 147,22

	            a) splatnosť do 1 roka vrátane
	-
	-

	            b) splatnosť 1 až 5 rokov vrátane 
	-
	-

	            c) splatnosť nad 5 rokov
	-
	-

	         2. po lehote splatnosti
	80 620 499,18
	42 135 350,43

	            a) do 60 dní vrátane
	46 263 087,55
	33 868 004,50

	            b) od 61 do 180 dní vrátane
	-
	-

	            c) od 181 do 360 dní vrátane
	88 341,40
	110,50

	            d) nad 361 dní
	34 269 070,23
	8 267 235,43


	Tabuľkový prehľad týkajúci sa rezerv
	

	
	
	

	Rezervy
	Rezervy vytvorené k 1.1.2008

	Dlhodobé rezervy spolu
	 0

	Krátkodobé rezervy spolu
	2 161 064,00

	z toho:
	 
	 -

	Nevyčerpané dovolenky za r. 2007
	1 685 904,00

	Odstupné 
	427 580,00

	Odchodné do dôchodku
	47 580,00


1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

„nevyskytuje sa“

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

„nevyskytuje sa“

2. Tabuľková časť

Tabuľka č. 1 – Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly za rok 2007

Tabuľka č. 2 – Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie  

                         za rok 2007   

Tabuľka č. 3 – Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2007 

Tabuľka č. 4 – Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2007

Tabuľka č. 7 – Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly za rok 2007

3. Príloha

ORGANIZAČNÁ SCHÉMA platná k 31.12.2007

Správu rezerv  tvorí ústredie a vlastné účelové organizačné jednotky – závody. 

Právnické osoby s právnou subjektivitou v pôsobnosti Správy rezerv:
Poľnonákup NAVYS, a.s. Nitra



- v konkurze

Poľnonákup Tekov, a.s. Levice



- v konkurze

Poľnonákup AGROPROS, a.s. Nové Zámky

- v konkurze

Poľnonákup TATRY, a.s. Kežmarok

Tieto právnické osoby nie sú napojené na rozpočet Správy rezerv. Poľnonákupy v konkurznom konaní sú v záverečnom štádiu ukončenia konkurzu. Uznesením Krajského súdu v Bratislave zo dňa 15.12.2006 bol konkurz na majetok úpadcu Poľnonákup Tekov, a.s. Levice po splnení rozvrhového uznesenia zrušený. Predmetné uznesenie o zrušení konkurzu nadobudlo právoplatnosť dňa 12.2.2007. Vyvedenie poľnonákupov v konkurze z podsúvahového účtu bude možné až po obdržaní oznámenia o vykonaní vymazania poľnonákupov z obchodného registra.

Poľnonákup Tatry, a.s. Kežmarok

Dátum vzniku akciovej spoločnosti bol 1.7.1997.

Akciová spoločnosť bola založená rozhodnutím zakladateľa SŠHR SR vo forme notárskej zápisnice č. N341/97, NZ332/97 dňa 25. 6. 1997, spísanej notárkou, JUDr. Helenou Hrušovskou v Bratislave  podľa § 154 a nasl. zákona. č. 513/1991 Zb. a podľa § 5 zákona č. 192/1995 Z. z.                

Spoločnosť prevzala majetok, práva a záväzky podniku Poľnonákup TATRY, š. p. so sídlom v Kežmarku, Slavkovská 36.

Akcie sú vedené v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s. Bratislava na stavovom účte číslo: 700200459417.

Tabuľka č. 4: Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2007
                                                                                                                                                                                                                       (v  tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.

	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	I. Príjmy SŠHR SR spolu
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	    v tom:
	
	
	
	
	

	      Rozpočtové príjmy
	30 000
	30 000
	39 813
	132,7
	132,7

	II. Výdavky kapitoly spolu A+B
	627 357
	1 964 334
	1 963 936
	313,0
	100,0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

      z rozpočtu EÚ 
	627 357
	1 964 139,5
	1 963 741,5
	313,0
	100,0

	     z toho:
	
	
	
	
	

	     Bežné výdavky (600)  
	466 264
	459 930,5
	459 740,5
	98,6
	100,0

	     v tom:
	
	
	
	
	

	    A.1. - prostr. na spolufinancovanie
	0
	194,5
	194,5
	0
	100,0

	    A.2. - mzdy,platy, služobné príjmy 

              a ost. osob. vyrovn.   (610)
	46 188
	47 935
	47 935
	103,8
	100,0

	          - počet zamestnancov rozpočt.   

              organizácií
	182 osôb
	182 osôb
	182 osôb
	100,0
	100,0

	  Kapitálové výdavky  (700)
	161 093
	1 504 209
	1 504 001
	933,6
	100,0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	194,5
	194,5
	0
	100,0


PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE KAPITOLY SŠHR SR
 








                                     (v tis. Sk)                                                                                        

	Kód                    

programu         Názov programu


	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.
	% plnenia



	
	
	
	
	 schvál. r.
	uprav. r.

	086       Štátne hmotné rezervy


	411 616
	1 837 325
	1 837 159
	446,3
	100,0

	06H0H  Hospodárska mobilizácia

              SŠHR  SR 

              Gestor: MH SR
	56 318
	14 133
	13 901
	24,7
	98,4

	06G0S  Aktívna politika trhu práce

             Gestor: MPSVaR
	0
	389
	389
	0
	100,0

	06E06  Správa štátnych hmotných 

             rezerv SR – štátne hmotné 

             rezervy pre obranu                         

            Gestor : Ministerstvo obrany SR
	158 923
	112 423
	112 423
	70,7
	100,0

	0020F Civilné núdzové plánovanie

            Gestor: Ministerstvo vnútra SR  
	500
	64
	64
	12,8
	100,0

	P r o g r a m y   s p o l u:
	627 357
	1 964 334
	 1 963 936
	313,0
	100,0

	V tom podľa zdrojov:

rozpočtové výdavky kapitoly – zdroj 111
	627 357
	1 565 092
	1 564 694
	249,4
	100,0

	Výdavky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR  zdroj 1361, 1362
	0
	389
	389
	0
	100,0

	Prostriedky z roku 2006 - zdroj 1316
	0
	398 853
	398 853
	0
	100,0
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